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Bu Şanlıurfa Seyahat Rehberi, “Şanlıurfa’da Tarih Yeniden Canlanıyor Pro
jesi” kapsamında hazırlanmıştır. “Şanlıurfa’da Tarih Yeniden Canlanıyor 
Projesi” , Avrupa Birliği ve Türkiye Cumhuriyeti tarafından ortaklaşa finan
se edilen Rekabetçi Sektörler Programı kapsamında Sanayi ve Teknoloji 
Bakanlığı tarafından uygulanmıştır. Projede Karacadağ Kalkınma Ajansı, 
Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi ve ilçe Belediyeleri ile yereldeki aktörlerle 
birlikte çalışılmıştır. Projenin amacı, kamu özel ortaklığına dayalı etkili bir Tu
rizm Destinasyon Yönetim Modeli ve etkili bir Yönetişim yapısı geliştirilmesi 
ve uygulanmasıyla Şanlıurfa’nın sosyal ve ekonomik kalkınmasına katkıda 
bulunmak ve bölgesel rekabet edebilirliğini artırmaktır.

Güneydoğu Anadolu Bölgesinde Yukarı Mezopotamya’da yer alan Şanlı
urfa, ya da kısaca Urfa, geçmişi 12.000 yıl öncesine dayanan ve dünyanın 
en eski yerleşim yeri olarak UNESCO Dünya Miras Listesi’nde yer alan Gö- 
beklitepe’nin bulunmasıyla “Medeniyetin Beşiği” olarak adlandırılmaktadır.

Tarih boyunca Urfa ve çevresi Asurlular, Yunanlılar, Romalılar, BizanslIlar 
ve Türkler dahil çok sayıda medeniyete ev sahipliği yapmıştır. Bu durum 
zengin ve farklı bir dini ve etnik karışım yaratarak yerel halkın müzik, folklor 
ve kıyafetlerine yansımıştır.

Kurak ve yarı çöl ikliminde bulunan Şanlıurfa, geniş ovaları, yıl boyunca 
güneşli olması ve bal rengi taş evleri ile dolu labirent gibi sokakları ile porta- 
kal-sarı renklerinde bir kenttir.

t i  Şanlıurfa, Türkiye’nin başka bir yerinde  
nadiren görebileceğiniz gerçek bir otantik  

ve büyüleyici bir kültürel deneyim sunm aktadır. 99

Burada kadim gelenekler ve yaşam tarzından ödün vermeden modern bir 
toplum doğmakta ve kent bu özelliği ile ziyaretçilerin başka bir yerde bula
mayacakları otantik ve büyüleyici bir kültürel deneyim sunmaktadır.

Bu rehberde, çok çeşitli turizm kültür ve değerleri, doğal ve kırsal güzel
likleri, tarihi ve arkeolojisi ile Şanlıurfa hakkında detaylı bilgiler verilmekte
dir. Rehberin amacı müşteri memnuniyetini ve turizm gelirlerini artırmak ve 
olumlu tavsiyeler sağlayarak Şanlıurfa’da gecelik konaklama sayısını artır
maktır.
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ŞANLIURFA’YA HOS GELDİNİZ
9  9

Lezzetli mutfağı, 
geleneksel yaşam ve 

müzik kültürü, 
en az 12 bin yıllık 
insanlık tarihi ile 

Peygamberler Şehri

Uygarlık tarihinin en eski merkez
lerinden biri olan Şanlıurfa’ya hoş 
geldiniz. Doğuda Mardin, kuzey
doğuda Diyarbakır, kuzeyde Adı
yaman ve batıda Gaziantep illeriyle 
çevrili Şanlıurfa 3 tanesi merkez ilçe 
olmak üzere toplam 13 ilçeden olu
şur. Bu ilçeler merkezde Eyyubiye, 
Haliliye, Karaköprü, güneyde Har
ran ve Akçakale, doğuda Siverek, 
Viranşehir ve Ceylanpınar, kuzeyde 
Bozova, batıda Suruç, Birecik ve 
Halfeti ilçeleridir. Kaplamış olduğu 
18.765 kilometrekare alanıyla Tür
kiye’nin en büyük yedinci ilidir. Çok 
geniş ova ve düzlüklere sahip olan 
Şanlıurfa’nın %60,5’i plato, %22’si 
dağlık, %16’sı ova, %1,5 kadarı ise 
yayla özellikleri gösterir. Şehir mer
kezinin denizden yüksekliği 518 
metredir. Karacadağ 1938 metrelik 
yüksekliği ile ilin en yüksek nokta
sıdır.

Modern ve gelenekselin hala bir 
arada yaşayabildiği Şanlıurfa size 
muhteşem bir tarih ve arkeoloji de
neyimi sunar. Türkiye’nin en büyük 
müze kompleksi olan Şanlıurfa Mü
zesi, Haleplibahçe Mozaik Müzesi, 
Urfa Kalesi, Kent Müzesi, Göbekli 
Tepe, Halfeti, Birecik, Rumkale, 
Harran ve Tek Tek Dağları Milli Par
kı bu tarihi iliklerinize kadar hisset
menizi sağlar.

Şanlıurfa, çok tanrılı dinlerden tek 
tanrılı dinlere birçok inancın merke-
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zi konumunda olagelmiş bir kenttir. 
Göbekli Tepe’de tarih öncesi ata
larımızın inançlarına dair pek çok 
izler bulabilirken, Harran ve Soğ- 
matar’da gök cisimlerine tapan 
çok tanrılı Harranileri görürüz. Pey
gamberlerin babası (Ebü’l enbiya) 
olarak kabul edilen Hz. İbrahim’in 
Urfa’da doğduğuna ve Kral Nem- 
rud’un putlarını kırdığına inanılır. 
Sabrın sembolü Hz. Eyyub Pey- 
gamber’in makamı ve türbesi de 
Şanlıurfa’dadır. Hristiyanlığı devlet 
düzeyinde ilk kabul eden ve Hz. İsa 
ile yazıştığına inanılan Oshroene 
(Urfa) Kralı Abgar da Urfalıdır. Har
ran, Türkiye’de İslam egemenliğine 
giren belki de ilk yerdir. 14 asırdır 
kesintisiz İslam kültürü bu toprak
larda devam etmektedir, inancın bu 
kadar güçlü ve görünür olması ne
deniyle bugün Urfa Peygamberler 
Şehri olarak anılır.

Şanlıurfa’da Balıklıgöl, tarihi bedes
tenler ve hanlar, eski Urfa sokakları 
ve muhteşem taş mimari konakları 
sizi Orta Çağda yaşıyormuşça- 
sına bir tarih yolculuğuna çıkarır. 
Bu görüntülere hala geleneksel ve 
rengarenk kıyafetleri ile dolaşan 
Urfalılar eklenince eski Urfa adeta

bir film setine dönüşür. Film, akşam 
19. yüzyıldan kalma bir Urfa kona
ğında, Urfa türküleri ve enfes Urfa 
yemekleri eşliğinde sıra gecesi ile 
devam eder.

Bugün Fırat Nehri’nin suladığı Har
ran Ovası, Halfeti ve Birecik’te ye
tişen tazecik meyve ve sebzeler ile 
Urfa bozkırlarında yayılan koyunlar 
Urfalı ustaların ellerinde ağzınıza la
yık mükemmel yemeklere dönüşür. 
Şanlıurfa’da başta birçok kebap 
çeşidi olmak üzere çorbalar, sala
talar, hamur işleri, meyve yemekleri 
ve tatlılar her mevsim sizlere farklı 
tatlar sunar.

Avrupa’da, hatta Türkiye’nin başka 
yerlerinde dahi göremeyeceğiniz 
sayısız yabani hayvan ve bitki türü 
Urfa bozkırlarında ve Fırat Nehri 
kenarlarında yaşar. Nesli tükenmek 
üzere olan kelaynak kuşlarının son 
250 kadarını görebileceğiniz dün
yadaki tek yer Şanlıurfa’nın Birecik 
ilçesidir. Türkiye’de eşsiz bir man
zara, zengin bir tarih ve doğayı sey
rederek kadim Fırat Nehri boyunca 
tekne gezintisi yapabileceğiniz tek 
yer ise Halfeti’dir.

Bunların tamamını yapmaya

M \ 4 \ 4 * (
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ŞANLIURFA TURİZM HARİTASI
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ŞANLIURFA’DA
yapmanız gereken

Dünyanın en eski tapınağı 
Göbekli Tepe’yi görün

Şanlıurfa il merkezine 21 km uzak
lıkta olan Göbekli Tepe dünya
nın bilinen en eski anıtsal tapınak 
yapısıdır. Göbekli Tepe’nin keşfi 
tarihöncesi atalarımız olan avcı 
toplayıcılara dair bugüne kadar 
bildiklerimizi alt üst etti. Biz onları 
bir yerden bir yere göç eden, av
layacak hayvan ve toplayacak bitki 
bulduğu sürece bir yerde kalan, 
oldukça ilkel ve küçük topluluk
lar halinde yaşayan insan grupları 
olarak biliyorduk. Fakat M.Ö. 9600 
yıllarına tarihlenen Göbekli Tepe hiç 
de sandığımız kadar ilkel olmadık
larını ortaya koydu. Toplumsal bir 
örgütlenme gerçekleştirmişler, bir 
inanç /  amaç uğruna bir araya ge
lebilmişler, madenlerin, evcil hay
vanların, tarımın, mühendisliğin ve 
yazının olmadığı bir dönemde üze
rinde muhteşem bir işçilikle yapıl
mış hayvan kabartmalarının olduğu 
ve ağırlıkları 7 tona ulaşan Göbekli 
Tepe sütunlarını dikip kendilerine 
bir tapınak /  kült /  toplanma mer
kezi yapabilmişlerdi. Göbekli Tepe,
2018 yılında dünya kültür mirası lis
tesine dahil edilerek Türkiye’nin 18.
UNESCO Dünya Kültür Miras Ala
nı olmuştur. 12.000 yıllık bu ilginç 
geçmişe dair daha pek çok şeyi 
öğrenebilmeniz ve inancın gücünü 
hissedebilmeniz için Göbekli Tepe 
sizi bekliyor.
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Türkiye’nin en büyük 
müze kompleksini ziyaret edin

Şanlıurfa müze kompleksi Türki
ye’nin en büyük müze komplek
sidir. Kompleksin içinde Şanlıurfa 
Müzesi, Haleplibahçe Mozaik Mü
zesi, arkeopark, Roma hamamı ve 
Sakıp’ın Köşkü bulunur. Fırat Nehri 
üzerinde yapılan barajlar nedeniyle 
bölgede 1960’lardan beri yoğun 
kurtarma kazıları yürütüldüğü için 
Şanlıurfa Müzesi buluntu açısından 
Türkiye’nin en zengin müzelerinden 
biridir. Müzede tarihöncesi devir
lerden başlayıp günümüze kadar 
gelen kronolojik bir konsept içinde 
saatlerce gezebilirsiniz. Şanlıurfa 
ve çevresinde bulunmuş sayısız

arkeolojik eserin yanında dünyanın 
en eski (M.Ö. 9300 - 8700) heyke
li olarak kabul edilen Urfa Adamı 
heykeli ve Göbekli Tepe D tapınağı
nın bir kopyası bu müzededir. Öte 
yandan Atatürk Baraj Gölü suları 
altında kalan Nevali Çori kült alanı 
olduğu gibi bu müzeye taşınmıştır. 
Şanlıurfa Müzesi’nin hemen yanın
da bulunan Haleplibahçe Mozaik 
Müzesi ise mitolojide sıkça adla
rından bahsedilen Amazon kadın
larının tasvir edildiği muhteşem av 
sahnesi mozaikleri ve Orfeus (Orp- 
heus) mozaiği ile meşhurdur.
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Balıklıgöl’de balıklara yem verin 
ve Urfa Kalesi’ne çıkın

Şüphesiz Urfa’nın en ilgi çeken 
yerlerinden biri Balıklıgöl’dür. Ba- 
lıklıgöl kompleksi içinde Halil-ür 
Rahman ve Ayn Zeliha gölleri, bu 
gölleri bağlayan kanallar, tarihi 
cami ve medreseler bulunur. Ba- 
lıklıgöl Şanlıurfa’nın en serin, en 
yeşil, en sulak bölgesidir. Mistik ve 
ruhani bir havası vardır. Balıklıgöl 
olarak bilinen Halil-ür Rahman Gö
lü’nde kutsal sayılan balıklara yem 
atmak âdettendir. Balıklıgöl komp
leksinin hemen güneyinde bütün

heybetiyle Urfa Kalesi yükselir. Dik 
merdivenlerinden kalenin tepesine 
kadar çıkmak ve Urfa’yı kuşbakı
şı izlemek sıra dışı bir tecrübedir. 
Balıklara yem atmadan, çimlerinde 
oturup dinlenmeden, Ayn-Zeliha 
Gölü yanındaki çay bahçelerinde 
çay-kahve-mırra içmeden, yöre
sel kıyafetlerle Balıklıgöl kenarında 
hatıra fotoğrafı çektirmeden ve 
Hz. İbrahim’in doğduğuna inanılan 
mağarayı görmeden Balıklıgöl’den 
ayrılmayın.
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Gümrük Han’da 
çay - kahve - mırra için

Eskiden devlet, ticaret kervanların
dan vergiyi konakladıkları hanlarda 
alırmış. Hanlar o dönemin otelleri 
olup tüccarların konakladıkları ve 
yük hayvanlarının karınlarını doyu
rup, bakımlarının yapıldığı yerler
miş. Şanlıurfa, M.Ö. 2 binlerden 
bu yana çok önemli ticaret yolları 
üzerinde olan bir kenttir. Bu ne
denle şehirde birçok han mevcut
tur. Gümrük Han bu hanlardan

biri olup Kanuni Sultan Süleyman 
zamanında, Behram Paşa tarafın
dan 1562’de inşa edilmiştir. Bugün 
Urfa’nın Osmanlı Dönemi’nden 
kalan 11 hanından birisidir. Avlu
sunda asırlık çınarlar bulunur, Ba- 
lıklıgöl'den gelen su içinden akıp 
geçer. Gümrük Hanı’nda içilecek 
bir acı kahve (mırra) ya da demli bir 
çay Urfa gezisinin olmaz ise olmaz- 
larındandır.
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Tarihi Urfa çarşı ve sokaklarında 
kaybolun

AVM kültürünün tavan yaptığı bir 
çağda tarihi Urfa çarşıları halen di
reniyor. Kazaz pazarı, Sipahi Paza
rı, Bakırcılar Çarşısı, Kınacı Pazarı, 
Pamukçu Pazarı, Kuşçu Pazarı, 
Tütüncü Pazarı ve daha niceleri 
tarihi Urfa bedestenlerinde, iç içe 
halen geleneksel alışveriş kültü
rünü sürdürüyor. Bu çarşılara dal
mak, satıcılarla sohbet etmek, pa
zarlık etmek, Urfa hatırası hediyelik 
eşyalar almak ve fotoğraf çekmek 
Urfa’da edinebileceğiniz benzersiz 
tecrübelerdendir. Çarşılardan çıkın

ca bu sefer de daracık tarihi Urfa 
sokaklarına dalarsınız. Yaz aylarının 
aşırı sıcak geçtiği Urfa’da sokak
lar özellikle çok dar tasarlanmıştır. 
Sıcaktan korunmak için güneşin 
tepede olduğu, öğle saatleri hariç 
sokakların gölgede olması gerekir. 
Kazancı Bedih Sokak, Güllüoğlu 
Sokak, Yorgancı Sokak, Zincirli So
kak başta olmak üzere tarihi Urfa 
sokakları ve kabaltıları hem gündüz 
hem de ışıklandırıldıkları için gece
leyin zaman geçirilecek, mükem
mel fotoğraflar çekilecek yerlerdir.
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Urfa usulü lahmacun (kıymalı 
ekmek) ve ciğer kebap yiyin

Bugün tüm Türkiye'ye mal olmuş 
bir yiyecek olsa da lahmacun Ur- 
ta'da soğanlı ve mayasız hamurla 
ve bol acılı yapılır. Lahmacuna acı
yı veren Urfa’ya has isot biberidir. 
Urfa sokaklarında hemen hemen 
her sokakta bulunan odun fırınla
rından bu enfes lahmacunun koku
su gelir. Koyun yoğurdu ile yapılmış 
ayran ve Urfa’nın taze yeşillikleri 
lahmacunu tamamlar.

Urfa’da ciğer kebap hazır önünüze

gelmez. Ciğercilerde yarım metre 
yüksekliğindeki taburelerde oturu
lur. Size bir kesme tahtası, bir de 
bıçak verirler. Masanın üzerinde 
soğan, maydanoz ve nane vardır. 
Kendi soğan ve yeşilliğinizi kendiniz 
doğrar, tuzunu ve acısını kendiniz 
atarsınız. Ciğer kebabınız piştiğin
de açık ekmek içinde önünüze ko
nur. Bundan sonrası size kalmıştır. 
Kendi ciğer dürümünüzü kendiniz 
yapmak zorundasınız. Maharet is
ter.
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Sıra gecesine katılın

Urfa’ya yapılacak bir seyahatin ol
maz ise olmazı sıra gecesidir. Sıra 
gecesi özünde Şanlıurfa'ya özgü 
bir halk meclisi, etkinliğidir. Eski za
manlarda şehrin ileri gelenleri bu 
meclislerde toplanır, şehrin sorun
larını, toplumsal konularını konuşur 
ve karara bağlarmış. Gençleri bu 
toplantılara dâhil edip onların da 
toplum hayatını öğrenmelerini sağ
larlarmış. Bu konuşma ve tartışma
lardan sonra hep birlikte yöresel 
müzikler söylenir ve başta çiğköfte

olmak üzere lezzetli Urfa yemekleri 
yenirmiş. Bu toplantılar sürekli aynı 
yerde yapılmayıp, grup üyelerinin 
ev sahipliğinde yapılırmış. Sırası 
gelen bütün grubu ağırladığından 
bu gecelere “sıra gecesi’’ adı veril
miş. Bugün eski kent içinde sayısız 
tarihi konakta bu gecelere katılıp, 
lezzetli yemekler yiyip, Urfa türkü
leri eşliğinde mükemmel bir gece 
geçirebilirsiniz. Çiğköfte yapım se
remonisi ise bu gecelerin olmaz ise 
olmazı.
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Harran ve 
Soğmatar’ı ziyaret edin

Harran, 4000 yıldır adı hiç değiş
meyen bir kent. Asur ve Emevi 
imparatorluklarının son başkenti. 
Tarih boyunca hep bir inanç, ticaret 
ve tarım merkezi olagelmiş kadim 
bir şehir. Hala eski, hala gelenek
sel. Türbeleri, kuyuları, şehir surla
rı, camileri, kümbet evleri, özgün 
Arap kültürü ve yöresel kıyafetleri 
ile adeta bir açık hava müzesi. Har

ran’dan başlayıp Tek Tek Dağları 
Milli Parkı’na devam ettiğinizde ise 
arkeoloji, mitoloji ve dinler tarihine 
dair sayısız tarihi ve inanç merke
zi eski ipek Yolu boyunca sizleri 
bekler, ilkbahar ve sonbahar ayla
rı boyunca görebileceğiniz birçok 
değişik ender kuş ve bitki türü de 
seyahatiniz boyunca size eşlik 
eder.
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Kelaynak kuşlarını görün

Dünyanın son 250 kelaynak kuşu 
Şanlıurfa’nın Birecik ilçesinde yaşı
yor. Eskiden kışları Etiyopya’ya göç 
eden, ilkbaharda ise Fırat Nehri 
kıyılarına üremeye gelen kelaynak
ların nesli tükenmek üzere. 1950’li 
yıllarda DDT kullanılarak yapılan yo
ğun tarımsal ilaçlama kelaynakların 
neslinin sonunu getirmiş. Sayıları 
11 ’e kadar düşen kelaynakların sa
yısı 1970’lerden beri yürütülen ko
ruma çalışmaları sayesinde bugün 
250 civarına ulaşmış durumda, 
ilkbahar ve yaz aylarında özgürce

Birecik semalarında uçan kelay
naklar sonbahar geldiği zaman 
kafese alınır ve kış boyunca insan 
eliyle beslenirler. Göç yolculuğu ol
dukça riskli olduğu için kelaynakla
rın göçmesine uzun zamandır izin 
verilmiyor. Birecik ilçe merkezine 
3 km uzaklıkta bulunan Kelaynak 
Üretme istasyonu'nda durup din
lenebilir, kelaynaklara ve Şanlıurfa 
doğasına dair pek çok şey öğrene
bilir ve çeşitli hediyelik eşyalar satın 
alabilirsiniz.
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Halfeti’de tekne turu yapın

Fırat Nehri’nin doğu kıyısında bu
lunan Halfeti’nin büyük bölümü 
2000 yılında Birecik Baraj Göiü’nün 
suları altında kaldı. Meşhur kara
gülü, tarihi taş evleri ve sokakları, 
meyve yemekleri ile meşhur Halfeti 
bugün bölgenin en turistik cazibe 
merkezlerinden biridir. Birecik Baraj 
Gölü boyunca, Fırat Nehri üzerinde 
Halfeti’den Rumkale ve Savaşan 
köyüne tekne turu yaparak Fırat’ın

tarihini ve doğasını hissetmek ya
pılabilecek en ilginç aktivitelerden. 
Burada Halfeti’nin yakın tarihini 
anlatan, yarısı. sulara gömülmüş 
evler, cami minareleri ve bahçelerle 
dolu birbirinden güzel ve hüzünlü 
fotoğraf kareleri çekebilirsiniz. Eğer 
profesyonel bir dalgıç iseniz sular 
altında da bu kareleri Halfeti’de 
görmeye ve çekmeye devam ede
bilirsiniz.
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ŞANLIURFA İSMİNİN KÖKENİ

i  Urfa su zenginliği
Orhai u j kendi kendini kurtaran şehir

suyu bol (D C ?  ^  | | | |  y f  2 1  ^  b s lık lıo Ş a n lıu rfa
[£  q  ^  güzel pınarlı Antiokh ia  E
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Şanlıurfa şehrinin kullanılan yaygın 
adı Urfa'dır. Şanlıurfa daha çok res
mi bir kullanım olarak tercih edilir. 
Kurtuluş Savaşı esnasında Fran- 
sızlara karşı direniş gösteren, ör
gütlenip savaşan Urfalılar 11 Nisan 
1920 tarihinde Fransız işgaline son 
vermiştir. Urfa, Cumhuriyet tarihine 
"kendi kendini kurtaran şehir” ola
rak geçmiştir. Bu zaferin anısına 
22 Haziran 1984 tarihinde TBMM 
tarafından Urfa’ya “ŞANLI” unvanı 
verilmiş ve kentin adı Şanlıurfa ol
muştur.

Tarih boyunca kenti Selefkoslar 
“Edessa”, Romalılar “Osroene” , 
Ermeniler “Orhai” , Süryaniler “Ur- 
hay” , Araplar “El-Ruha” ve Türkler 
“Urfa” olarak adlandırmıştır. Osroe
ne ismi Arapça kökenli bir kelime 
olup Ar-Ruha olarak tanınmıştır. 
Suriye adı Urha şeklindedir ve “su

lak" veya “su zenginliği” anlamına 
gelir. Büyük İskender’in komutan
larından birinin kurmuş olduğu Se- 
lefkos Hanedanlığı M.Ö. 303-302 
yıllarında Süryanilerin Urhay ismini 
verdiği bu yerde Edessa şehrini 
kurmuşlardır. Edessa Trak dilinde 
“suyu bol” anlamına gelir. IV. Anti- 
okhos döneminde ise şehre Anti
okhia Epikallirhoe adı verilmiştir. Bu 
isim Yunanca “güzel pınarlı Antiok
hia" anlamına gelir.

Şanlıurfa’nın adlandırılması aslında 
hep Balıklıgöl üzerinden olagelmiş
tir. Sümerce URU “şehir” veya “yer” 
anlamına gelir. HA/KUA ise “balık” 
anlamındadır. URU.HA /  URU.KUA 
“balıklı şehir /  balıklı yer” anlamı
na gelmektedir. Zamanla Uruha, 
Urha ve Urfa haline dönüşmüş 
olabilir.
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ŞANLIURFA’NIN KISA TARİHİ
ı

Şanlıurfa’nın kısa tarihini yazmak 
mümkün değildir. Çünkü Şanlıurfa 
dünyanın en eski yerleşim yerle
rinden biridir. Özellikle son 25 yıl
da yapılan tarih öncesi keşiflerle 
Şanlıurfa’nın bilinen geçmişi M.Ö.
12.000 yıllarına kadar gitmektedir.

Göbekli Tepe, Karahan Tepe, Ne- 
vali Çori ve Urfa kent merkezinde 
bulunan “Urfa Adamı" heykeli sa
yesinde biliyoruz ki Şanlıurfa tarih 
öncesi yerleşimler ve uygarlık tarihi 
açısından dünyanın en eski ve en 
önemli yerlerinden biri. Tarihönce
si avcı toplayıcı atalarımız bundan 
yaklaşık 12.000 yıl önce ilk kez 
bu topraklarda Göbekli Tepe gibi 
mabetler inşa etmeye, Karacadağ

eteklerinde yabani buğdayı kültü
re alıp tarım yapmaya, ilk siyasi ve 
inançsal örgütlenmelerini gerçek
leştirmeye başladılar.

ilk çağlardan beri Şanlıurfa Ebla, 
Akkad, Babil, Hitit, Hurri, Mitanni, 
Arami, Asur, Pers, Makedonya ve 
Roma egemenliklerinde kalmış, 
Sasanilerin, Gotların ve Moğolların 
istilalarını görmüştür. Bizans döne
minde ise şehir yeniden imar edilip 
Selçuklular, Haçlılar ve Müslüman 
diğer devletler arasında sürekli el 
değiştirmiştir.

Şanlıurfa Bölgesi M.Ö. 332-312 
yılları arasında Büyük İskender’in 
seferleri esnasında Makedonların
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eline geçmiştir. İskender’in ölü
münden sonra komutanlarından 
Selefkos’un Hanedanlığı hakimiye
tinde kalmış olup M.Ö. 302 yılında 
Seleukos Nikator I. tarafından ken
te Yunanca “suları bol” anlamına 
gelen “Edessa” ismi verilmiştir.

M.Ö. 132 ile M.S. 244 yılları arasın
da Süryanilerin “Oshroene” adını 
verdikleri bir şehir krallığı tarafından 
yönetilmiştir. Bu krallık Hristiyanlık 
tarihi açısından çok önemli bir kral
lık olup devlet dini olarak Hristiyan- 
lığı kabul eden ilk krallıktır. Kral V. 
Abgar Ukkama’nın Hz. İsa ile ya
zışmalar yaptığı ve halkı ile birlikte 
Hristiyanlık inancını kabul ettiğini 
bildirdiği bilinmektedir. Rivayete 
göre Hz. İsa Urfa’yı kutsadığına 
dair bir mektubu ve yüzünü sildiği 
mendile çıkan mucizevi portresini 
Kral Abgar Ukkama’ya havarilerin
den Thomas ile göndermiştir.

243 yılında son Edessa kralının 
ailesiyle birlikte Roma’ya gönderil
mesinden sonra bölge tamamıyla 
Roma’nın hakimiyetine girmiştir. 
Abgar Krallığı’na Romalılar tarafın
dan M.S. 244’te kesin olarak son 
verildikten sonra Urfa Bölgesi Ro
malılar ve Partlar (iranlılar) arasında 
bir mücadele alanı haline gelmiş,

bu iki güç arasında sürekli e! değiş
tirmiştir. 639 yılında İslam orduları
nın egemenliğine geçen Şanlıurfa 
Bölgesi 1031 yılında tekrar Bizans 
egemenliğine geçene kadar Eme- 
vi, Abbasi, Hamdani, Numeyri ve 
Mervani İslam Devletlerinin ege
menliğinde kalmıştır. Bir Türk dev
leti olan Büyük Selçuklular döne
minde Sultan Melik Şah ordularını 
Urfa üzerine göndermiş ve 1087 yı
lında şehri ele geçirmiştir. Fakat bu 
hükümranlık uzun sürmemiş ve I. 
Haçlı Seferi sırasında Haçlı ordusu 
komutanı Kont Baudouin 1098’de 
Urfa’yı ele geçirerek Edessa Kont
luğunu kurmuştur. Yaklaşık 50 yıl 
süren haçlı hakimiyetine 1144 yılı
nın Noel günü bir Türk atabeyi olan 
Musul idarecisi imadüddin Zengi 
tarafından son verilmiştir. Bu zafer 
İslam dünyası tarafından büyük se
vinçle karşılanmıştır.

1244’te Moğollar ele geçirip yağ
malayana kadar, Şanlıurfa böl
gesi hepsi birer Türk devleti olan 
Eyyubiler, Anadolu Selçuklular ve 
Harezmiler arasında el değiştirip 
durmuştur. 1517 yılında Osmanlı 
imparatorluğu’nun eline geçene 
kadar Urfa Moğol, Türkmen, Arap 
ve Farsi birçok devletin ve beyliğin 
sürekli birbirleri ile mücadele ettiği
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bir yer haline geldi. OsmanlIların 
bölgeye gelmesi ile siyasi istikrar 
sağlandı ve Urfa yaklaşık 400 yıl 
Osmanlı imparatorluğu’nun ege
menliğinde kaldı.

OsmanlIların Birinci Dünya Sa- 
vaşı’nı kaybetmesi üzerine Urfa 
1919’da önce ingilizler, daha sonra 
Fransızlar tarafından işgal edildi. 
Kendi direnişini örgütleyen Urfa- 
lılar 11 Nisan 1920’de Fransızları 
yenilgiye uğratıp kenti kurtarmış, 
1923’te kurulan Türkiye Cumhu- 
riyeti’nin “kendi kendini kurtaran 
şehri” olmuştur. Bu şanlı direnişin
den dolayı TBMM 1984 yılında Ur- 
fa’ya “Şanlı” ünvanını vermiştir.

Şanlıurfa bugün Türkiye’nin en 
önemli tarım ve turizm kentlerin

den birisidir. 1980’lerde Atatürk 
Barajı’nın inşası ve Güneydoğu 
Anadolu Projesi (GAP)’nin hayata 
geçirilmesiyle binlerce hektar arazi 
sulanmakta, başta buğday, arpa, 
mercimek, pamuk, fıstık olmak 
üzere sayısız tarım ürünü Mezopo
tamya’nın bu verimli topraklarında 
yetiştirilmektedir. Tarım merkezi 
olmasının yanında Şanlıurfa bugün 
Şanlıurfa Arkeoloji ve Plaleplibahçe 
Mozaik Müzeleri, Balıklıgöl, Gö
bekli Tepe, Harran ve Tek Tek Dağ
ları Milli Parkı, Birecik ve Halfeti gibi 
önemli cazibe merkezleri, arkeo
lojik buluntuları, geleneksel müzik 
ve giyim kültürü, çok ve tek tanrılı 
dinlere dair zengin inanç geçmişi, 
lezzetli mutfağı ile misafirlerine çok 
değişik tecrübeler vadeden önemli 
bir turizm merkezidir.



26 ŞANLIURFA HAKKINDA

ŞANLIURFA ARKEOLOJİSİi

Şanlıurfa son buzul çağı sonrasın
dan başlayarak insanoğlu tarafın
dan sürekli yerleşilmiş bir bölgedir. 
Bunda ılıman ikliminin, verimli top
raklarının, sayısız yabani hayvan ve 
bitki türünün varlığının, Fırat Neh- 
ri’nin ve Anadolu ile Mezopotam
ya arasında doğal bir sınır olması
nın büyük önemi vardır. Cilalı Taş 
Devrinden itibaren bölge ilk insan 
yerleşimlerine ve kült (inanç) yer
lerine merkezlik etmiştir. Yine aynı 
çağlardan beri Anadolu ve Mezo
potamya arasında bulunan önemli 
ticaret yolları üzerinde yer alması

Şanlıurfa’yı ticari ve kültürel yönden 
zenginleştirmiş ve bölgede gör
kemli medeniyetlerin kurulmasına 
sağlamıştır.

Urfa civarında ilk arkeolojik kazılar 
1894’te Birecik ilçesinde başlamış
tır. Fırat Nehri’nin alüvyonları içinde 
bulunan iki yüzeyli bir alet Anado
lu’da Yontma Taş Devri insan varlı
ğını kanıtlayan ilk belgedir. 1946’da 
Kılıç Kökten ile Siverek civarında 
devam eden araştırmalar sonucu 
bölgede Yontma Taş (M.Ö. 8000 
ve öncesi), Cilalı Taş (M.Ö. 8000-
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5000), Bakır (M.Ö. 5000-3000), 
Tunç (M.Ö. 3000 - 1200) ve Demir 
(M.Ö. 1200-330) çağlarına ve antik 
döneme ait onlarca yerleşim yeri 
keşfedilmiştir. 1950lerde Sultan 
Tepe ve Harran ile başlayan kazı
lar Atatürk Barajı yapımı nedeniyle 
1970lerden sonra hız kazanmıştır. 
Fırat Nehri boyunca baraj suları al
tında kalacak sayısız arkeolojik alan 
keşfedilmiş ve kazıları yapılmıştır.

Bu kazılarda elde edilen buluntular 
bugün Türkiye'nin en büyük müze 
kompleksine sahip Şanlıurfa Arke
oloji Müzesi’nde sergilenmektedir. 
2015’te açılan müze çok zengin bir 
koleksiyona sahip olup yontma taş 
devrinden günümüze Şanlıurfa ve 
civarında bulunmuş binlerce arke
olojik buluntunun sergilendiği eşsiz 
bir müzedir. Müzede en ilgi çeken 
eserler arasında dünyanın en eski 
heykeli olarak bilinen "Urfa Adamı1', 
Atatürk Baraj Gölü sularının altında 
kalacağı için müzeye taşınan Nevali 
Çori kült alanı ve Göbekli Tepe D 
Tapınağı’nın birebir kopyası yer al
maktadır. Müzenin hemen yanında

çocuk ve gençlerin arkeoloji eğitimi 
için bir de arkeopark bulunmak
tadır. Yine müze kompleksi için
de bulunan Haleplibahçe Mozaik 
Müzesi in-situ, yani olduğu yerde 
bulunmuş bir Roma villası üzerine 
inşa edilmiştir, içinde mitolojide 
sıkça kendilerinden bahsedilen 
Amazon kadınlarının av sahnele
rinin olduğu mozaikler ile meşhur 
Orfeus (Orpheus) mozaiği ile ünlü
dür. Urfa civarında bulunan birçok 
başka mozaik eser de bu müzede 
sergilenmektedir. Kızılkoyun kaya 
mezarları ve Urfa kale eteği ise yo
ğun arkeolojik eserlerin bulunduğu 
diğer iki noktadır. Çok yakın tarihte 
bu mağaralarda Oshroene (Abgar) 
Krallığı (M.Ö. 132 - M.S. 244) ve 
Bizans dönemlerine ait birçok kaya 
mezarı, mozaik taban ve Süryanice 
yazıt ele geçmiştir. Bu alanları tu
rizme açma çalışmaları devam et
mektedir. “Urfa Adamı’’ heykelinin 
bir yol çalışması esnasında bulun
duğu Balıklıgöl civarı ve Urfa Kalesi 
de arkeoloji meraklıların uğrak yer- 
lerindendir.
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Şehir merkezinin dışına çıktığı
mızda ise Göbekli Tepe, Karahan 
Tepe, Sultan Tepe, Deyr-i Yakup 
Manastırı, Harran, Bazda Mağara
ları, Şuayib Şehri, Soğmatar Antik 
Kenti, Senemığar, Rumkale, Bire
cik ve Halfeti yakınlarında bulunan 
Norhut Kilisesi ve Keloşk Harabe
leri ile Viranşehir’de bulunan Telia

Martyrion dikmeleri Şanlıurfa’nın 
görülmeye değer önemli arkeolo
jik alanlarındandır. Prehistorya açı
sından oldukça önemli olan, fakat 
bugün Atatürk Baraj Gölü suları 
altında kalan Nevali Çori ve Lidar 
Höyük’e dair buluntu, belge ve bil
giler Şanlıurfa Arkeoloji Müzesi’nde 
sergilenmektedir.
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KÜLTÜR VE GELENEKLER

Şanlıurfa binlerce yıldır inancın çok 
güçlü olduğu bir yer olagelmiştir. 
Dünyanın ilk tapınağı olarak kabul 
edilen Göbekli Tepe’den günümü
ze Şanlıurfa’da inanç her zaman 
yaşamın merkezinde olmuştur. 
Bugün Göbekli Tepe, Nevali Çori 
ve Soğmatar’da gördüğümüz çok 
tanrılı dinlere dair sayısız kalıntı ve 
yazıt mevcuttur. Semavi dinlerin 
atası olarak kabul edilen Hz. İbra
him’in Urfa’da doğduğuna ve çok 
tanrılı dinlere karşı savaşını ilk Ur
fa’da başlattığına inanılır. Dünyanın 
devlet nezdinde Hristiyanlık inan
cını ilk kez kabul eden devlet Ur
fa’da hüküm süren Oshroene (Urfa) 
Krallığı’dır. Oshroene Kralı Abgar V. 
Hz. İsa’ya mektup yazmış ve onu 
Urfa’ya davet etmiştir. Bu yüzden

Hz. İsa Urfa şehrini kutsamış, yüzü
nü sildiğinde yüzünün portresinin 
çıktığı bir mendili Abgar’a yazdığı 
bir mektupla Urfa’ya göndermiş
tir. Hristiyan literatüründe bu konu 
Hagia Mandylion (Kutsal Mendil) 
olarak adlandırılır ve Hristiyan sa
natında sürekli işlenir. 7. yüzyıldan 
itibaren ise İslam kültürü bölgeye 
hâkim olur ve çok güçlü bir şekilde 
neredeyse 14 asır boyunca kesin
tisiz günümüze kadar sürer. Âdem 
ile Havva’nın, Hz. İbrahim’in, Hz. 
Eyyub’un, Hz, Elyasa’nın, Hz. Şu- 
ayib’in, Hz. Musa’nın Urfa’da ya
şadığına ya da bir şekilde yollarının 
Urfa’dan geçtiklerine inanılır, Hz. 
İsa’nın ise bu şehri kutsadığı riva
yet edilir. Bütün bu öykü ve efsa
nelerden dolayı Şanlıurfa’ya “Pey
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gamberler Şehri” denir ve şehirde 
bugün de devam eden çok güçlü 
bir inanç kültürü mevcuttur.

Tarih boyunca farklı uygarlıkların ve 
kültürlerin hüküm sürdüğü Şanlı
urfa’da bugün birçok farklı etnik 
kökenden insan yaşar. Şehirde 
Türkçe, Kürtçe ve Arapça dilleri 
yaygın olarak konuşulur. Başta ka
dınlar olmak üzere Urfalılar günlük 
yaşamında halen rengârenk gele
neksel kıyafetlerini giyerler, iklimi 
ve kültürel yaşamı gözeten tarihi

Urfa evleri ve sokakları taş mimari
nin Türkiye’de halen görülebileceği 
en ilginç yerlerdendir. Kapıları, kapı 
tokmakları, hayat adı verilen avlula
rı, yazın serin kışın ılık tutan taş du
varları, kavurucu sıcaklarda serinle
tici cereyan tünelleri, şadırvanları ve 
birbirinden güzel taş süslemeleri ile 
Urfa evleri yöresel kültürün bugün 
dahi en önemli ögelerindendir. Bu 
özellikleriyle Şanlıurfa Türkiye’de 
eski ve gelenekselin yeni ve mo
dern ile birlikte var olabildiği ender 
yerlerden biridir.





Kuşçuluk ve Urfa’nın Arap Atları

Urfalıların en favori hobisi kuş yetiştiriciliğ idir. Urfalıların deyimiyle “ kuş merakı". Ur- 
falılar için "kuş" demek aslında “ güvercin" demektir. Yaklaşık 6 0 'a  yakın cins güver
cin Urfa’da kuş meraklıları tarafından yetiştirilir. Bu uğraşı sadece bir hobi değil, bir 

^  .oneslek olarak da görülür. Bu işle uğraşanlara, güvercin besleyip uçuranlara “ kuşçu" 
denir.
Urfa'da kuş beslenen evlerin avlusunda ya da çatısında kuş matarları (evleri) bulunur. 
Bazen avlu odasının birinin kuş evi yapıldığı da olur. Urfa’da 2 0 0 -3 00  güvercin bes
leyen evier vardır. Urfa'da toplam da beslenen güvercin sayısı 50  bini geçer. Kuşçu, 

'  sabah ve akşam olmak üzere günde iki kez kuşlarıyla vakit geçirir, günün tüm  stres 
ve yorgunluğunu unutur. Kuşlar sabah ve ikindi zamanı uçurulur. Uçurulan bu kuş 
sürüleri genelde erkek güvercinlerden oluşur ve bu sürülere Urfa'da “ köm e” denir. 
Bu saatlerde Urfa semaları güvercinlerle dolar. Urfa'da kuşçuların buluştuğu kuşçu

Pkahvehaneleri vardır. Bu kahvehanelerin en meşhuru Çardaklı Kahvehane’dir. Kah
vehanenin içinde tel kafesler içinde güvercin ler bulunur. Burada buluşup sohbetler 
eden kuşçular kahvehanenin içinde serbestçe dolaşan kuşları izler ve aralarında kuş 

^  alışverişi yaparlar. Bu alışverişler genelde açık arttırma şeklinde olur, Akşam saat
im lerinde bu kahvehanelerde düzenlenen ihaleler Şanlıurfa’da görülebilecek en ilginç 
_  kültürel faaliyetlerden biridir.

Urfalıların diğer bir tu tkusu ise Arap atlarıdır. Uzun yıllar boyunca Urfa Bölgesi Arap 
atlarının yetiştirildiği b ir merkez olagelm iştir. Hatta bugün Ceylanpınar Devlet Üretme 

p  Çiftliği Osmanlı Dönemi’nde bu am açla kurulmuş, Cum huriyet Dönemi'nde bu gele- 
nek devam etmiştir. Arap atları uzun mesafelerin, savaşların atıdır, Dayanıklılıkları ve 

► güzellikleriyle ünlüdürler. Urfa’da atlar "uğurlu" sayılır. A t beslenen ev ve civarındaki 
b  yedi evin bu uğurdan faydalanacağına inanılır.

Bugün Şanlıurfa, Türkiye’de resmi at yarışlarının yapıldığı 6 ilden biridir. Kasım ayında 
başlayan yarışlar ilkbahar aylarına kadar devam eder.
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ŞANLIURFA’DA MÜZİK
9

Şanlıurfa deyince akla gelen diğer 
bir özelliği ise şüphesiz müziktir. Bu 
şehirde müziğin gelişmesi, yaygın
laşması, yaşatılması ve yeni eserler 
ve sanatçıların ortaya çıkmasında 
en önemli faktör sıra geceleri, oda 
toplantıları ve dağ yatı geceleridir. 
Sıra gecesi, birbirine yaşıt arkadaş 
gruplarının özellikle kış aylarında 
her hafta başka bir arkadaşın evin
de olmak üzere haftada bir kez 
toplanmalarına verilen isimdir. Po
püler kültür nedeniyle sadece bir 
müzik etkinliği olduğu düşünülse 
de sıra gecesi aslında bir meclis 
toplantısıdır. Müzik, sıra gecesinin 
bir bölümüdür. Sıra geceleri adeta 
bir halk konservatuarı görevini gö
rür. Usta-çırak geleneği içerisinde

müziğin icra edildiği meşk ortam
larıdır sıra geceleri. Bu gecelerde 
makam seyri içerisinde sistemli 
müzik icra edilir. Müziğe ilgi duyan 
gençler, ustaları dinleyerek müzik 
bilgisi ve terbiyesi alırlar. Kulaklar, 
eller ve diller eğitilir gece boyunca. 
Gelenek ve zarafet öğretilir dede
den toruna. Türkiye’nin en önemli 
ve meşhur müzisyenlerinden olan 
ve bütün Türkiye tarafından seve
rek dinlenen İbrahim -Tatlıses bu 
buluşmalarda yetişmiştir. Dağ yatı 
gezmeleri ise erkeklerin birkaç ge
celiğine Urfa’nın doğusu ve batısın
da yer alan dağlara yapmış olduğu 
bir tür geleneksel kamp faaliyetidir. 
Gençler bu dağlardaki mağaralar
da konaklar, yemekler yenir, soh
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betler edilir ve sonrasında sazlar, 
cümbüşler çalar, gazel, hoyrat ve 
türküler okunur. Yaz gecelerinde 
komşu mağaralardan bu gazel, 
hoyrat ve türkülere yine ahenkli 
gazel, hoyrat ve türkülerle cevap 
verilir.

Bugün sıra gecesine katılmak 
veya yöre halkının deyimiyle “sıra

ya gitmek’’ Şanlıurfa ziyaretlerinin 
olmazsa olmaz bir parçasıdır. Gü
nümüzde sıra geceleri tarihi'Urfa 
konaklarında turistik bir faaliyet ola
rak yapılmaktadır. Sıra gecelerinde 
birbirinden güzel Urfa türküleri eşli
ğinde lezzetli Urfa yemekleri yenir, 
bir Urfa spesiyali olan çiğköftenin 
yapımı izlenir ve çeşitli danslar edi
lir.
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TARIM, KIRSAL YAŞAM VE SU

Şanlıurfa bundan yaklaşık 10.000 
yıl kadar önce tarım devriminin 
ilk kez gerçekleştiği topraklara ev 
sahipliği etmektedir. Avcı toplayıcı 
atalarımız ilk kez bitkilerin tohum
larını ayıklayıp, muhafaza etmeyi 
ve ekmeyi Şanlıurfa bozkırlarında 
öğrendi. Bugün yediğimiz ekmek
lerin yapıldığı buğdayın yaban atası 
olan siyez (Einkorn) buğdayı halen 
Karacadağ eteklerinde yabani bir 
şekilde yetişmeye devam eder. 
Buğday, nohut, mercimek ilk kez 
burada kültüre alınıp, uygarlık tari

hini başlatan bitkilerdir. Dolayısıyla 
avcı toplayıcı atalarımız tarım yap
mak için yerleşik hayata ilk kez bu
rada geçmeye başlamışlardır.

Tarım kültürü Şanlıurfa’da 12.000 
yıldır süregelen ana ekonomik fa
aliyet olmuştur. Bugün de Şanlı
urfa’nın en büyük geçim kaynağı 
tarımdır. Uçsuz bucaksız Şanlıurfa, 
Harran ve Ceylanpınar ovalarında 
buğday, arpa, mısır, nohut, pamuk, 
isot ve fıstık yetiştirilir. Bozova, Bi
recik ve Halfeti civarı dönümlerce
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fıstık bahçeleriyle doludur. Cey- 
lanpınar Devlet Üretme Çiftliği ekili 
alan olarak dünyanın en büyük çift
liklerinden biridir. 1 milyon 764 bin 
dekar alana sahip çiftlik halkın ve 
ordunun yiyecek ihtiyacının karşı
lanması için 1940’larda kurulmuş
tur.

Aşırı sıcak ve kurak iklimi nedeniyle 
Ş a n l ı u r f a ’ d a  su çağlar boyunca bü
yük önem taşımıştır. Yerleşim yerleri 
tıpkı Balıklıgöl, Birecik, Halfeti örne
ğinde olduğu gibi hep su kenarla
rına kurulmuştur. Yazlar bölgede 
uzun ve yağışsız geçer. Hava sı
caklıkları bazen 50 derece sıcaklık
lara dayanır. Bu yüzden Fırat Nehri 
kenarındaki alüvyonlu araziler hariç 
son 50 yıla kadar Şanlıurfa’da hep 
kuru tarım yapılmıştır. 1990lı yılların 
başında Atatürk Barajı’nın ve Şanlı
urfa tünellerinin yapılmasıyla birlikte 
Şanlıurfa’da sulu tarım faaliyetleri 
başlamıştır. Fırat’ın suları 9 Kasım

1994 günü Harran Ovası’na ulaş
mış, 60 km uzaklıktaki kutsal Fırat 
Nehri'nin suları ile Harran’ın bere
ketli toprakları buluşmuştur. Sulu 
tarımın başlamasıyla ürün yelpaze
si de genişlemiştir. Bugün Harran 
Ovası’nda en çok yetiştirilen tarım
sal ürün pamuktur.

Fırat Nehri’nin alüvyonlu kıyılarında 
çok çeşitli sebze ve meyveler ye
tiştirilir. Fırat Vadisi’nin mikro iklimi 
nedeniyle limon, portakal gibi Ak
deniz iklimine ait türler bile Halfe
t i ’de yetişir. Başta patlıcan ve biber 
olmak üzere Birecik ise bölgenin 
sebze deposudur. Burada yetişen 
patlıcanlar bölgede çokça tüketilen 
patlıcan kebabın ana malzemesini 
oluşturur. Öte yandan ilkbahar ay
larında Birecik ve Halfeti’de yetişti
rilen erik, çağla, kayısı, vb. birçok 
meyve ile birçok etli yemek çeşidi 
yapılır.
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Şanlıurfa tarım kadar küçükbaş 
hayvancılığın da oldukça geliştiği 
bir şehirdir. Bu nedenle Şanlıurfa 
bozkırlarında yüksek miktarlarda 
koyun yetiştiriciliği yapılır. Tarıma 
elverişli olmayan kıraç tepelerde 
koyunlar yayılır. Bu koyunların yağ
lı etleri ve sütleri bölge mutfağının 
ana malzemeleridir. Bölgede yapı
lan birçok kebap türü koyun eti ve 
yağıyla yapılır. Bozkırlar ve koyunun 
varlığı birbirini tamamlar. Bölge 
mutfağında bolca kullanılan kuyruk 
yağı koyunların zorlu bozkır şartla
rında hayatta kalmak için evrim so
nucu geliştirdiği bir yakıt deposu
dur. Yaz boyu bozkırlarda beslenen 
koyun, kuyruğunda biriktirdiği 8-10 
kiloluk yağ kütlesini besin bulama
dığı zorlu kış aylarında tüketir.

Şanlıurfa’da suya kutsallık atfedilir, 
suyun Şanlıurfa için bir tılsım oldu

ğu düşünülür. Şanlıurfa’da yaşadı
ğına inanılan Hz. Eyyub, Hz. Musa, 
Hz. Yakup ve Hz. İbrahim sürekli su 
ile anılan peygamberlerdir. Yörenin 
sınırlı su kaynakları tarih boyun
ca önemsenmiş ve korunmuştur. 
Kurak Yukarı Mezopotamya ova
larında uygarlığın Şanlıurfa’da ye
şermesinin sebebi şehirde bulunan 
su kaynaklarının bolluğudur. Kutsal 
Balıklıgöl, Hz. İbrahim’in doğduğu
na inanılan mağaradan çıkan şifalı 
su, Karakoyun (Dayşan) ve Cavsak 
dereleri, Açıksu, Direkli, Devteşti ve 
Bamyasuyu kaynak suları ile he
men her tarihi Urfa evinin avlusun
da bulunan kuyular şehrin can da
marlarıdır. Öte yandan başta Tevrat 
olmak üzere birçok dini kitapta Fı
rat Nehri’nden “Cennet Bahçesinin 
Suyu” gibi kutsallık atfedilen ibare
ler yer alır.
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Dünyanın en özel ekosistemle- 
rinden birine sahip olan Şanlıurfa 
bölgesi, karasal iklim ile çöl iklimi
nin geçiş yeridir. Bu sayede dağ, 
bozkır ve yarı çöl bitki örtülerine sa
hiptir. Dolayısıyla çok farklı bitki ve 
hayvan türlerine ev sahipliği yapar. 
Şanlıurfa’daki canlı çeşitliliğin iz
lerini sürmek için ilk gidilecek yer 
Göbekli Tepe'dir. Göbekli Tepe’de 
bulunan T sütunlar üzerindeki hay
vanlar bu toprakların 12.000 yıllık 
ev sahipleriyle tanıştırır bizi: Yılan,

boğa, tilki, ceylan, aslan, yaban 
eşeği, böcek, örümcek, yaban 
domuzu, ceylan, muhtemelen ke
laynak, toy, turna, akbaba ve ör- 
dekgillerden çeşitli hayvanlar ve 
diğerleri. Göbekli Tepe’nin T- sü
tunları adeta 12.000 yıl öncesinin 
hayvan varlığını anlatan bir rehber 
kitap gibidir. Daha sonraki durağı
nız Haleplibahçe Mozaik Müzesi 
olmalıdır. Bu müzedeki meşhur 
Amazonlar mozaiği antik dönem
de bölgede yaşayan hayvanlara



dair başka bir rehber kitap gibidir 
ve bizlere çok değerli bilgiler verir. 
Mozaikte yayları, mızrakları ve av 
köpekleri ile asları ve leopar avla
yan Amazon kadınları vardır. Birçok 
kuş ve bitki türü yine bu mozaikte 
tasvir edilmiştir.

Uygarlığın filizlerinin atıldığı Gü
neydoğu Toroslar Türkiye’de hala 
leoparların yaşadığı tek dağ sıra
sıdır. Siyez (Einkorn) buğdayının ilk 
defa kültüre alındığı Karacadağ ve 
etekleri bugün önemli bir bitki ve 
doğa alanıdır. Bölge, bitki çeşitliliği
nin yanında bozkır ötleğeni (Sylvia 
conspicillata) gibi nadir görülen kuş 
türlerinin üreme alanıdır. Türkülere 
konu olan ceylanlar (Gazella sub- 
gutturosa) hala Urfa bozkırlarında 
dolaşır. Afrika belgesellerinde gö
rebileceğimiz sırtlanlardan çizgili 
sırtlan (Hyaena hyaena) türü hala 
Birecik ve Halfeti bozkırlarında 
yaşamını sürdürür. Komodo ejde

rini andıran ve boyu 1-1,5 metre 
uzunluğa çıkabilen dev kertenkele 
çöl varanı (Varanus griseus) Urfa 
bozkırlarında yaşar. Fırat Nehri’nde 
yaşayan Fırat Kaplumbağası (Ra- 
fetus euphraticus) da sadece bu 
bölgede görülebilecek çok özel bir 
türdür. Harran Harabeleri, sadece 
tarihi ve kültürel açıdan değil doğal 
açıdan da önemlidir. 2001 yılın
da keşfedilen ve dünyada sadece 
Harran’a özgü olan Harran Kerten
kelesi (Acanthodactylus harranen- 
sis), Harran Harabelerindeki delik
lerde ve üzerlik bitkilerinin kökleri 
arasında yaşar.

Üç farklı sığırkuyruğu bitkisinin ya
şam alanı Ceylanpınar’dır. Verbas- 
cum stepporum  adlı sığırkuyruğu 
bitkisi dünyada sadece Ceylanpı- 
nar Ovası’nda bulunur. Ceylanpınar 
ve Akçakale ovaları daha birçok 
bozkır türüne yaşam alanı sağlar. 
Turaç (Francolinus francolinus) ve
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kılkuyruk bağırtlak (Ptercoles alc- 
hata) kuşlarının vatanı bu iki ovadır. 
Bu ovalar kış aylarında artık nesilleri 
tehlike altında olan toy (Of/s tarda) 
ve sürmeli kızkuşlarını (Vanellus 
gregarius) misafir eder.

Şanlıurfa, Fırat Nehri’nin sağladığı 
yaşam alanları, yarı çöl bitki örtüsü 
ve dünyanın önemli kuş göç yolları 
üzerindeki konumundan dolayı kuş 
çeşitliliği açısından Türkiye’nin en 
önemli bölgelerinden biridir. Yer
li ve yabancı kuşgözlemcileri için 
Birecik, Halfeti ve Tek Tek Dağları 
Milli Parkı adeta bir cennettir. Hal
feti’den başlayıp Suriye sınırına 
kadar Fırat Nehri’nin iki yakası kuş 
gözlemlemek için ideal alanlardır. 
Özellikle ilkbahar aylarında sayısız 
kuş türü Fırat Nehri’nde gözlemle
nebilir.

Kelaynak (Geranticus eremita) bu 
kuşların en önemlilerinden biridir.

Çünkü nesli dünyanın diğer yer
lerinde tükenmiş ve hayatta kalan 
son 250 kadar kelaynak bugün 
Birecik’te Fırat Nehri’nin hemen 
kenarında yaşar. Bu çok özel kuş 
türünün neslinin tükenmemesi için 
kamu ve sivil toplum örgütleri çe
şitli koruma çalışmaları yürütüyor. 
Kelaynak dışında Şanlıurfa’da gö
rülebilecek diğer nadir kuş türleri 
ise Irak Yedikardeşi (Turdoides alti- 
rostris), Kum Kekliği (Ammoperdix 
griseogularis), Yeşil Arıkuşu (Me- 
rops persicus), Çöl Koşarı (Curso- 
rius cursor), Sürmeli Kız Kuşu (Va
nellus gregarius), Toy (Of/s tarda), 
Çizgili ishak Kuşu (Otus brucei), 
Alaca Yalıçapkını (Ceryle rudis), Tu
raç (Francolinus francolinus) ve Çöl 
Toygarı (Ammomenas desertii)’dır. 
Doğa ve yaban hayatı fotoğrafçıla
rı, kuş ve kelebek gözlemcileri, bo
tanikçiler ve doğada vakit geçirme
yi seven herkes için Şanlıurfa eşsiz 
bir deneyim sunar.



Şanlıurfa yemekleri deyince şüp
hesiz akla ilk gelen Urfa kebabıdır. 
Türkiye’nin neresine giderseniz gi
din bir restorana girdiğinizde me
nülerinde Adana ya da Urfa keba
bı olduğunu söylerler. Oysa Urfa 
mutfağı kebaplardan çok daha 
fazlasıdır. Şüphesiz kebaplar Urfa 
mutfağında büyük yer tutar, fakat 
sanılanın aksine Urfa’da en çok tü
ketilen kebap Urfa kebabı değildir. 
Urfalılar en çok ciğer kebap yer.

Ciğer kebap günün her saati yenen 
bir kebap türüdür. Başka yerlerden 
farkı Urfa’da kendi ciğer dürümü- 
nüzü kendiniz yapmak zorunda 
olduğunuzdur. Alçak taburelere 
oturulan ciğercilerde masanın üze
rinde soğan, maydanoz, nane ve 
isot biberi bulunur. Herkese bir

kesme tahtası ve bıçak verilir. Si
pariş edilen ciğer pişerken siz de 
dürümünüze koyacağınız harcı 
hazırlarsınız. Ciğer piştiğinde açık 
ekmek içinde közlenmiş isot bibe
ri iie birlikte önünüze servis edilir. 
Hazırladığınız harç ciğere eklenir 
ve dürüm yapılır. Ciğere ek olarak 
çeşitli biber ve baharatlarla terbi
ye edilmiş kuşbaşı et ya da tavuk 
da bu şekilde yenir. Urfa’da ciğer 
yemenin adabı böyledir. Sabah 
kahvaltıda, öğle ve akşam yemek
lerinde, gece geç vakitlerde ya da 
Ramazan ayında sahurda ciğer 
kebap yenir. Haşimiye Meydanı 
ile yeni hal civarında menülerinde 
sadece ciğer kebap olan sayısız 
ciğerci lokantası bulunur.

ilkbahar geldiğinde yağmurlarla
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birlikte Urfa bozkırları yeşerir. Yöre
de keme mantarı denen mantarın 
çıktığı dönem de bu dönemdir. Ge
nelde kumlu toprakları sever. Yöre 
halkı ilkbahar yağmurları esnasında 
yıldırım düşen yerlerde bu manta
rın çıktığına inanır. Keme aslında 
bir çeşit trüf mantarıdır. Kürtçe 
“keme” , Türkçe “domalan”, “yer- 
yaran” veya “domuz elması” olarak 
adlandırılır. Roma döneminde bile 
bilinen bir mantar türüdür ve keme 
mantarı için Cicero, “yerin kızı” 
benzetmesini yapar. Dışı, bıçak 
kullanmadan zımpara ile temizle
nen keme mantarı doğranarak Urfa 
kebabın yağlı kıyma harcına katılır 
veya patlıcan kebapta yapıldığı gibi 
dilimlenen keme bir kıyma topu bir 
mantar olacak şekilde şişe dizilir. 
Mart ayından mayıs sonuna kadar 
Urfa’da keme kebabı yemek müm
kündür.

Kahvaltıda ciğerden sonra en çok 
tirit çorbası tüketilir. Haşlanmış et 
ve açık ekmeğin bir araya gelmesi

ile yapılan tirit çorbası genelde sa
bah erken saatlerde yapılır ve tüke
tilir. Çorba soğumaması için kalaylı 
bakır tabaklarda hazırlanır ve servis 
edilir. Bu çorbayı içerken tabaklara 
dokunmamaya dikkat etmek gere
kir. Tirit çorbası Haşimiye Meydanı 
civarı ve hal pazarı içindeki resto
ranlarda sabah erken saatlerde 
bulunabilir. Şanlıurfa’da tirit çorba
sının Hz. İbrahim döneminden beri 
içildiğine, Hz. İbrahim’in misafirle
rine hep tirit çorbası hazırladığına 
inanılır.

Urfa’da odun fırını kültürü çok yay
gındır. Evlerde pek tencere kayna
maz. Bütün yemekler hemen her 
sokak arasında bulunan odun fırın
larında pişirilir. Tipik bir Urfa kahval
tısında fırında közlenmiş isot biberi, 
patlıcan ve tırnaklı ekmek bulunur. 
Başka yerlerde yapılan ekmeklerin 
aksine Urfa’da yapılan tırnaklı ek
meğin hamuruna tuz konmaz. Sı
cak sıcak fırından çıkan ekmekler 
anında tüketilir. Urfa kahvaltılarında
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közlenmiş biber ve patlıcanın ya
nında bal, kaymak, zeytin, söğüş 
domates ve salatalık, sahanda 
yumurta ve Urfalıların biber reçeli 
dediği, ama özünde isot biberin
den yapılmış biber salçası yöresel 
köy peynirleri ile birlikte yenir. Demli 
kaçak çay ise bir Urfa kahvaltısının 
olmaz ise olmazlarındandır.

Yine Urfa’dan çıkıp bütün Türki
ye’ye, hatta Avrupa’ya bile yayılan 
lahmacun (kıymalı ekmek) Urfa’nın 
başka bir lezzetidir. Lahmacun 
bölgenin en önemli iki doğal kay
nağının Urfa’nın meşhur odun 
fırınlarında birleşmesiyle oluşur. 
Buğdaydan yapılan un, dolayısıyla 
hamur ve Urfa bozkırlarında yayılan 
koyunların etleri. Lahmacun Arap
ça “lahm mae eijin” kelimelerinden 
oluşur. Türkçe “et ile hamur” an
lamına gelir. Urfa’da lahmacunun 
harcına bol soğan ve isot biberi ko

nur. Diğer yerlerde yapılan lahma
cundan diğer bir farkı ise hamuru
nun mayasız olmasıdır. Urfa usulü 
lahmacunun hamuruna maya kon
maz. Bu enfes lezzet Urfa’da yine 
koyun sütünden yapılmış ayran ve 
taze yeşillikler eşliğinde servis edilir.

Bir Urfa markası olan çiğköfte 
özellikle sıra gecelerinde yapılır ve 
yapılır yapılmaz, anında tüketilir. 
Çünkü çiğköfte adından da anlaşı
lacağı üzere çiğ et ile yapılır. Bugün 
Urfa ile özdeşleşmiş, fakat özünde 
Meksika kökenli olan isot biberi 
(Capsicum annuum), buzdolabı ve 
derin dondurucu kullanımı olmayan 
zamanlarda Urfa sıcağında çok 
kısa sürede bozulacak olan etin 
pişirilmesini sağlamış ve bir Urfa 
tadı olan çiğköfte böylelikle ortaya 
çıkmıştır, isot (Issı ot) Türkçe “ısı” 
ve “o t” kelimelerinden türetilmiş 
bir isimdir. Bir tür pul biberdir. Son
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yıllarda etsiz çiğköfte modasının da 
etkisiyle çiğköftenin etsiz yapıldığı 
yönünde bir kanı oluşmuştur, fakat 
has çiğköfte bulgur, isot biberi ve 
yağsız dana veya koyun etiyle yapı
lır, açık ekmek ve çeşitli yeşilliklerle 
birlikte servis edilir.

Türkiye’nin en güzel patlıcan ke
babı Birecik ve çevresinde yapılır. 
Bunun sebebi Fırat Nehri’nin ke
narında yetişen ince uzun kemer 
patlıcanlardır. Birecik’in Mezra 
köyü civarında yetişen bu patlıcan
lar temmuz ayında olgunluğa erişir 
ve başta Gaziantep ve Şanlıurfa ol
mak üzere bölgede enfes patlıcan

kebaplara dönüşür. Fırat Nehri’nin 
sağladığı diğer bir lezzet ise şabut 
balığıdır. Çeşitli baharatlar, soslar, 
hatta taze meyvelerle terbiye edilen 
şabut balığı Halfeti ve Birecik’teki 
restoranlarda ızgarada veya fırında 
pişirilir. Birecik’e ait başka muhte
şem bir tat ise nohut dürümdür. 
Sabah 10:00’dan sonra nohut 
dürüm bulmak mümkün değildir. 
Çünkü Birecikliler nohut dürümü 
sadece sabah kahvaltısında tüke
tirler. Tavalara konan nohut fırın
larda pişirilir, bol biber, maydanoz, 
nane ve soğan ile birlikte tırnaklı 
ekmeklerle dürüm edilip yenir.
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EL SANATLARI

Yüzyıllardır önemli ticaret yolları 
üzerinde kurulu olan Şanlıurfa’nın 
el sanatı ürünlerinde duygu, incelik, 
emek ve ter vardır. Bugün bu el sa
natlarının çoğu kayboluyor ve artık 
son ustaları bu işleri yapıyor olsa 
da Şanlıurfa’ya geldiğinizde tarihi 
çarşı ve hanlarda bu el sanatlarının 
halen icra edildiğini görebilirsiniz. 
Şanlıurfa el sanatları arasında ba

kırcılık, kuyumculuk, kazazlık, çul- 
hacılık, kürkçülük, saraçlık; keçeci
lik, ahşap oymacılığı ve'taş ustalığı 
en temel olanlarıdır.

Bakırcılık bugün eski Urfa’da 1887 
yılında inşa edilen Hüseyniye Çar
şı’sında halen yapılmaktadır. Şan
lıurfa bakırcıları çeşitli hediyelik 
eşyaların yanında yörede halen



yaygın şekilde kullanılan mırra ve 
kahve takımlarını, ayran sürahisi ve 
bakraçlarını, tirit çorba tabaklarını 
imal ederler.

Urfa’da altın halen en güçlü yatırım 
çeşitlerinden biridir. Düğünlerde 
en geçerli hediye hala altındır. Kız 
çeyiz yaparken, erkek de altın ya
par, yani altın satın alıp düğünü için 
biriktirir. Bu nedenle şehirde köklü 
bir kuyumculuk sanatı mevcuttur, 
incelik isteyen altın işletmeciliğinin 
sanat ürünleri arasında gerdanlık
lar, kolyeler, bilezikler, yüzükler, kü
peler, iğneler ve kemerler bulunur. 
Yıldız Meydanı, Kınacı ve Pamukçu 
Pazarı kuyumcuların yoğun olarak 
bulunduğu yerlerdendir.

Kazazlık ham ipeğin el ile işlene
rek iplik haline getirilmesi sanatıdır. 
Sanata kazazlık, sanatı icra eden

kişiye kazaz denir. Önceleri kendi 
adıyla anılan Kazaz Pazarı’nda icra 
edilirdi. 1562 yılında inşa edilen Ka
zaz Pazarı günümüzde çeşitli do
kuma ürünlerinin satıldığı bir pazar 
haline gelmiştir.

Çulhacılık yüz yıllardır Şanlıurfa’da 
yapılan bir el sanatıdır ve özünde 
bez dokumacılığıdır. Bu bezler yün, 
pamuk ve floş adı verilen ipek ip
liğinden dokunur, iplikler yöresel 
tekniklerle ve doğal boyalarla bo
yanır, kamçılı tezgâh adı verilen, el 
ve ayakla çalışan dokuma tezgâh
larında dokunur. Yamşah, puşu, 
ehram ve fıta gibi daha çok kadın
ların kullandığı baş ve boy örtüleri 
bu şekilde üretilir.

Kürkçülük sanatı sayesinde Türki
ye'nin başka hiçbir yerinde bula
mayacağınız, sadece Urfa’da bu
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labileceğiniz kürkler üretilir. Bu el 
sanatı yoğun küçükbaş hayvan ye
tiştiriciliğinin de bir sonucudur. Ana 
karnında veya doğumdan sonra 
ölen kuzuların derileri özel yöntem
lerle yüzülür ve derileri birbirine di
kilir. Bir kürk yaklaşık 40 parçadan 
oluşur. Aba adı verilen bol kürkle
rin yanında kışın sıcak tutması için 
ceket altına giyilen kürk yelekler de 
yapılır.

Urfa’da at ve at yetiştirme kültürü 
çok güçlü olduğu için saraçlık gibi 
bir el sanatı ortaya çıkmıştır. Saraç
lık kösele ve deriden koşum takımı, 
avcı gereçleri, kemer, çanta, silah 
kılıfı gibi eşyaların üretildiği bir el sa
natıdır. Bu ürünler Saraç Pazarı’n- 
da birkaç dükkânda bugün halen 
bulunabilir.

Keçe, kuzu yününden yapılan bir ]  
yaygıdır. Yörede evlerde zemine bu ı 
yaygılar serilir. Keçecilik sanatında j 
kabartılan kuzu yünleri bir bezin I  
üzerine renkli nakışlarla tabakalar I  
halinde dizilip ıslatılır, rulo yapılarak 1 
ayakla tepilir. Bu aşamaya getirilen 
keçeye “ham” denir. Ham denilen I 
bu keçe hamamlara götürülüp in- 1 
san gücü kullanılarak göğüsle dö
vülür. Sıcaklığın ve suyun etkisiyle I 
yün sıkışır. Bu çok zor ve meşak
katli yöntemle keçe üretimi artık 1 
yapılmamaktadır. Dövme işlemini I 
günümüzde makinalar gerçekleş
tirmektedir. Urfa’nın son keçeci
leri ve icra ettikleri bu zorlu sanat J 
yönetmenliğini Ertuğrul Karslıoğ 
lu'nun yaptığı 1989 yapımı "Ke
çenin Teri’’ belgeselinde çok güzel 
anlatılır. Bu keçeleri bugün Sipahi
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Pazarı’nda bulmak mümkündür.

ince neccarlık da denen ahşap 
oymacılığı eskiden Urfa’nın en çok 
icra edilen el sanatlarından biriydi. 
Çünkü eski Urfa evlerinin oda içleri 
her zaman zengin ahşap süsle
melerden oluşurdu. Bu sanatçılar 
evler için işlemeli kapılar, pencere 
kanatları, çeyiz sandıkları ve ayna 
çerçeveleri imal ederlerdi. Maale
sef bu el sanatı çelik kapı ve plastik 
doğrama endüstrisi nedeniyle Şan
lıurfa’da neredeyse yok olmuştur.

Taş ustalığı Urfa’nın en eski klasik 
sanatıdır. Göbekli Tepe’de görül

düğü üzere bu sanatın yaklaşık
12.000 yıllık bir geçmişi vardır. Yö
rede yapı malzemesi olarak ağaç 
bulunmaması ve yapılarda kullanı
lan kireç taşının yumuşak olması bu 
sanatın gelişmesini sağlamıştır. Taş 
ustalığının en eski ve özgün eser
lerini Şanlıurfa Müzesi’nde, kale 
eteğinde ve Kızılkoyun Bölgesi’nde 
bulunan kaya mezar ve konutlar
da görebilirsiniz. Kent mimarisinde 
evler, konaklar, hanlar, hamamlar, 
cami ve kiliseler, çeşmeler, türbeler 
gibi çeşitli birçok yapıda değişik fi
gür ve teknikler ile Urfa’da yaşamış 
birçok uygarlığın izleri görülebilir.
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Şanlıurfa Arkeoloji Turu

Süre: 2 gün

Zaman: Yılın 10 ayı (Temmuz- Ağustos hariç)

Görülecek
Yerler:

Şanlıurfa Müzesi, Halepli Bahçe Mozaik Müzesi, Harran Ha
rabeleri

Neler var? Arkeoloji, tarih, geleneksel mimari, mitoloji, yerel kültür ve folk
lor

Öne Çıkan 
Yerler:

Türkiye’nin en büyük arkeoloji müzesi olan Şanlıurfa Müzesi, 
Fırat Nehri’nden çıkarılmış taşlarla yapılan Haleplibahçe mo
zaikleri, Harran ören yeri

Tur Özeti: Tarih öncesi yerleşimlerden, Asur, Hitit, Pers, Yunan, Roma ve 
islami döneme dair sayısız ören yerinin ve kalıntının bulunduğu 
Şanlıurfa kent merkezi, Göbekli Tepe ve Harran Ören Yeri'ne 
yapılacak eşsiz bir arkeoloji macerasıdır. Şanlıurfa Müzesi’nde 
paleolotik dönemden günümüze uygarlık tarihinin bütün evre
lerine dair sayısız buluntuyu görebilir, hikâyelerini öğrenebilir ve 
fotoğraf çekebilirsiniz. Mitolojide sık sık adları geçen Amazon 
kadınlarının antik çağda yapılmış tasvirlerini ise Haleplibahçe 
Mozaik Müzesi’nde görebilirsiniz. Dünyanın ilk anıtsal tapınak 
yapısı Göbekli Tepe ziyareti. Asur imparatorluğu’nun son baş
kenti, Sin Tapınağı ve Sabiileri ile meşhur, Roma imparatorlu
ğu’nun Partlara (İranlIlara) karşı tarihinin en büyük yenilgilerin
den birini aldığı, Roma imparatoru Caracalla’nın öldürüldüğü 
ve Türk Sineması’nın kült filmi Züğürt Ağa’nın birçok sahnesi
nin çekildiği, konik çatılı eşsiz evleriyle Harran ziyareti.

TUR DETAYI
1. GÜN
• Şanlıurfa Arkeoloji Müzesi
• Haleplibahçe Mozaik Müzesi
• Balıklıgöl, Urfa Hanları ve Çarşıları
• Eski Urfa Sokakları
• Mutfak Müzesi
• Kurtuluş Müzesi

• İbrahim Tatlıses Müzik Müzesi
• Reji Kilisesi
• Kent Müzesi
• Göbekli Tepe
• Akşam Sıra Gecesi

2. GÜN
• Harran Ören Yeri
• Geleneksel Harran Evleri
• Bazda Mağaraları

• Han-el Ba’rür
• Şuayp Şehri
• Soğmatar
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Şanlıurfa İnanç Rotası
9

51

Sür*: 3 gün

Zaman: Yılın 10 ayı (Temmuz - Ağustos hariç)

Görülecek
Yerler:

Şanlıurfa Merkez, Germüş Köyü, Göbekli Tepe, Eyyubnebi 
Türbesi, Eyyubnebi Makamı, Harran, Bazda Mağaraları, Şu
ayib Şehri, Soğmatar

Neler var? Çok tanrılı ve semavi dinlere ait çeşitli kutsal alanlar, inanç 
merkezleri ve ziyaretler

öne Çıkan 
Yerler:

Balıklıgöl, Ulu Camii, Reji Kilisesi, Fırfırlı Camii, Hz. Eyyub’un 
sabır makamı (Mağarası), Göbekli Tepe, Germüş Kilisesi, Har
ran, Soğmatar, Şuayib Şehri

Tür Özeti: Yaklaşık 12.000 yaşında olan, dünyanın bilinen en eski anıtsal 
tapınağı ile başlayan, birçok pagan inanca dair inanç merkez
leri ve sembollerin bulunduğu Şanlıurfa aynı zamanda bütün 
semavi dinlerin babası olarak kabul edilen Hz. İbrahim’in de 
doğduğuna inanılan şehir. Bu rotada çok tanrılı ve tek tanrılı 
sayısız inanç merkezini ziyaret edip çeşitli ritüellere ve mabet 
mimarisine dair çok değerli bilgiler edinilebilir ve fotoğraflana- 
bilir.

TUR DETAYI
1. GÜN

• Şanlıurfa Arkeoloji ve Haleplibahçe Mozaik Müzeleri
• Balıklıgöl Kompleksi (Balıklıgöl, Ayn Zeliha, Rızvaniye Camii, Halil ür-Rahman 
/  Döşeme Camii), Mevlid-i Halil (Dergâh) Camii ve Mağarası /  Hz. İbrahim’in 
Doğduğu Makam)
• Eski Urfa Turu (Selahattin Eyyubi Camii /  Aziz Johannes Prodromos 
Addai Kilisesi, Fırfırlı Camii /  On iki Havariler Kilisesi, Aziz Havariler Kilisesi, 
Mevlevihane Camii, Ulu Camii, Reji Kilisesi /Aziz Petrus ve Aziz Paulus Kilisesi)

2. GÜN

• Germüş Kilisesi (Aziz Yakup) ve Germüş Köyü
• Göbekli Tepe
• Hz. Eyyub Köyü ve Türbesi (Viranşehir)
• Telia Martyion Dikmeleri (Viranşehir)

3. GÜN

• Hz. Eyyub Sabır Makamı
• Harran (Harran Ören Yeri, Hz. Yakup Kuyusu, Hayat-i Harrani Türbesi, 
Ulu Camii ve Harran Evleri)
• Bazda Mağaraları
• Han-el Ba'rür
• Şuayib Şehri
• Soğmatar
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Şanlıurfa Gurme Rotası

Süre:
Zaman:

3 gün 

Yılın her ayı

Görülecek
Yerler:

Şanlıurfa merkez, Şanlıurfa Müzesi ve Haleplibahçe Mozaik 
Müzesi, Balıklıgöl, Harran, Birecik, Kelaynak Üretim istasyonu, 
Halfeti, Rumkale, Savaşan Köyü

Neler var? Kırmızı et ağırlıklı yemek ve kebap çeşitleri

Öne Çıkan 
Yerler:

Şanlıurfa iline özgü kebap çeşitleri ve odun fırını yemeklerinin 
yapıldığı il merkezi ve ilçeler

Tur Özeti: Bu turda buğdayın günümüzden yaklaşık 10.000 yıl önce kül
türe alındığı, koyun ve daha birçok evcil hayvanın ilk kez bu 
coğrafyada evcilleştirildiği, Fırat’ın bereketiyle sulanan toprak
larda sayısız meyve sebzenin üretildiği ve bunların tamamının 
leziz yemeklere dönüştürüldüğü Şanlıurfa ve ilçelerinde enfes 
Mezopotamya tatlarının keşfi

TUR DETAYI

1. GUN

• Geleneksel Urfa kahvaltısı (isot, patlıcan, biber salçalı yumurta, bal, kaymak, 
nohut, tırnaklı ekmek eşliğinde)
• Şanlıurfa Müzesi Ziyareti
• Yöresel öğle yemeği (Borani, içli köfte, keme kebabı (mevsiminde), baklava, 
taze Urfa peyniriyle yapılan Urfa katmeri)
• Haleplibahçe Mozaik Müzesi ziyareti
• Balıklıgöl ve Tarihi Urfa Çarşıları Ziyareti
• Akşam yemeği (Lebeni, bostana, ağzı açık, ağzı yumuk, isot ve frenk 
(domates) ile yapılan güveç)

2. GUN

• Tirit çorbası ile kahvaltı
• Harran ören ve kazı yeri gezisi
• Köy evinde öğle yemeği (Saca basma, köy ekmeği ve köy yoğurdu)
• Yerel mimari ve yöresel kültür deneyimi
• Sıra gecesi ve akşam yemeği (Lebeni, bostana, içli köfte, fındık lahmacun, 
karışık kebap, şıllık tatlısı)

3. GUN

• Birecik’te kahvaltı (Nohut dürüm)
• Kelaynak üretim istasyonu ziyareti
• Rumkale’ye tekne turu ve Savaşan köyü ziyareti
• Eski Halfeti kent turu
• Halfeti'de öğle yemeği (Şabut balığı, karışık kebaplar veya mevsimine göre 
etli meyve yemekleri, irmik helvası)
• Akşam yemeği (Urfa sokak ciğercilerinde Urfa usulü ciğer dürüm)
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Şanlıurfa Doğa Turizmi Rotası
I

Süre: 3 ila 5 gün

Zaman: Kış ayları hariç tüm yıl

Görülecek
Yerler:

Karacadağ, Flarran, Tek Tek Dağlan Milli Parkı, Takoran Vadisi, 
Birecik, Flalfeti, Karaali Kaplıcaları, Ceylanpınar

Neler var? Trekking, kuşgözlemciliği, yaban hayat fotoğrafçılığı, 
agroturizm ve köy yaşamı, botanik, su sporları, kaplıca ve SPA

öne Çıkan 
Yerler:

Karacadağ, Flarran, Bazda Mağaraları, Flan-el Ba’rür, Şua
yib Şehri, Soğmatar, Sanem Mağaraları, Karahan Tepe, Fırat 
Nehri, Eski Flalfeti, Ceylanpınar, Göbekli Tepe

T ur Özeti: Şanlıurfa ve ilçelerindeki doğal yaşam alanlarının keşfedilmesi

TUR DETAYI

D ü n y a n ın  en özel ekosistemlerinden birine sahip olan Şanlıurfa, karasal iklim ile 
çöl ikliminin geçiş bölgesi olduğundan dağ, bozkır ve yarı çöl ekosistemlere sa
hiptir. Bu nedenle çok farklı bitki ve hayvan türlerine ev sahipliği yapar. Bu özel 
ekosistem, birçok "ilk" ve “tek”i bünyesinde barındırır. Siyez (Einkorn) buğdayının 
ilk kez kültüre alındığı Karacadağ ve etekleri bugün önemli bir bitki ve doğa ala
nıdır.
Üç farklı sığırkuyruğu bitkisinin yaşam alanı olan Ceylanpınar, Verbascum step- 
porum adlı sığırkuyruğu bitkisinin dünyada bulunduğu tek yerdir. Ceylanpınar ve 
Akçakale ovaları birçok bozkır türüne yaşam alanı sağlar. Turaç (Francolinus fran
colinus) ve kılkuyruk bağırtlak (Ptercoles alchata) kuşlarının yaşam alanları bu iki 
ovadadır. Bunun yanında bu ovalar kış aylarında toy (Of/s tarda) ve sürmeli kızku- 
şunu (Vanellus gregarius) misafir eder. Sadece Fırat Nehri’nde yaşayan Fırat kap
lumbağası (Rafetus euphraticus) da bu topraklarda görülebilecek özel bir türdür. 
Bölgede bulunan Flarran Flarabeleri, sadece tarihi ve kültürel açıdan değil doğal 
açıdan da önemlidir. 2001 yılında keşfedilen ve dünyada sadece Flarran'a özgü 
olan Flarran kertenkelesi (Acanthodactylus harranensis), Flarran Flarabelerindeki 
deliklerde ve üzerlik bitkilerinin kökleri arasında yaşar.
Kuşlar, Mezopotamya’nın hayat verdiği yaban yaşamının önemli kısmını oluşturur. 
Kelaynak (Geranticus eremita) bu kuşların en önemlilerinden biri. Nesli dünya
nın diğer yerlerinde tükenmiş ve yaklaşık son 250 bireyi bugün Urfa Birecik’te 
Fırat Nehri’nin hemen kenarında yaşıyor ve ürüyor. Bu özel kuşun neslinin tü
kenmemesi için çok özel çalışmalar yapılıyor, çok çaba sarf ediliyor. Bölge sa
dece kelaynakların değil, daha pek çok yarı çöl habitatında yaşayan kuş türünün 
yaşam alanı. FHalfeti’den başlayıp Suriye sınırına kadar Fırat Nehri'nin iki tarafı 
kuş gözlemlemek için ideal alanlardır. Özellikle ilkbahar aylarında sayısız kuş türü 
Fırat Nehrinde gözlemlenebilir. Sadece Türkiye’nin bu bölgesinde rahatlıkla göre
bileceğiniz kelaynak (Geranticus eremita), Irak Yedikardeşi (Turdoides aitirostris), 
Kum Kekliği (Ammoperdix griseogularis), Yeşil Arıkuşu (Merops persicus), Çöl 
Koşarı (Cursorius cursor), Sürmeli Kız Kuşu (Vanellus gregarius), Toy (Of/'s tarda), 
Çizgili ishak Kuşu (Otus brucei), Alaca Yalıçapkını (Ceryle rudis), Turaç (Francoli
nus francolinus) ve çöl toygarı (Ammomanes desertii) Şanlıurfa’da yaşar.
Karaali Kaplıcaları, kaplıca, sağlık ve SPA turizmine olanak verirken, FHalfeti önemli 
bir dalış ve su sporları merkezi durumundadır.
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ŞANLIURFA ARKEOLOJİ MÜZESİ

Türkiye’nin en zengin buluntu ko
leksiyonlarından birine sahip Şan
lıurfa Arkeoloji Müzesi bölgedeki 
arkeolojik alanları ziyaret etmeden 
önce mutlaka uğranması gereken 
ilk yerdir. Çağdaş müzecilik anla
yışı ile kurulan yeni Şanlıurfa Arke
oloji Müzesi’nde Şanlıurfa ili içinde 
kazısı yapılan birçok höyüğün her 
birinin kazı hikâyesi ve buluntula
rı özel tasarlanan mekânlar içe
risinde sergilenmektedir. Müze, 
yontma taş çağından günümüze

kronolojik bir konsept içerisinde 
gezilebilir. Müzenin en ilginç eserle
ri arasında dünyanın en eski heykeli 
olarak bilinen Urfa Adamı, Göbekli 
Tepe D Tapınağı ’nın birebir kopyası 
ve Atatürk Baraj Gölü suları altın
da kalan Nevali Çori höyüğünden 
olduğu gibi bu müzeye taşınan 
kült alanı bulunur. Müze, pazarte
si günleri hariç kışın her gün 08:00 
- 17:00, yazın 09:00 - 19:00 saat
leri arasında açıktır. Müzeyi ziyaret 
ücretlidir.
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HALEPLİBAHÇE MOZAİK MÜZESİ

Şanlıurfa Müze Kompleksi içinde 
yer alan Haleplibahçe Mozaik Mü
zesi belediyenin park yapmak için 
yürüttüğü hafriyat çalışmaları es
nasında keşfedilmiş ve bulunduğu 
yerdeki Roma villası üzerine inşa 
edilmiştir. Villa tabanında bulunan 
mozaikler M.S. 3. ve 4. yüzyıllara 
tarihlenmektedir. Müzenin en meş
hur mozaiği Amazon kraliçelerinin 
av sahnelerinin bulunduğu 3m x 
9m büyüklüğündeki taban moza
iğidir. Bu mozaikte Amazon krali
çelerinden Hippolite, Thermodosa, 
Melanippe ve Penthesileia aslan 
ve leopar avlarken tasvir edilmiştir. 
Bu mozaik mitolojide isimleri sık 
sık geçen, ama tam olarak neye 
benzedikleri pek de bilinmeyen 
Amazon savaşçılarının mozaiğe 
resmedildiği bilinen tek örnektir.

Müzenin diğer meşhur mozaiği ise 
yurt dışına yasadışı yollardan ka
çırılan ve Şanlıurfa’ya, yani evine 
2015 yılında dönen Orfeus (Orp- 
heus) mozaiğidir. M.S. 194 yılına 
tarihlenen bu mozaikte birçok ya
bani hayvanın ortasında oturan Or
feus onlara lir çalmaktadır. Mozaik, 
üzerinde mozaiği yapan sanatçının 
adının da yazılı olması nedeniyle 
çok önemli bir parçadır. Şanlıurfa 
ve çevresinde bulunan birçok mo
zaik de yine bu müzede sergilen
mektedir. Müze, pazartesi günleri 
hariç kışın her gün 08:00 - 17:00, 
yazın 09:00 -19 :00  saatleri arasın
da ziyaret edilebilir. Müzeyi ziyaret 
ücretlidir. Şanlıurfa Arkeoloji Müzesi 
için alınan biletle bu müze de ücret
siz gezilebilir.





Şanlıurfa Müze Kompleksi’nin en 
güney ucunda bulunan Roma ha
mamı kalıntısı oldukça geniş bir 
alana yayılmıştır. Müzelerden gelip 
Balıklıgöl’e giden yolun sağında 
kalır. Henüz kazısı yapılmamasına 
rağmen yerden ısıtmalı ve Roma 
Dönemi’ne ait bu hamama dair 
birçok detay belirgin şekilde görü
lebilir.

SAKIP’IN KÖŞKÜ

ROMA HAMAMI

Bugün Şanlıurfa Büyükşehir Bele
diyesi Sosyal Tesisi olarak hizmet 
veren köşk Urfalı şair Sakıp Efendi 
tarafından yaptırılmıştır. Köşk, ha
rem ve selamlık olmak üzere olduk
ça geniş bir alana yayılır. Köşkün 
avlusunun batısında küçük de bir 
hamam yer alır, ikinci katında doğu 
tarafında bulunan odanın duvarları 
Sakıp Efendi’nin bir şiiri ile süslen
miştir. Şiir, mavi boyalı ahşap üze
rine yazılmış olup Ta’lik hattı (yazısı) 
kullanılmış ve Hicri 1263 (1845) 
tarihi atılmıştır. Bu nedenle köşkün 
1845 yılında yapıldığı düşünülmek
tedir. Bugün köşk.kafe-restoran ve 
turizm ofisi olarak da hizmet ver
mektedir.
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KIZILKOYUN KAYA MEZARLARI 
(NEKROPOL ALANI)

Yakın zamana kadar Urfa halkının 
konut olarak kullandığı bu mağa
ralar Şanlıurfa Müze Kompleksi’nin 
doğusunda yer alan Tılfındır Tepesi 
yamacı boyunca sıralanır. Rivayete 
göre bu tepe 639 yılında iyad Bin 
Ganem komutasındaki İslam ordu
larının bu tepe üzerinde bir Rama
zan günü iftar yapmasından dolayı 
bu adı almıştır. Arapça iftar “Teli Fu- 
tur" olarak söylenir ve bu isim gü
nümüze “Tılfındır” olarak gelmiştir. 
Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi 
tarafından şehrin tarihi dokusunu 
meydana çıkarmak üzere Kızılko-

yun mevkiinde yapılan çalışma
larda bölgedeki 387 ev yıkılmış ve 
Edessa kentinin nekropolü açığa 
çıkarılmıştır. Yıkılan evlerin yaslan
dığı tepenin yamacında bulunan 
evlerin bir zamanlar mahzeni ve 
kileri olarak kullanıldığı anlaşılan 59 
adet kaya mezarı bulunmuştur. Bu 
mezarların bazılarının tabanı mo
zaik kaplıdır. Bu mozaikler Roma, 
Oshroene (Edessa) Krallığı ve Bi
zans dönemlerine tarihlenmektedir. 
Kaya mezarlarının yakında ziyarete 
açılması planlanmaktadır.
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BALIKLIGÖL (HALİL-ÜR RAHMAN GÖLÜ)

Şüphesiz Balıklıgöl Şanlıurfa’nın en 
önemli cazibe merkezi konumun
dadır. Etrafı camiler, medreseler, 
çay bahçeleri, park ve bahçelerle 
kaplı Balıklıgöl hem doğal güzelliği 
hem de öyküsü nedeniyle büyük 
ilgi çeker. Efsaneye göre bu göl 
Hz. İbrahim zamanında oluşmuş
tur. Civarda bulunan ve dünyanın 
en eski heykeli olduğu düşünülen 
12.000 yaşındaki “Urfa adamı” bu 
bölgenin tarihöncesi dönemlerden 
beri yerleşime ev sahipliği yaptığını 
gösterir. 150m x 20m boyutlarında 
olan göle antik dönemde Yunanca 
Kallirhoe, yani “güzel pınar” adı ve
rilmiştir. Gölün güneybatı ucunda

Halil-ür Rahman Haziresi ve Şa- 
zeii Ali Dede türbesi bulunur. Batı 
ucunda ise Halil’ür Rahman Med- 
resesi’nin odaları mevcuttur. Gölün 
kuzeyinde ise 1736 senesinde inşa 
edilen Rızvaniye Camii ve Medre
sesi mevcuttur.

Balıklıgöl günün her saatinde gü
zel fotoğraflar verir. Baiıklara yem 
atan insanlar, yöresel kıyafetleri ile 
gezen Urfalılar, Balıklıgöl civarında 
bulunan hediyelik eşya dükkanla
rı, Rızvaniye Medresesi’nin avlusu 
fotoğraf meraklıları için bulunmaz 
nimettir.



. r
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HALİL-ÜR RAHMAN CAMİ VE MEDRESESİ

Balıklıgöl’ün hemen dibinde, gü
ney kıyısında bulunan camidir. Halk 
arasında Döşeme Cami olarak da 
bilinir. Özünde 504 yılında Rahip 
Urbiryus tarafından yaptırılan Mer
yem Ana Kilisesi’dir. Abbasi Halife
si Me’mun Dönemi’nde (818-833) 
camiye dönüştürülmüştür. Mina
resine bakıldığında aslında eski 
bir kilisenin çan kulesi olduğu ko
layca anlaşılır. 1211-1212, Kanuni

Sultan Süleyman döneminde ve 
1810 senesinde onarım ve resto
rasyonlar görmüştür. Evliya Çelebi, 
Seyahatname adlı eserinde bu ca
miden “ İbrahim Halil Tekkesi” diye 
bahseder. Camiye bitişik medrese 
1175 yılında yaptırılmıştır. L şeklin
de tasarlanan medresenin altında 
Balıklıgöl’ü besleyen su kaynağının 
olduğuna inanılır.



Hz. İbrahim ve Balıklıgöl Efsanesi

Şanlıurfa'nın en meşhur efsanesidir. Bu efsane bugün şehrin ana cazibe merkezi 
olan Balıklıgöl'ün nasıl oluştuğunun hikâyesini anlatır. Kral Nemrud zalim bir kraldır. 
Halkı ve kendisi putlara tapmaktadır. Hz. İbrahim ise çok tanrılı inançlara ve putlara 
karşıdır. Halka putların tanrı olamayacağını anlatır. Bir gün İbrahim Kral Nem rud’un 
sarayına girer ve eline aldığı bir balta ile bütün putları parçalar. Bunu duyan Kral 
Nemrud Hz. İbrahim 'i yakalatır, yargılatır ve ölüme mahkûm eder, ibret olsun diye 
İbrahim 'i yakarak öldürm ek ister. Bugünkü Balıklıgöl'ün olduğu yerde dev bir ateş 
yaktırır. Onu Urfa Kalesi’nin tepesinden mancınıkla bu ateşe attırır. Fakat Allah'ın 
mucizesi sayesinde ateş suya, odunlar da balıklara dönüşür. Çünkü Allah, Kur’an-ı 
Kerim 'de de yazdığı üzere ateşe: "Ey ateş İbrahim 'e karşı serin ve selamet ol" (Enbiya 
Suresi Ayet: 69) emrini vermiştir. Hz. İbrahim sağ salim bir gül bahçesinin içine düşer, 
Hz, İbrahim 'e inanan ve Kral Nem rud’un kızı olan Zeliha da kendisini ateşe atar ve 
onun düştüğü yerde de Balıklıgöl'ün hemen yanında bulunan Ayn-Zeliha (Zeliha’nın 
Gözü /  Pınarı) oluşur, işte bu efsaneden ötürü yöre halkı kalenin üzerinde bulunan ve 
Edessa Krallığı Dönemi'nde (M.S. 240-242) inşa edilen iki anıtsal sütunun Hz. İbra
h im 'in Balıklıgöl’e fırlatılırken kullanılan mancınığın ayakları olduğuna inanır. Balıklar 
da kutsal sayıldığından kimse bu balıklara dokunmaz.
Hz. İbrahim tek  tanrılı dinlerin babası olmasının yanında misafirperver, cöm ert ve sof
rası bereketli bir kimsedir. Misafirsiz kesinlikle sofraya oturmaz ve yemek yemezmiş. 
M isafirler yemeye başlamadan tek  lokma almazmış. Bu nedenle “ konuklar babası” 
olarak da bilinir. Urfa’da en çok edilen dualardan biri "Evine Halil İbrahim bereketi 
düşe"şeklindedir. Hz. İbrahim ’in m isafirlerine tir it çorbası yaptığı ve ikram ettiği riva
yet edilir. Bu nedenle tir it Urfa'nın en meşhur çorbasıdır. Haşlanmış et, açık ekmek ve 
yoğurt karışımından yapılan bu çorba geçm işten günümüze toplu yenilen yemeklerde 
ikram edilen en önemli yemektir.



RIZVANİYE CAMİ 
ve MEDRESESİ

Balıklıgöl’ün kuzey dibinde bulunan I  
cami 1736 yılında Osmanlı impara- 
torluğu’nun Rakka Valisi Rıdvan I  
Ahmet Paşa tarafından yaptırılmış-1 
tır. Yapının en ilgi çeken özellikleri I 
yeşillikler içindeki Balıkfıgöl’e olan I  
avlusu ve giriş kapısıdır. Ahşaptan 1 
yapılan giriş kapısı çivi kullanılma- 1  
dan geçme ve kakma tekniğiyle I  
birleştirilmiştir. Caminin avlusunu 
U biçiminde çevreleyecek şekilde I 
inşa edilmiş bir de medresesi mev- I  
cuttur. Medresenin yapım yılı 1775 
olup, camiden daha sonra inşa l 
edilmiştir. Avlunun kuzey kenarı or- 
tasında da kubbeli dershane mes- I 
cit yer alır. Medrese 1992-1993 I 
yıllarında restore edilmiştir.

AYN-ZELİHA GÖLÜ

Balıklıgöl kompleksi içindeki ikinci 
bir göl Ayn-Zeliha’dır. “Ayn” Arapça 
“göz, pınar” anlamına gelir, dola
yısıyla gölün ismi “Zeliha’nın Gözü 
/  Pınarı” anlamındadır. Göl, Balık- 
lıgöl’ün güneyinde yer alır. Etrafı 
bugün çay bahçeleri ile çevrili olan 
gölün boyutları 51 m x 27 m uzun
luğundadır. Ortasındaki dev fıskiye 
göle bir şadırvan havası verir. Aşı
rı sıcak yaz günlerinde bu bölge 
Urfalıların kaçış yeridir. Ayn-Zeliha 
Gölü’nün tıpkı Balıklıgöl gibi Hz. 
İbrahim zamanında oluştuğuna 
inanılır. Gölün etrafı 1925 yılında 
dönemin valisi tarafından park ola
rak düzenlenip Cumhuriyet Parkı 
olarak adlandırılmıştır.



Şanlıurfa’da Sutopu

Sutopu belki de Türkiye'nin en az ilgi gören spor dallarından biridir. Fakat b ir zaman- 
lar Şanlıurfa’nın en popüler sporuydu. 1960'la rda Şanlıurfa'nın üç tane sutopu takı
mı vardı: Urfaspor, Halkspor ve Balık Yüzme ihtisas Kulübü. Antrenmanlarını ve maç
larını Balıklıgöl ve Ayn Zeliha Gölü’nde yapan bu takım lar aynı zamanda Türkiye’nin 
en iddialı sutopu takımlarıydı. 1967  yılında Balıklıgöl’de yapılan Urfaspor - Adana 
Demirspor maçının ilk yarısının 4 -0  Urfaspor galibiyeti ile bittiği, Adana Demirsporlu 
oyuncuların Balıklıgöl'ün soğuk suyu nedeniyle ısınmak için devre arasında konyak 
içmelerine rağmen maçı bırakmak zorunda kaldıkları maç Urfa'da hala anlatılır. Bu 
maçı izlemek için oluşan izdiham nedeniyle Balıklıgöl'ü Ayn Zeliha’ya bağlayan ka
nallar üzerindeki köprü de çökmüştür. Urfa o yıllarda sadece başarılı sutopu takımları 
çıkarmamış, m illi yüzücüler de çıkarmış bir kenttir. 1959 'da  Urfalı yüzücüler Halil 
Doğan ve Osman Çiftbudak 100 metre kurbağalama ve kelebek dalında Türkiye re
korları k ırm ış ,i/lehm e t Tuz ise 19 7 0 ’de Atina'da Türkiye'yi temsil ederek 200  metre 
sırtüstü gençler klasmanında Türkiye rekoru kırmıştır. 1972 senesinde belediyenin 
Balıklıgöl ve Ayn-Zeliha Gölü'nde yüzmeyi yasaklamasıyla Urfa'nın yüzücülük ve su
topu macerası sona ermiştir.
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MEVLİD-İ HALİL CAMİİ

Balıklıgöl kompleksinin güneyinde 
Urfa Kalesi’ne sırtını yaslamış, Hz. 
İbrahim’in doğduğuna inanılan ma
ğaranın hemen yanında inşa edil
diğinden bu ismi almıştır. Mevlid, 
“kutlu doğum” anlamına gelir. Yazılı 
kaynaklara göre Selefkoslar döne
minde alana bir pagan tapınağı ya
pılmış, daha sonra Yahudi inancının 
gelmesi ile bu tapınak bir havraya 
dönüştürülmüştür. Erken Hristiyan- 
lık döneminde ise yapı “Hristiyanlar 
Kilisesi” adıyla kilise yapılmıştır. Bi

zans Dönemi’nde ise bu alana Urfa 
Ayasofya’sı inşa edilmiştir. 1523 
yılına gelindiğinde ve Urfa Os-, 
manii imparatorluğu egemenliğine 
girdiğinde aynı alana bu sefer de 
Muhammed Salih Paşa tarafından 
cami yaptırılmıştır. 19. yüzyılda 
çeşitli onarımlar ve eklemeler ya
pılan cami son olarak 1951 yılında 
Urfa halkının da desteğiyle resto
rasyon görmüş ve bugünkü halini 
almıştır.

HZ. İBRAHİM’İN DOĞDUĞU MAĞARA

Mevlid-i Halil Mağarası olarak da 
bilinen bu mağara aynı zamanda 
bir su kaynağı olup, halk arasında 
sularının şifalı olduğuna inanılır. Ef
saneye göre Hz. İbrahim bu mağa
rada doğmuş, 7 yaşına kadar bu 
mağaradaki suyu içmiş ve bir cey
lan gelip onu emzirmiş. Yöre halkı 
tarafından kutsal kabul edilen bu 
mağara bugün adeta bir dilek ma
ğarası gibidir. Günün her saatinde 
insanlar gelir, bu mağarada dualar 
eder, suyundan içer ve çeşitli dilek
lerde bulunur.



Hz. İbrahim’in Doğduğu Mağara

Urfa bölgesinde yaşayan Kral Nemrud, zulmü ile çevresine korku ve dehşet saçan 
bir hükümdardır. Bir gece bir rüya görür. Bu rüyayı kâhinlerine yorumlatır, Kâhinler, o 
yıl doğacak çocuklardan birinin kendisini öldüreceğini, krallığına ve inancına son ve
receğini söyler, Bunun üzerine Kral Nemrud o yıl doğacak bütün çocukların öldürül
mesini emreder, Nem rud'un askerleri emri uygulamaya başlar. Bu dehşeti duyan Hz. 
İbrahim ’in annesi Nona kaçarak Damlacık Dağı eteklerinde b ir mağaraya sığınır ve 
çocuğunu burada doğurur. Kimse şüphelenmesin diye de çocuğu orada bırakıp evine 
döner. Mağaraya gelen bir ceylan Hz. İbrahim 'i em zirerek büyütür. İbrahim susuzlu
ğunu bu mağaradan çıkan su ile giderir. Aradan uzunca bir zaman geçer ve askerler 
İbrahim 'i mağarada bulur. Alıp Kral Nem rud'un huzuruna götürürler. Kral Nemrud 
ondan şüphelenmez ve İbrahim ’ i yanına alıp büyütür. Bugün Urfa Kalesi eteklerinde 
bulunan, Meviid-i Halil Cam isi’ne b itiş ik bu mağara Mevlid-i Halil (İbrahim ’ in kutlu 
doğumu) Mağarası olarak adlandırılır ve içinden çıkan suyun kutsal olduğuna inanılır. 
Şanlıurfa’nın inanç turizm i açısından en önemli noktalarından birisidir.
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URFA KALESİ VE KAYA MEZARLARI

Urfa Kalesi’nin M.Ö. 10.000 yılları
na ait neolitik bir yerleşim üzerine 
inşa edildiği düşünülmektedir. Kale 
ile ilgili ilk yazılı kaynaklar 11. yüz
yıla aittir. Kalenin M.S. 812-814 
yıllarında Abbasiler Dönemi’nde 
yapıldığı düşünülmektedir. Edessa 
Kralı 9. Manu M.S. 240-242 yılla
rında kalenin tepesine korinth tarzı 
iki adet anıt sütun diktirmiştir. Yöre 
halkı bu iki sütunun Hz. İbrahim ef
sanesinde geçen mancınığın ayak
ları olduğuna inanır. Sütunların yük
sekliği 17,25 metre olup, doğudaki 
sütun üzerinde Süryanice bir yazıt 
yer alır. Yazıtta "Ben askeri komu
tan BARŞAMAŞ (Güneş'in oğlu)

oğlu AFTUHA. Bu sütunu ve üze
rindeki heykeli veliaht prens MANU 
kızı, kral MANU eşi, hanımefendim 
ve velinimetim kraliçe Şalmeth için 
diktirdim” yazılıdır. Bu sütunlar ikiz 
tanrıyı temsil eder. Kalenin tepesi
ne çıkıldığında Balıklıgöl, Şanlıurfa 
Müze Kompleksi ve eski Urfa’yı 
görebileceğiniz muhteşem bir Urfa 
manzarasına hâkimdir. Kaleye çıkış 
dik ve zorludur. Kalenin batı etek
lerinde ise çoğu Edessa Krallığı ve 
Roma Dönemi’ne tarihlenen kaya 
mezarları bulunur. Belediye ta
rafından yapılan kale eteği çevre 
düzenlemesi çalışması sonrası tu
rizme açılmıştır.



ESKİ URFA
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TARİHİ ÇARŞILAR

Şanlıurfa eski kent merkezi günü
müze kadar çok güzel bir şekilde 
korunmuş çarşılarla doludur. Üzeri 
kapalı bu çarşılara bedesten de
nir. Şanlıurfa; İstanbul, Bursa ve 
Edirne’den sonra kapalı çarşı ba
kımından Türkiye’nin önde gelen 
şehirlerindendir. Üzeri kapalı olan 
bu çarşılar yöre halkını ve satılan 
ürünleri sıcak ve kavurucu yaz gün
lerinde sıcaktan, yağışlı kış günle
rinde yağmurdan korur. Bu çarşılar 
Osmanlı Dönemi’nde inşa edilmiş 
olup günümüzde de aynı şekilde 
yöre halkına ve turistlere hizmet 
vermektedir.

Labirent şeklinde birbirine bağlı bu 
çarşılar arasında Sipahi Pazarı, Ka
zaz Pazarı, Hüseyniye (Bakırcılar) 
Çarşısı, Kınacı Pazarı, Pamukçu 
Pazarı, Tütüncü Pazarı, isotçu Pa
zarı ve Kuşçu Pazarı yer alır. Ur
fa ’ya özgü sayısız hediyelik eşya, 
giysi, yiyecek satın almak için bu 
çarşılar ideal yerlerdir. Kuşçu pazarı 
bu çarşıların en ilginçlerinden biri
dir. Kuşçuluk tutkusu Şanlıurfa’da 
çok yaygındır. Çeşit çeşit güvercin 
türü beslenir, uçurulur ve satılır. 
Kuşçu pazarı kuşların alınıp satıldığı 
veya müzayedeyle satışa çıkarıldığı 
pazardır.
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TARİHİ HANLAR

Şanlıurfa tarihi ticaret yolları üze
rinde bulunan bir kenttir. Bu ne
denle kent ticaret kervanlarının 
geldiğinde konaklaması için yapıl
mış ve çoğu Osmanlı Dönemi’ne 
ait hanlarla doludur. Genelde kare 
şeklinde inşa edilen bu hanların 
ortasında büyük bir avlu yer alır

ve etrafı tüccarların dinlenebilme
si için odalarla doludur. Hanlar o 
dönemlerin otelleridir. Urfa çarşıları 
ile iç içe geçmiş bu hanlar bugün 
yöre halkının çay, kahve, mırra 
içip nargile keyfi yaptığı dinlence 
yerleridir.

Bu hanların en meşhuru içinden 
Balıklı Göl’ün suyunun da geçtiği 
Gümrük Han’dır. Son yıllarda bu
danmış olsa da avlusunda devasa 
çınar ağaçları bulunur. Han, 1563 
yılında Kanuni Sultan Süleyman 
Dönemi’nde inşa edilmiştir. Avlu

su çayhaneler, ikinci katı ise terzi 
dükkanları ile doludur. Şanlıurfa’ya 
gelen her turistin uğrak yeridir, Han 
ve geleneksel kıyafetleri ile ortalıkta 
dolaşan Urfalılar çok özgün fotoğ
raf kareleri verir.



Mırra

Türkiye’nin güneydoğusunda Arap kültürüne ait, içim i oldukça sert olan bu kahvenin 
adına mırra denir. Arapça “acı" anlamındaki “mur" kelimesinden türetilm iştir. Kahve 
çok uzun kaynatıldığı ve konsantrasyonu arttığı için acılaşmaktadır. Soğuk bir şekilde 
muhafaza edilebilir. Servis edileceğinde yeniden ısıtılır, Mırra bir “ ağa" içeceğidir. 
Çünkü yapımı oldukça maliyetli ve meşakkatlidir. 1 kilo kahve çekirdeğinden yaklaşık 
4 litre kadar mırra kahvesi çıkmaktadır. Ağa evinin dışında sadece düğün, mevlit gibi 
özel günlerde ikram edilir.
Mırra bakır imbiklerde ısıtılır ve kulpsuz fincanlarla ikram edilir. Mırra kahvesinde 
şeker yoktur. Servis edilirken tek  bir fincan kullanılır. Sırasıyla yaşı en büyük olandan 
en küçüğe doğru ikram edilir. M ırra içerken dikkat edilmesi gereken en önemli husus 
mırrayı içtikten sonra fincanı yere koymamak, servisi yapan kişiye geri vermektir. 
Fincanı yere koymak ev sahibine saygısızlık olarak algılanır. Rivayete göre bu ha
tayı yapanlar eskiden hatasını giderm ek için mırrayı servis eden kişiyi evlendirmek 
veya fincanı altınla doldurmak zorundaymış. Bugün bu hatayı yaptığınızda ise mırrayı 
servis eden kişiye -ki bu kişi genelde genç bir erkek çocuğu olur- bahşiş vermeniz 
beklenir.
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Mencek Hanı, Kazaz Pazarı civa
rında bulunur. Yapım tarihi kesin 
olarak bilinmese de handan ilk 
defa 1716 tarihli bir vakıf belgesin
de bahsedilmektedir. Kare şeklinde

inşa edilen hanın çapraz ve beşik 
tonozlarla örtülü dehliz şeklin
de bir girişi vardır. Bugün terzi ve 
tuhafiyeciler tarafından kullanılmak
tadır.

BARUTÇU HANI

Demirci pazarında bulunur ve res
torasyonu çok yenidir. Düzgün 
kesme taşlardan yapılan hanın 
kitabesi yoktur. Han Sakıplar’dan

Halil Bey’in Haremi olarak da 
bilinir. Şanlıurfa Büyükşehir Beledi
yesi tarafından restore edilmiştir.

HACI KÂMİL HANI (ÇUKUR HAN)

Urfa’daki Osmanlı hanlarının en 
güzel örneklerinden biridir. Han, 
yer seviyesinden birkaç basamak 
aşağıda olduğu için halk arasında 
“Çukur Han” diye de adlandırılır. 
Kitabesinde hanın 1823 senesinde

Urfa ileri gelenlerinden Hacı Kâmil 
tarafından yaptırıldığı yazılıdır. Gü
nümüzde terzi ve manifaturacılar 
tarafından iş hanı olarak kullanıl
maktadır.
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SAMSAT HAN (CEVAHİR HAN)

Bugün artık yerinde olmayan Sam
sat Kapı’nın yanına inşa edildiği için 
Samsat Han ismini almıştır. Samsat 
Kapı, Urfa şehri surlarla çevrili iken 
şehrin kuzey kapısını oluşturuyor
du. Yapım tarihi bilinmese de Evliya

Çelebi 17. Yüzyılda, seyahatname
sinde bu handan bahsetmektedir. 
Han, bugün restore edilmiştir ve 
Cevahir Han adıyla restoran olarak 
hizmet vermektedir.
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TARİHİ URFA EVLERİ

Birçoğu restore 
edilen bu tarihi 

evler bugün kültür 
merkezi, konukevi, 

restoran veya 
kültür evi olarak 

hizmet vermektedir. 
Balıklıgöl, Büyükyol, 
Divanyolu Caddesi 
ve tarihi çarşılar 
civarında sayısız 

tarihi Urfa evi 
örnekleri görülebilir.

Şanlıurfa’da 200’ün üzerinde tes- ' 
çilli tarihi ev bulunmaktadır. Bu ev
lerin mimarisi iklim, inanç ve sosyal 
hayatın etkileri göz önünde bulun
durularak tasarlanmıştır. Zengin 
taş süslemeleriyle adeta birer sa
raya benzerler. Bu evlerin harem
lik (kadınlar) ve selamlık (erkekler) 
bölümleri, yazlık ve kışlık eyvanları 
(bir kenarı dışa açık oda) ile hayat
ları (avluları) mevcuttur. Yazın hava 
sıcaklıkları Urfa’da 50 derecelere 
çıksa bile tonozlu toprak damla
rı ve kalın duvarları sayesinde bu 
evlerin içi serin kalır. Gayrimüslim
lere ait Urfa evlerinde dış kapı di
rek hayat denen avluya açılırken, 
Müslümanlara ait evlerde dış kapı 
önce bir hole, oradan hayata açılır. 
Müslüman evlerinin kapılarında biri 
küçük, diğeri büyük iki kapı tokma
ğı bulunur. Küçük tokmak kadın
lar, büyük tokmak erkekler içindir. 
Misafir gelen kadın küçük tokmağı 
çalar ve kapıyı evin kadınlarından 
biri açar. Eğer büyük tokmak ça
lınmış ise gelen misafir erkek oldu
ğundan kapıyı ev sahibi erkek açar. 
Eğer bir evde hac görevini yerine 
getirmiş birileri varsa, o evde hacca 
gidip gelmiş biri olduğu belli olsun 
diye o evlerin kapıları nakkaşlar ta
rafından süslenir.
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ŞANLIURFA’DAf

ziyaret edilmesi gereken 

şöyle sıralanabilir: ^

Akçarlar Evi

Bugün Harran Üniversitesi Urfa Evi Uygulama Oteli olarak 
kullanılmaktadır.

Narlı Ev
Bugün restoran olarak 
kullanılmakta, sıra geceleri 
düzenlenmektedir.

Küçük Hacı 
Mustafa
Kamiloğlu Konağı
Bugün Şanlıurfa Büyükşehir 
Belediyesi tarafından 
hizmet binası olarak 
kullanılmaktadır.
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Mehmet 
Bağmancı ve 
MalatyalI Halil Evi
Bugün kü ltür merkezi ve 
! ütüphane olarak hizm et 
vermektedir.

TBMM Kültür 
Evi (Şahap Bakır 
Evi İsa Beden Evi)
Bugün çeşitli derneklerin 
kullanımına tahsis edilmiş 
durumdadır.

Hacıbanlar Evi
Bugün Mutfak Müzesi olarak kullanılmaktadır.

Yıldız Sarayı
Bugün konukevi, restoran 
olarak kullanılmakta ve sıra 
geceleri düzenlenmektedir.

Hacı Hafız Ahmet 
(Balak) Efendi Evi
Bugün Kültür Varlıklarını 
Koruma Bölge Kurulu olarak 
hizmet vermektedir.

Gülizar Konukevi
Bugün konukevi, restoran 
olarak kullanılmakta ve sıra 
geceleri düzenlenmektedir.

Köy Yatı Mektebi
Atatürk Caddesi üzerinde 
bulunan bu muhteşem Urfa 
evi bugün Şanlıurfa il Kültür 
ve Turizm Müdürlüğü olarak 
hizmet vermektedir.
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TARİHİ SOKAKLAR

Yazları bazen 45-50 derecelere 
çıkan hava sıcaklıkları Şanlıurfa’da 
mimari kadar şehir planlamasını da 
etkilemiştir. Yaklaşık 2-2,5 metre 
genişliğinde olan tarihi Urfa sokak
larının dar bırakılmasının önemli bir 
sebebi vardır. Sokaklar dar olduğu 
için güneş ışığı bu sokaklara ancak 
güneş en tepedeyken, yani öğle 
saatlerinde ulaşır. Günün diğer 
zamanları sokakta bulunan evlerin 
avlu duvarlarının gölgesi düşer ve 
sokak içi her zaman serin kalır. Bu 
sokakların çıkmaz olanlarına Urfa 
ağzında “tetirbe” denir. Tetirbeier 
boyunca genelde 3-5 ev bulunur 
ve evler çoğunlukla birbirleriyle ak
raba ailelere aittir.

Eski Urfa sokakları kadar ilginç di
ğer bir yapı ise kabartılardır. Kabal- 
tılar, sokakların üzerinden geçen ve 
sokağın iki yanındaki evleri birbirine 
bağlayan kemerli geçitlerdir. Kabal- 
tıların altı tünele benzer ve genelde 
orada oturan kişilerin isimleriyle ad
landırılırlar. Kesme taşları, Arnavut 
kaldırımları, yöresel kıyafetleri için
de bu sokaklardan geçen Urfalılar 
ile tarihi Urfa sokakları fotoğraf me

raklıları için bulunmaz nimettir. Bu 
sokaklarda saatlerce zaman geçi
rip, gün içinde değişen ışığın duru
muna göre muhteşem fotoğraflar 
çekebilirsiniz. Geceleri bu sokaklar 
aydınlatıldığından yine çok güzel 
fotoğraf kareleri çekilebilir. Urfa’nın 
korunmuş en güzel tarihi sokakları 
arasında Güllüoğlu, Kazancı Bedih, 
Yorgancı, Zincirli ve Arabi Camii 
sokakları gelir.

Son dönemde Kent Müzesi’ne 
giden Bedendibi Surları civarında 
bulunan sokak Şanlıurfa Büyük- 
şehir Belediyesi tarafından çevre 
düzenlemesi yapılarak Kültür ve 
Sanat Sokağı olarak hizmete açıl
mıştır. Sokak boyunca 7 ev içinde 
13 oda çeşitli kültürel ve sanatsal 
kursların verildiği dershanelere 
dönüştürülmüştür. Hekimdede is
minde bir de çocuk kütüphanesi 
mevcuttur. Bu evlerde belediye 
tarafından çocuklara ve gençlere 
yönelik ebru, resim, keman, bağ
lama, gitar, ney, hüsn-ü hat (yazı) 
ve tezhip (yaldızlı bezeme) kursları 
verilmektedir.







Kabaltılar

Şanlıurfa'nın mimari yapısının şekillenmesinde iklim , inanç, gelenek ve görenekler 
ile aile yapısı etkili olmuştur. 12 .000 yıllık tarihi geçm işiyle Urfa'da birçok farklı me
deniyete ev sahipliği yapmış dini, ticari, sivil, askeri ve sosyal m imari eserler bulunur. 
Bu yapılardan biri de kabaltılardır. M imaride bir örtü sistem i olan “tonoz” kelimesinin 
Urfa m imari terim ler sözlüğündeki karşılığı "kab"dır. Urfa'da “ kab ev” denildiğinde 
kastedilen tonozlu odalardır. Bu nedenle “ kabaltı” denildiğinde tonoz altındaki geçit 
kastedilir.
Kabaltılar, dar sokaklarda hem ulaşımın devamlılığını sağlamak hem de yazın aşırı sı
caklardan korunmak amacıyla gölge oluşturm ak üzere geliştirilm iş m imari yapılardır. 
Sokak, kabaltı denilen bu yapıların altından geçerek devam eder ve üstü ev olarak 
kullanılır. Bu nedenle kabaltıların üzeri kişisel, altı ise kamusal mülkiyete aittir. Öte 
yandan kabaltılar sokaklarda gölgeli mekânlar oluşturduğu için rüzgâr koridoru gibi 
de çalışır, sokağın serinlemesini sağlar.
Şanlıurfa'da bulunan kabaltıların hiçbirin in kitabesi olmadığı için yapan ustalara ve 
yapım tarihlerine dair bilgimiz yoktur. Bu kabaltılar üzerini konut olarak kullanan a i
lelerin adlan ile anılır: Hacı Abo Kabaltısı, Ninolar Kabaltısı, Zahterler Kabaltısı gibi. 
2009  senesinde yapılan bir çalışma ile Şanlıurfa'da yaklaşık 50 kadar kabaltının 
olduğu tespit edilmiştir.
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TARİHİ MEYDANLAR

Urfa’nın daracık tarihi sokakları eninde sonunda bir meydana çıkar. 
Fakat; tıpkı sokakların dar olması gibi eski kent içindeki bu mey
danlar da oldukça küçük meydanlardır. Motorlu taşıtların olmadığı 
dönemlerde büyük meydanlara gerek görülmemiştir. Meydanlar, 
Şanlıurfa’da bugün ciğer kebapçıların, çayhanelerin, baharatçıların 
ve çeşitli dükkânların bulunduğu çarşı işlevi görürler.

Bu meydanların en ünlüsü Flaşimiye Meydanı’dır. Halk 
arasında Aşağı Çarşı denilen bölgenin merkezi konu
mundadır. Divanyolu Caddesi’nin sonunda bulunur. 
Bugün bu meydanın etrafı Attar Pazarı, isotçu Pazarı, 
Mevlevihane Çarşısı, Bedesten, Gümrük Han ve ciğer 
restoranlarla doludur. Haşimiye Meydanı’nda sabah 
erken tirit çorbası içmek ya da günün her saati ciğer 
kebap yemek Şanlıurfa’ya gelince kesinlikle yapılma
sı gerekenler arasındadır. Yine sıcak yaz günlerinde 
biraz serinlemek için geleneksel meyan kökü şerbeti 
içilebilecek yerlerden biri Haşimiye Meydanı’dır.

Su Meydanı Kadıoğlu Camii’nin önünde bulu
nur. Bu camiye ait çeşme ve su deposunda, 
su kemerleri vasıtasıyla şehre gelen su depola
nır ve buradan şehre taksim edilirmiş. Meyda
nın adı yapılan bu su taksiminden gelmektedir.



Kazancı Bedih sokağı doğuya 
doğru takip edildiğinde çıkılan kü
çük meydanın adıdır. Meydan dört 
farklı sokağa açılır. Çevresinde Kur
tuluş ilköğretim Okulu, Şeyh Saffet 
Tekkesi, Muhammed Muhiddin 
Türbesi, Reji Kilisesi ve Nimetullah 
(Ak) Camii ile çevrili olduğundan 
bu meydana Hoşgörü Meydanı da 
denir. Meydanda en ilgi çekici yapı 
Reji Kilisesi’dir. Bugün kültür mer
kezi olarak hizmet veren kilise eski 
bir Süryani kilisesidir. Yapı, 6 . yüz
yıla ait bir kilisenin kalıntıları üzerine 
1861 yılında inşa edilmiştir. Kilise,

Hz. İsa’nın iki havarisinin adına ya
pılmasından dolayı özgün adı Aziz 
Petrus ve Aziz Paulus Kilisesi’dir. 
Halk arasında Reji olarak adlandı
rılmasının sebebi kilisenin 1924 yı
lında Tekel idaresi tarafından tütün 
fabrikası ve üzüm deposu olarak 
kullanılmasıdır. Yöre halkı “Tekel 
/  idare” kelimesinin Fransızcası 
olan "Regie” kelimesini isim olarak 
benimsemiştir. Urfalı Süryanilerin 
1924 senesinde Halep’e göç et
melerine kadar bu yapı kilise olarak 
kullanılmıştır.

YILDIZ MEYDANI

Ulu Camii'nin doğusun
da, tarihi Urfa evlerinin 
bulunduğu sokakların ba
şındadır. Güllüoğlu sokak 
bu meydana çıkar. Bu 
meydan adını 1958 yılın
da yapılan imar faaliyetleri 
sırasında yıkılan Yıldız Ha- 
mamı’ndan alır.
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CAMİLER

inancın çok güçlü olduğu Şanlıur
fa, camileri ile ünlüdür. Tarihi kent 
merkezinde tarihi değere sahip 42 
adet cami ve mescit bulunur. Bu 
camilerin çoğu tarih boyunca Ur-

fa ’da kurulan inanç merkezlerinin 
üzerine inşa edilmiştir. En ünlüleri 
Ulu Cami, Fırfırlı, Selahaddin Eyyü- 
bi ve Dabakhane Camileridir.

Urfa’nın en eski camilerinden biri 
olan Ulu Cami Divanyolu Caddesi 
üzerinde bulunur. Tarihi Urfa ev
lerinin bulunduğu Güllüoğlu So- 
kak’tan geçerek çıkılan cami Kızıl

Kilise olarak adlandırılan eski bir 
kilisenin üzerine inşa edilmiştir. Bu
günkü minaresi çok tipiktir ve eski 
kilisenin çan kulesinden minareye 
dönüştürülmüştür. Eski kiliseye ait 
avlu duvarları, sütunlar, sütun baş
ları ve çan kulesi halen durmakta
dır. Bugün minare olarak hizmet 
veren bu çan kulesine Cumhuriyet 
Dönemi’nde bir saat eklenmiş ve 
minare saat kulesine dönüştürül
müştür. Bu kule Şanlıurfa’nın ilk 
ve tek saat kulesidir. Caminin ke
sin olarak yapım tarihi bilinmese 
de 1170-1175 tarihlerinde Musul 
Atabeyi Zengi Hanedanlığı tarafın
dan yaptırıldığı düşünülmektedir. 
Caminin avlusunda bir de -güneş 
saati bulunur. Bahçesinde bir kuyu 
mevcuttur, inanışa göre Hz. İsa’nın 
Kral Abgar’a Havarisi Thomas ile 
gönderdiği ve üzerinde yüzünün 
portresinin olduğu mendil bu kuyu
ya atılmıştır. Bu nedenle kuyudaki 
suyun şifalı olduğuna inanılır.



Hz. İsa’nın Kral Abgar’a Gönderdiği 
Mektup ve Kutsal Mendil

Urfa Akademisi yazarları tarafından kaleme alınan Adday Doktrinine göre Oslıroene 
(Urfa) Kralı V. Abgar Ukkama tarih in ilk Hristiyan kralıydı. M.S. 1 3 -50  yılları arasın
da Urfa’da hüküm süren Abgar damla hastalığına yakalanır. Hz. İsa’nın mucizevi bir 
kişilik olduğunu ve hastaları iyileştirdiğini duyar. Fakat hasta olduğu için Kudüs’e 
gidecek gücü yoktur. Kral bir m ektup yazar, elçisi ve saray ressamı olan Hannan’ı Hz. 
İsa’ya gönderir. Mektubunda Hz. İsa'ya inandığını ve yeni dinine geçmek istediğini 
bildirir. Hz. İsa’yı Urfa’ya davet eder. Hannan, mektubu Hz. İsa’ya teslim  eder ve 
onun b ir portresini yapmaya çalışır. Fakat beceremez. Bunu gören Hz. İsa yüzünü 
bir mendille siler. Yüzü mucizevi b ir şekilde mendile çıkar. Hz. İsa Urfa şehrini kutsar, 
Hannan’a bir mektup ile yüzünü sildiği bu mendili verir. Bu mektubun bir kopyası 
Urfa’nın Kırkmağara Bölgesi'nde, bir mağaranın içinde Eski Yunanca ve Süryanice 
dillerinde taşa işlenmiş halde bulunmuştur. Mektubun Türkçe çevirisi şöyledir:
“Ne mutlu sana Abgar ve Edessa adındaki kentine. Ne mutlu beni görmeden bana 
inanmış sana. Çünkü sana devamlı sağlık bahşedilecektir. Senin yanına gelmem 
hususunda bana yazdıklarına gelince, bilesin ki, görevlendirilmiş olduğum her şeyi 
tamamlamak ve bu işi bitirdikten sonra beni göndermiş olana, Baba'ya dönmem 
gereklidir. Sana hastalıklarını iyileştirmek, sana ve seninle beraber olanlara ebedi 
yaşam ve barış bahşetmek, ayrıca senin kentine dünyanın sonuna kadar düşmanlar 
tarafından boyun eğdirilmemeyi sağlamak üzere havarilerimden birisi, Thomas da 
denilen Adday1i göndereceğim. Âmin. Efendimiz İsa ’nın mektubu."
Kral Abgar, bu kutsal mendili yüzüne sürer ve sağlığına kavuşur. Mendili b ir tahtaya 
gerdirerek kentin giriş kapısında sergiler.
Bu olay Hristiyan edebiyatında Hagia Mandylion (Kutsal Mendil) hadisesi olarak geçer. 
Böylelikle U rfa’nın Hz. İsa tarafından kutsandığına ve Hristiyanlığı devlet dini olarak 
kabul eden ilk  krallık olduğuna inanılır. Bu kutsal mendil Hristiyan sanatına defalarca 
konu olmuş ve uzun Hristiyanlık tarihi boyunca binlerce ikona üzerine işlenmiştir.



Büyükyol Caddesi üzerinde bu
lunan Fırfırlı Camii Osmanlı Döne- 
mi’nde 12 Havariler Kilisesi olarak 
kayıtlara geçmiştir. Yapı, üzerinde 
bulunan rüzgârgülü benzeri beze
melerden dolayı halk arasında Fırfırlı 
Kilise olarak adlandırılmıştır. 1956 
yılında kilise camiye çevrilmiş, fakat 
özel bir isim verilmediğinden adı 
Fırfırlı Cami olarak kalmıştır. Yapının 
dikkat çeken özelliklerden biri de 
yarım sütunlar ile dış cephelerinde
ki bezemelerdir. Yazılı kaynaklara 
göre bu kilise 1092 yılında Van’daki 
Varak Manastırı'ndan getirilen Va
rak haçının koyulduğu ve muhafa
za edildiği kilisedir. Bezemeleri, taş 
mimarisi ve ambiyansı ile fotoğraf 
meraklıları için oldukça ilgi çekici 
bir yapıdır.



Kutsal Mendilin Atıldığı Kuyu

Hz. İsa’nın yüzünü sildiği ve Urfa Kralı Abgar'a gönderdiği mendil sonrasında Urfa'da 
bir manastırdan çalınır. Mendili çalan kişi bu mendili b ir kuyuya atar. Rivayete göre 
mendilin atıldığı kuyu bugünkü Ulu Cam ii’nin yerinde bulunan bir kilisenin kuyusudur. 
Kuyu günümüzde Ulu Cam ii’nin orta kapıdan iç m ekâna gird ikten sonra hemen sa
ğında yer alır. Bu kuyu Hristiyanlarca kutsal sayılır. Urfa Hristiyanları mendilin atıldığı 
günün yıldönümünde geceden kuyunun başına gider, adaklar adar, ayinler yaparmış, 
inanışa göre bu yıldönümü Paskalya Yortusu'nun 20. günüdür. Başka bir söylenceye 
göre mendilin atıldığı kuyu bugünkü Eyyub Peygamber kuyusudur.
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DABAKHANE CAMİİ

Dabakhane deri tabaklanan yer 
demektir. Bu cami eskiden deri 
tabakhanelerinin bulunduğu Kelle- 
çi Çayı civarında bulunduğundan 
muhtemelen bu isim verilmiştir. Bu
günkü hanlar bölgesindedir. Kita
besine göre yapımı II. Selim döne
mine, 1568 yılına tarihlenir. Yaptıran 
kişi belli olmasa da Behram Paşa 
tarafından yaptırıldığı düşünülmek
tedir. Çınar ağaçlarının bulunduğu, 
yaz sıcaklarında nefes aldıran göl
gelik bir avlusu vardır. Giriş kapısı 
üzerinde mükebbire adı 'verilen 
mimari bir yapı mevcuttur. Bu yapı 
imamın avluya sesini duyurabilmesi 
için yapılmış özel bir mimari yapıdır. 
Bu özelliği ile Urfa camileri arasın
daki tek örnektir. Minaresi 7 katlı 
olup, süslemelerle bezelidir.
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SELAHADDİN EYYÜBİ CAMİ ^
(A Z İZJO H A N N E S P ^ ►

457 yılında Piskopos Nona tara
fından yaptırılan Vaftizci Yahya Ki- 
lisesi’nin üzerine 19. yüzyılda inşa 
edildiği düşünülmektedir. Dönemi 
ve bölgedeki en büyük kilise ol
masından ötürü katedral olarak da 
adlandırılır. Uzun bir süre harap du
rumda kalmış, bir dönem elektrik 
santralı olarak kullanılmış ve 1993 
yılında restore edilerek cami olarak 
hizmet vermeye başlamıştır, içi bü
yük pencereler ile aydınlatılmıştır. 
Kilise olduğu dönemlerden kalan 
sütunları ve birbirlerine dolanmış 
ejderha kabartmaları oldukça ilgi 
çekicidir, ilk kez Selahaddin Eyyubi 
zamanında cami olarak kullanılma
sından dolayı onun ismiyle adlandı
rılmıştır. Balıklıgöl Kompleksine çok 
yakındır.
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Şanlıurfa, İstanbul, Bursa Edirne ve 
Erzurum’dan sonra Osmanlı Dö- 
nemi’nden kalma sekiz hamamı ile

HAMAMLAR Türkiye'nin en çok tarihi hamama
sahip kentidir. Şanlıurfa hamamları 

............................................................  soğukluk, sıcaklık ve ılıklık bölümle
ri ile klasik Osmanlı hamamları pla
nında inşa edilmiştir. Cıncıklı, Vezir, 
Şaban, Veli Bey, Eski Arasa, Serçe 
ve Sultan hamamları günümüze 
kadar ulaşmış Osmanlı hamamları
dır. Keçeci esnafı tarafından kulla
nılan Keçeci Hamamı ve depo ola
rak kullanılan Eski Arasa Hamamı 
hariç diğer hamamlar günümüzde 
hizmet vermeye devam etmektedir. 
Şanlıurfa’da hamamlar temizlik 
dışında keçe yapımında da kulla
nılırdı. Keçeleri sıcak suyla ıslatan 
keçe ustaları bu hamamlarda gö
ğüsleriyle keçeyi döverdi. Böylelikle 
keçeyi oluşturan yünler birbirinden 
ayrılamayacak şekilde birbirlerine 
yapışırdı. 1990’ların başından beri 
bu geleneksel el sanatı icra edilme
diğinden Keçeci Hamamı da artık 
kullanılmamaktadır.

TARİHİ KÖPRÜ VE KEMERLER

HACI KÂMİL KÖPRÜSÜ

Bugün Köprübaşı denen bölgede, 
binaların altında kalmış bir köprü
dür. Köprüyü görebilmek için Kule 
Sokak boyunca doğuya yürüyüp 
Kanal Park’a inmek gerekir. Döne
min Şanlıurfa Valisi Ethem Paşa’nın 
isteği üzerine şehrin ileri gelenle
rinden Hacı Yusuf Kâmil Bey tara
fından Karakoyun (Dayşan) Deresi 
üzerine yaptırılmıştır. Yapıldığı 1903

yılında şehrin oldukça dışında ka
lan köprünün civarında ticaretin 
canlanması için Hacı Kâmil Bey 
han, otel ve dükkânlar inşa ettir
miştir. Bugün bu dükkânların çoğu 
kahvaltıcı ve ciğer kebapçı olarak 
hizmet vermektedir. Köprü, 1939 
yılında batısına yaptırılan modern 
betonarme köprüden sonra kulla
nım dışı kalmıştır.



Parayı Karakoyun Deresine Dökmek

Hacı Yusuf Kâmil Köprüsü, üzerindeki konak, lıaıı ve dükkânlar 1903 yılında Vali 
Ethem Paşa'nın teklifi üzerine Hacı Yusuf Kâmil tarafından yaptırılmıştır. Ethem Paşa, 
Karakoyun Deresi üzerine bir köprü yaptırarak şehrin kuzeye doğru gelişmesini ar
zular. Bu projesini şehrin ileri gelenlerinden M ahm ut Nedim (Kürkçüoğlu) Efendi’ye 
açar. Buraya bir köprü ve üzerine yapılar yaptırması halinde tapusunu kendisine ve
receğini teklif eder. M ahm ut Nedim Efendi bu teklifi kabul etmez. Ethem Paşa bu kez 
teklifi kentin diğer önde gelenlerinden Hacı Yusuf Kâmil Efendi’ye götürür. Ancak: bu 
teklifi M ahm ut Nedim Efendi’nin kabul ettiğ ini, oysa bu şerefin kendisine ait olmasını 
arzu ettiğini söyler. Bu blöfe inanan Hacı Yusuf Kâmil Efendi; “Siz Mahm ut Nedim 
Efendi'yi boş verin. Ben bu yatırımı yaparım ” der. 12 .000  altın harcayarak köprüyü, 
üzerindeki konağı, b ir hanı ve iki oteli yaptırır. O zaman şehrin dışında olan bu “ gerek
siz" yatırıma Urfa halkının çoğu güler ve Hacı Yusuf Kâmil Efendi'den “ parasını Kara- 
koyun'a döken adam ” olarak söz etmeye başlar. 0  tarihten bu yana Urfa’da parasının 
kıymetini bilmeyen, gereksiz yerlere harcama yapan insanlar için “ parasını Karako- 
yun’a döküyor" sözü söylenir. Bugün Hacı Kâmil Köprüsü şehrin tam merkezinde yer 
alır ve Urfa'da ticaret ve bankacılık faaliyetlerinin büyük bölümü bu bölgede yapılır.
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Yapım tarihi bilinmemektedir. Ka- 
rakoyun (Day.şan) Deresi üzerine 
yapılan köprü kenti, Samsat Kapı 
aracılığı ile kuzeye giden yollara 
bağlar. Köprü üzerindeki gizli su 
kanallarından anlaşıldığı üzere köp
rü aynı zamanda su kemeri olarak 
da hizmet vermiştir. 2001 yılında 
restore edilmiştir.

Derenin diğer tarafında bulunan 
Millet Hastanesi’ne geçişi sağ
lamak için Karakoyun (Dayşan) 
Deresi üzerine yaptırılmıştır. Bu 
nedenle bu isimle anılır. Köprünün 
yapım tarihi kesin olarak bilinme
mektedir. Şanlıurfa tarihi açısından 
çok önemli bir köprüdür. Kurtuluş 
Savaşı’nda Fransızlarla yapılan 
antlaşma bu köprü üzerinde imza
lanmıştır ve kurtuluşa katkılarından 
dolayı köprünün yazıtına Jandarma 
Komutanı Yüzbaşı Ali Saip Bey’in 
adı yazdırılmıştır. 2001 yılında res
tore edilmiştir.
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Karakoyun (Dayşan) Deresi özün
de yapay bir deredir. Aşırı yağış
larda şehri sürekli su bastığı için 
Bizans Dönemi’nde insan eliyle 
genişletilmiş bir su yatağıdır. Bu su 
baskınlarından halk sürekli şikâyet 
ettiği için devlet su yatağını geniş
letip Karakoyun (Dayşan) Deresi’ni 
açar ve kenti su baskınlarından 
kurtarır. Bent, kesme taşlardan ya
pılmıştır. Yapımı Bizans imparatoru 
Jüstinyen (525-567) zamanında 
yapıldığı için onun ismiyle anılır. 
Halk arasında bu bent “Kaldırım” 
olarak da adlandırılır. Yine aynı dö
nemde Karakoyun Deresi üzerine 
bir de su kemeri yapıldığı tahmin 
edilmektedir. Kemer, bugün resto
re edilmiştir.
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MÜZELER

MÜZESİ

Mahmudoğlu Kulesi diye bilinen 
yapı aslında bir kaledir. 1098-1144 
yılları arasında Urfa’da hüküm sü
ren Fransız asıllı Haçlılar dönemin
de inşa edilmiştir. Kulenin doğuya 
bakan kısmında beş satırdan olu
şan Ermenice bir inşa kitabesi yer 
alır. Ermeni takvimine göre 571 
(1122-1123) yılında yapıldığı yazı
lıdır. Urfa, Osmanlı egemenliğine 
geçtiğinde şehrin doğu kapısı olan 
Bey Kapısı’nın ağalığı ve kalenin 
tapusu Mahmudoğlu ailesine veril
miş ve sonrasında bu yapı Mahmu

doğlu Kulesi olarak adlandırılmıştır. 
Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi 
tarafından restore edilen yapı 2012 
yılından bu yana Kent Müzesi ola
rak hizmet vermektedir. Müzede 
Şanlıurfa’nın yakın tarihi, etnolojik 
özellikleri ve kültürüne dair pek çok 
eser sergilenmektedir. Müzeye giriş 
ücretsizdir.

Bugün Bey Kapısı civarında bulu
nan Mahmudoğlu Kulesi ve üzerin
deki Ermenice yazıtlar bu kontluk 
döneminden kalma eserlerdir.



Urfa Kontluğu (1098-1144)

Llrfa Kontluğu veya Edessa Kontluğu, Birinci Haçlı seferi sonucu 12. yüzyılda Urfa 
şehri ve civarında Haçlılar tarafından kurulm uş bir devlettir. Kurucusu, daha sonra 
Kudüs kralı olacak olan I. Baudouin’dir. Birinci Haçlı seferi sırasında Anadolu'yu baş
tan başa geçen Haçlı Orduları 1097 Ekim 'inde Tarantolu Boemondo’nun kumandası 
altında Antakya'yı kuşatırlar. Kuşatma devam ederken Urfa'nın Ermeni hükümdarı 
Toros, Baudouin'i şehrine davet ederek Selçuklulara karşı onunla iş birliğ i yapmasını 
ister. Toros yardımı karşılığı Baudouin’ i kendine veliaht tayin eder. Fakat Baudouin 
Toros'la olan antlaşmasına uymaz ve onu öldürterek Uıfa Kontluğu'nu kurar. Zengi 
hanedanının kurucusu imadeddin Zengi Urfa'yı kuşatır ve uzun süren kuşatmadan 
sonra 24  Aralık 1144 'd e  şehri Haçlılardan alarak Urfa Kontluğu’nun sonunu getirir. 
Bu zafer Haçlılara karşı Müslümanların ilk büyük başarısı olarak kabul edilir. Urfa'nın 
düşmesinden sonra diğer Haçlı Kontluklarının da tehlikede olduğunu düşünülen Av
rupa'da II. Haçlı seferi hazırlıkları başlar. İmadeddin Zengi nin 1146 yılında öldü
rülmesini fırsat bilen II. Joselin şehirdeki yerel Hristiyanlarla anlaşarak Urfa’yı kısa 
süreliğine tekrar ele geçirir. Urfa'nın düştüğünü duyan Halep Atabeyi Nureddin Mah- 
mud Zengi hızla harekete geçerek şehri kısa zamanda geri alır ve Urfa Kontluğu'nun 
tekrar d iriltilm esine fırsat vermez (1146).
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İbrahim Tatlıses bütün Türkiye’nin 
tanıdığı ve türkülerini severek din
lediği bir sanatçıdır. Şanlıurfa’nın 
çıkardığı en büyük marka değerler
den biridir. Adına yapılan bu müze 
şehrin güney surlarında yer alan 
Harran Kapıya bitişik, 17. yüzyılda 
inşa edilmiş tarihi bir kahvehanedir. 
Son 50 yılda “Yasin'in Kahveha
nesi” olarak ün yapmıştır. Burası 
Urfalı mahalli sanatçıların sıkça ge
lip gittiği bir yerdir. Uzun yıllar bu 
kahvehanede musiki, edebiyat, şiir

sohbetleri yapılır, taş plak ve ma
halli ses bantları dinlenirdi. Kahve
hanede ses bantları çalınan mahalli 
sanatçılar zamanla tanınır ve meş
hur olurlardı. İbrahim Tatlıses de bu 
ses sanatçılarından biriydi. Müzede 
Urfa müzik kültürüne dair bilgilen
dirme panoları, çeşitli müzik alet
leri ve fotoğraflar sergilenmektedir. 
Ayrıca içeride Urfalı ses sanatçı
larının yaşam hikâyeleri ve eser 
arşivleri görülebilir. Müzeye giriş 
ücretsizdir.
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KURTULUŞ MÜZESİ (MAHMUD NEDİM KONAĞI)

Urfa, Kurtuluş Savaşında Fransızlar 
tarafından işgal edilerek karargâh 
olarak kullanılmıştır. Kurtuluş milis
lerinin attığı mermilerin izleri hala 
yapıların duvarlarında görülebil
mektedir. 1903 yılında inşa edilmiş
tir. Avrupai tarzda konut mimarisi

►

ile geleneksel tarzda Urfa mimari
sinin kaynaştığı bir özelliğe sahiptir. 
Haremlik ve selamlık bölümlerin
den oluşur. 1940’lı yıllarda halk ti
yatrosu olarak da hizmet vermiştir. 
Mahmud Nedim Konağı ismiyle de 
bilinir.

Urfa’nın bütün Türkiye’ye mal ol
muş çok değerli ses sanatçıla
rından biri de Müslüm Gürses’tir. 
Müslüm Gürses 1953 yılında 
Şanlıurfa’nın Halfeti ilçesinde doğ
muştur. Mütevazi hayatı boyunca 
değişik tarzlarda söylediği sayısız 
şarkıyla her kesimden insanın sev
gi ve saygısını kazanmıştır. Müze
nin bulunduğu bina tarihi bir Urfa

evi olup adı Mahmut Nedim Ko- 
nağı’dır. Sanatçının 2013 yılında 
vefatından sonra Kurtuluş Müze- 
si’nin bir bölümü Müslüm Gürses 
için ayrılmıştır. Bu bölümde hayatı 
boyunca giydiği sahne kıyafetleri, 
müzik aletleri, plak ve kasetleriyle 
birlikte özel eşyaları ve fotoğrafları 
sergilenmektedir. Müzeye giriş üc
retsizdir.
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Ulu Camii’nin hemen yanında bu
lunan tarihi Urfa konağı Hacıbanlar 
Evi’nde kurulmuştur. 2011 yılında 
açılan müze 5 oda, 1 zahirelik (ta
hıl deposu), 1 eyvan, 3 zerzembe 
(kiler), 2 su kuyusu ve geniş avlu
su ile tarihi Urfa evlerinin en güzel 
örneklerindendir. Avlusunda zengin

taş süslemelere sahip bir havuz 
bulunur. Mutfak, kiler ve odalar 
geleneksel biçimde dekore edilmiş 
ve Urfa yöresine ait geleneksel kı
yafetler giyen cansız mankenlerle 
Urfa’nın günlük yaşamı canlandırıl- 
mıştır. Müzeye giriş ücretsizdir.



Urfa’da Müzik Kültürü ve Sıra Geceleri

Urfa kültürünün ayrılmaz parçalarından biri müziktir. Urfa'da müziğin tarihçesi er
ken Htistiyanlık dönemine kadar gider. Urfa Akademisi piskoposu Bardaysan Süryani 
ş iirinin kurucusudur. Sonrasında piskopos Afraim  bu şiiri geliştirm iştir. Mor Afraim 
tarafından yazılmış Nsibin ilahileri Urfa'da yazılmıştır. Ayinlerde ilahi okumak, Hris- 
tiyanlığın ilk zamanlarından beri Süryanice konuşan Hristiyanlarda vazgeçilmez bir 
alışkanlık olmuştur. Kilise de ilahi /  şarkı söyleme konusunda Doğu, Batı’ya öncülük 
etmiştir, ilahiler konusunda Batı, Doğu'nun öğrencisi ve taklitç isi olmuştur. 38 yıl Urfa 
Akadem isi'ne piskoposluk yapan Aziz Afraim  rahibelerden oluşan korolar kurm uş ve 
onlara kendi yazdığı ilahiler, ezgiler ve karşılıklı icra edilen ilahiler söyletmiştir. Bu 
ilahilerin konusu genellikle Isa’nın doğumu, vaftiz, M esih’ in yaşamı, İsa'nın çektiği 
acılar, dirilm esi be göğe yükselmesi olmuştur, ilahiler genelde 7 hece ölçüsü ile ya
zılmış 3 +  4 tarzında duraklı ilahilerdir.
Binlerce yıl öncesinden gelen bu müzik kültürü bugün de Urfa'da çok farklı şekillerde 
devam etmektedir. Şanlıurfa müziğinin gelişmesi, yaygınlaşması, yaşatılması ve yeni 
eserler ile yeni sanatçıların ortaya çıkması şüphesiz sıra geceleri sayesindedir. Sıra 
geceleri genellikle kış aylarında akran arkadaş gruplarının bir araya gelerek her hafta 
başka bir grup üyesinin evinde yaptığı toplantılardır. Bu toplantılar belli bir sıraya göre 
yapıldığından “ sıra gecesi" adını almıştır. Gençler, bir tü r meclis olan bu toplantılarda 
gelenek göreneği, toplumsal yaşam kurallarını, saygıyı, hoşgörüyü, m isafirperverliği 
ve dayanışmayı öğrenirler. Bu toplantılarda aynı zamanda tü rkü ler söylenir, yöresel 
yemekler yenir. Sıra gecelerinin en tercih edilen yemeği çiğköftedir. Bu özellikleriyle 
sıra gecesi özünde tam am en bir müzik etkin liği değildir. Müzik sıra gecesinin bir 
parçasıdır. Popüler kültür nedeniyle insanlar sıra gecesini salt b ir müzik buluşması 
sanmaktadırlar.
Bu meclisler adeta bir konservatuar gibidir. Usta-çırak ilişkisi vardır. Gençler usta
larından enstrüman çalmayı, makamı ve terbiyeyi öğrenir. Kulaklar, eller ve diller 
eğitilir. Bu gecelerde gazel, hoyrat ve türküler söylenir. Bağlama, kaval, ud, tambur, 
kanun ve keman çalınan başlıca enstrümanlardır. U rfa’da müzik insanların kendini 
ifade etme şeklidir.
Urfa'nın ünlü ses sanatçılarından olan Mukim  Tahir, Kel Hamza, Damburacı Derviş, 
Cemil Cankat, Bekçi Bakır, Tenekeci Mahmut, Ahm et Hafız, Kazancı Bedih, Mehmet 
Özbek, Seyfettin Sucu ve İbrahim Tatlıses bu müzik ortamlarında yetişmiştir. 
Şanlıurfa’da bugün konukevi olarak hizmet veren tarihi Urfa evlerinin birçoğunda 
akşamları tu ristik  amaçlı sıra geceleri düzenlenmektedir. Bu gecelere katılabilir, icra 
edilen müzik fasıllarını dinleyebilir, ç iğköftenin yapımını izleyebilir ve yöresel yemek 
leri tadabilirsiniz.



ANITLAR
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MUSTAFA KEMAL 
PAŞA ANIT ÇEŞMESİ

Atatürk Caddesi üzerinde il kül
tür turizm müdürlüğü önünde, yol 
refüjü üzerindedir. 1. Dünya Sa- 
vaşı’na katılan Urfalı şehit ve gazi 
olmuş askerlerin hatırasına yaptı
rılmıştır. Yapım tarihi 1917 ’dir. 8,5 
metre yüksekliğindeki anıtın kuzey 
ve güneyinde ikişer adet olmak 
üzere toplam 4 adet yazıt bulunur. 
Yazıtlardan biri oldukça dokunaklı
dır. Yazıtta "Bu hacer samit değil, 
iklil-i cihadı ekberdir - Bu taş ses
siz değil, büyük savaşın tacıdır" 
yazılıdır. Yazıtların tamamı Urfalı 
ünlü hattat Ahmet Vefik Efendi ta
rafından yazılmıştır, ilk yapıldığında 
Sarayönü Caddesi’nde olan anıt, 
1983 yılında Ziraat Bankası önüne, 
2010 yılında yapılan kavşak düzen
leme çalışmaları esnasında ise bu
günkü yerine taşınmıştır.

Şanlıurfa’ya hangi yönden gelirse
niz gelin çıkacağınız tek bir kavşak 
vardır: Abide. Gaziantep, Diyarba
kır ve Mardin yolları Şanlıurfa’da 
Abide Kavşağı’nda birleşir. Kavşak 
adını tam ortasındaki anıt çeşme
den alır. Halk arasında kısaca “Abi
de" denir. “Yolgösteren Çeşmesi” 
veya “Çanakkale Şehitleri Abidesi” 
şeklinde adlandırıldığı da olur. Abi
de, Çanakkale Savaşı’nda Mustafa 
Kemal Paşa komutasında savaşan 
Urfalı şehit ve gazilerin hatırası
na dikilmiştir, ilk yapıldığında vali 
konağı önünde olan abide 1972 
yılında şu an bulunduğu kavşağın 
ortasındaki parka taşınmıştır. Üze
rinde Kafkasya, Ankara, Bağdat ve 
eski kent merkezine giden Mustafa 
Kemal Caddesi (bugün a d f Atatürk 
Caddesi)’ni gösteren oklar vardır. 
Bu anıt, henüz modern Türkiye ku
rulmadan ve Gazi Mustafa Kemal 
hazretleri, henüz Atatürk soyadını 
almadan, onun adına dikilmiş ilk 
anıttır. Bugün çeşmesinden su ak- 
mamaktadır.



ŞANLIURFA’NIN YAKIN 
ÇEVRESİ
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HZ. EYYUB MAKAMI VE KUYUSU

Hz. Eyyub Şanlıurfa’da yaşadı
ğında inanılan peygamberlerden 
biridir. Hz. İbrahim’in soyundan 
gelen Hz. Eyyub Şam’dan gele
rek Eyyubnebi’ye yerleşmiş, sabrın 
sultanı olmuş, vefatından sonra Ur- 
fa’ya defnedilmiştir. Genellikle “sa
bır timsali” olarak bilinen Hz. Eyyub 
Peygamber’in Şanlıurfa’da hem 
makamı hem de türbesi bulunur. 
Makamı Urfa Kalesi’nin yaklaşık 3 
km doğusunda Eyyubiye Mahalle
si’ndedir. Makamında bir de kuyu 
bulunur. Kuyunun suyu oldukça 
soğuk olup hiç kurumaz. Tarih

boyunca bu kuyunun suları Müs- 
lümanlarca ve Hristiyanlarca şifalı 
kabul edilmiş, sayısız kral ve komu
tan hastalıklarından kurtulmak için 
b'u suyla yıkanmışlardır. Hz. İsa’nın 
Edessa Kralı Kral Abgar’a gönder
diği ve üzerinde yüzünün portesi 
olan mendilin bu kuyuya - atıldığı 
rivayetler arasındadır. Bugün de 
bu kuyu birçok insanın gidip hasta
lıklarına ve dertlerine çare aramak 
üzere ziyaret ettiği bir yerdir. Ana 
duraklardan şehir içi ulaşım sağla
yan belediye otobüsleri kullanılarak 
gidilebilir.



y

Sabrın Sembolü Hz. Eyyub

Şanlıurfa’da yaşayan Hz. Eyyub tarım  ve hayvancılıkla uğraşan oldukça zengin bir 
kişidir. Yüce Allah kendisini im tihan etmek üzere önce mallarını, sonra çocuklarını 
ve son olarak da sağlığını elinden alır. Hz. Eyyub hastalanır, vücudunu yaralar sarar. 
Fakat o, bu olanlardan dolayı A llah 'a isyan etmez, sabır gösterir ve haline şükreder. 
Bunun üzerine Cebrail ona bir vahiy getirir. Ona ayağını yere vurmasını söyler. Hz. 
Eyyub ayağını yere vurur ve yerden su fışkırır. Bu su ile yıkanan Hz. Eyyub'un yaraları 
iyileşir. Bu su şifalıdır ve suyu içince sağlığına yeniden kavuşan Hz. Eyyub bütün dert
lerinden kurtulur. Daha sonra Allah çocuklarının ve mallarının iki katını ödül olarak 
Hz. Eyyub'e geri verir. Bu şekilde Hz. Eyyub sabrın, sabretmenin sembolü olur. Bugün 
Şanlıurfa’nın Eyyubiye M ahallesi’nde bulunan Hz. Eyyub Makamı ve Kuyusu inanç tu 
ristlerinin en çok uğramış olduğu yerlerden biridir. Burada çile çektiğine inanılan ma
ğara İle yıkanarak ve suyunu içerek şifa bulduğu su kuyusunun bulunduğuna inanılır.



DEYR-İ YAKUP MANASTIRI
.......................................................................................................................

Bu manastır şehrin batısında, şeh
re hâkim bir konumda tepelerin 
üzerinde inşa edilmiştir. Şehir mer
kezine uzaklığı yaklaşık 10 km ’dir. 
Yöre halkı buranın Hz. İbrahim’le 
olan mücadelesi ile bilinen zalim 
kral Nemrud'un yazlık sarayı oldu
ğuna inanır ve bu nedenle “Nem- 
rud’un Tahtı” olarak adlandırır. 
Manastırın kuzeybatısında bulunan 
kaya mezarlarda iki satırlık bir yazıt 
mevcuttur. Bu yazıtın ilk satırı Eski 
Yunanca, ikinci satırı ise Süryanice 
dillerinde yazılmıştır. Yazıtta “Şardu 
Bar Ma’nu’nun karısı Amaşşemeş” 
yazar. Manastırın bu kişi için yap
tırıldığı düşünülmektedir. Yazıt ve

manastır M.S. 2. yüzyılın sonları ile
3. yüzyılın başlarına tarihlenir. Riva
yete göre manastırın doğusundaki 
kayalara oyulmuş odalar Nem- 
rud’un yaz sıcağından korunmak 
için yaptırdığı dinlenme yerleridir. 
Tepeye bir saat uzaklıkta, Harran 
ovasındaki Kazane Köyü’nde pişen 
yemekler, elden ele buraya taşınır
mış. Köyün adı da mutfaklarındaki 
kazanların bolluğundan dolayı gü
nümüze kadar Kazane olarak kal
mış. Deyr-i Yakup Manastırı Şan
lıurfa’da doğa yürüyüşü için sıkça 
kullanılan bir yürüyüş rotası üzerin
dedir.

KARAALİ KAPLICALARI

Şanlıurfa merkeze 45 km uzaklıkta 
bulunan Karaali Kaplıcaları Şanlıur
fa ’nın tek kaplıcasıdır. Şehrin gü
neydoğusunda Karaali Köyü’nde 
bulunur. 50-55 derece sıcaklıktaki 
suyunun sinir sistemi, dolaşım sis
temi, eklem, cilt ve benzeri hasta
lıkların tedavisi için faydalı olduğu 
söylenir. Karaali’de 34 odalı ve ka

palı havuzlu otel ile 54 daireli apart 
otelden oluşan tesisler mevcuttur. 
Kaplıcanın suyu aynı zamanda örtü 
altı sebze ve meyve yetiştiriciliğinde 
seraların ısıtılması için kullanılmak
tadır. Dolayısıyla Karaali köyü çileği 
ile de meşhurdur. Kaplıcaya toplu 
taşıma yoktur, özel araçla gidilebilir.
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GERMÜS KİLİSESİ3

Germüş Kilisesi, kent merkezinin 
10 km kadar kuzeydoğusunda 
bulunan Dağeteği köyünde yer alır. 
19. yüzyıldan kalma eski bir Erme
ni kilisesidir. Kilise taştan ve iki katlı 
olarak inşa edilmiştir. Bugün olduk
ça bakımsız durumda olsa da kilise

tamamıyla ayaktadır. Planı, şehir 
merkezinde bulunan Reji Kilise- 
si’ne çok benzer. Kilise, köy evleri 
ve köylüler fotoğraf meraklıları için 
güzel kareler sunar. Köye toplu ta
şıma yoktur, özel araçla gidilebilir.



Urfa Akademisi

Neredeyse 1000  yıl boyunca Yukarı Mezopotamya’da hem kilise çalışmalarının hem 
edebiyatın merkezi olan Urfa Akademisi Mezopotamya, Ermenistan ve Asur Ülkesin
deki kiliselere önderlik ederek kaderleri üzerinde belirleyici olmuştur. Nusaybin’de 
Nisibis Akademisi kum lana dek Urfa Akademisi Asur ruhbanlarının yetiştiği en büyük 
merkezdi ve tanrıbilim  alanında Asur K ilisesi'nin düşüncelerinin oluşmasında büyük 
paya sahip oldu. Yeni A h it’ in halk Süryanicesi ile yazıldığı versiyonu olan Psitta - Fsito 
muhtemelen Urfa Akadem isi’nde yazılmıştı. Bu versiyon günümüzde bile bütün Sür
yani mezhepleri tarafından kullanılan neredeyse tek metindir.
Urfa Süryanicesi İsa'nın doğumunu takip eden 800 yıl boyunca kilisenin resmi di
liydi, Hristiyanlığa ve tarihine dair sayısız eseri biz insanlar bu dilden okuduk. Urfa 
Akademisi bunun dışında Hristiyan inancının en büyük tartışma konularından olan 
İsa’nın kişiliği konusunda belirleyici bir rol oynadı. Kadıköy Ortodoksluğuna karşı Urfa 
Akademisi Nasturiliği /  Diyofizitçiliği temsil etti.
Urfa Akadem isi’nin belki de dünya tarihi açısından oynadığı en önemli roi Yunan 
bilim ve felsefesini Süryaniceye çevirmeleriydi. Orta Çağda İslam dünyası altın çağını 
yaşarken Süryanice bu metinler Arapçaya çevrildi. Sonrasında Orta Çağ Avrupası 
bu metinleri Arapçadan kendi dillerine çevirdi ve aydınlanma çağını başlattı. Urfa 
Akademisi, Avrupa’da Rönesans ve Reform 'un başlamasına kadar gidecek bir süre
cin başlamasına neden oldu. Süryani bilim , tanrıb ilim  ve edebiyat konularında Urfa 
Akademisi kadar önemli rol oynamış bir okul daha yoktur.
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GÖBEKLİ TEPE

Göbekli Tepe Şanlıurfa il merke
zinin kuzeydoğusunda, merkeze 
yaklaşık 20 km uzaklıkta, Germüş 
dağ sırasının en doğusunda yer 
alır, ilk kez arkeologlarca 1964 yı
lında kayda geçirilen tepe Atatürk 
Barajı kurtarma kazılarında yetiş
miş Alman arkeolog Klaus Sch- 
midt tarafından 1995’te kazılmaya 
başlanmıştır. Schmidt, yaptığı ilk 
yüzey araştırması esnasında tepe 
üzerinde çakmaktaşından yapılma 
sayısız yontma taş alet bulur. Çev
redeki tepelerin üzerleri sert kaya
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iken Göbekli Tepe’nin üzerinin 
yığma toprak olması Schmidt’in 
dikkatini çeker. Daha sonra köylü
lerin tarlalardan temizlediği taşlar 
arasında, kendisinin de bulacağı T 
sütunlardan birinin baş kısmını bu
lur ve bu alanı kazmaya karar verir, 
1995-1998 yılları arasında yapılan 
ilk kazılarla Klaus Schmidt ne ka
dar önemli bir alanı kazdığının far
kına varır. Dünyanın bilinen en eski 
anıtsal mimari yapısını keşfetmiştir.

Yapılan radyo karbon analizleri Gö
bekli Tepe’nin M.Ö. 9600 yıllarına 
tarihlendiğini göstermektedir. Yani 
Göbekli Tepe en az 12.000 yaşın
dadır. Bu özelliği ile İngiltere’de bu
lunan Stonehenge’den 6000, Mısır 
Piramitleri’nden 7000 yıl daha yaş
lıdır. Göbekli Tepe inşa edildiğinde 
insanoğlu halen avcı toplayıcı idi. 
Göbekli Tepe’de bulunan hayvan 
kemikleri üzerinde yapılan incele
melere göre köpek haricinde evcil
leştirilmiş herhangi bir hayvan izine 
rastlanamadı. Göbekli Tepe yapı
lırken kullanılan en teknolojik alet 
ağırlıkları yaklaşık 7 tona ulaşabilen 
kireçtaşı sütunları yontmada kul
landıkları çok daha sert çakmakta
şı yontu aletlerdi. Henüz insanoğlu 
madenleri kullanmayı bilmiyordu. 
Bu sütunları bir yerden başka bir 
yere nakledebilecek çeki hayvanları 
da henüz evcilleştirilmemişti.
Klaus Schmidt, bu yapının bir tür



tapınak olduğunu iddia eder. Böl
gede yaşayan yarı avcı-toplayıcı 
grupların yılın belli dönemlerinde 
burada bir araya geldikleri, ayinler 
yaptıklarını, adaklar adadıklarını ve 
çeşitli ritüeller gerçekleştirdikleri
ni söyler. Bundan 12.000 yıl önce 
bölgede iklimin daha uygun, bölge
nin ise daha sulak olduğu düşünül
mektedir.

Şu ana kadar yapılan kazılarda 
elips şeklinde inşa edilmiş yapılar 
ortaya çıkarılmıştır. Fakat tepe üze
rinde yeraltı görüntüleme teknoloji
si ile yapılan araştırmalar toprak al
tında 20 kadar daha bu yapılardan 
olduğunu göstermiştir. Bu elips 
yapıların etrafı 12 adet T biçim
li sütunla çevrilidir ve üzerlerinde 
birçok yabani hayvanın kabartması 
mevcuttur. Ortada ise daha bü
yük iki sütun bulunur. Bu iki sütun 
şekil olarak insan özellikleri gös
terirler. Görünüşleri ellerini göbek
leri üzerinde birleştirmiş iki insanı 
andırmaktadır. Klaus Schmidt bu 
iki sütunun kadın ve erkeği temsil 
ettiğini söyler. T sütunların üzerinde 
mükemmel bir sanatçılıkla işlenmiş

tilki, yaban domuzu, ceylan, aslan, 
leopar, örümcek (6 bacaklı, nor
malde örümcekler 8 bacaklıdırlar), 
toy, turna, akbaba, ördek, yaban 
eşeği, yabani sığır, yılan, kırkayak, 
yaban keçisi /  koyunu, H biçimli 
işaretler, insan el ve kolları, yatay ve 
dikey durumda yarımay kabartma
lar mevcuttur. Göbekli Tepe’deki 
bütün bu semboller bilinmeyen bir 
resim yazı dilinin repertuarı ve içeri
ğine sahip gibidir.

Göbekli Tepe’nin keşfi ile uygarlık 
teorileri yeniden gözden geçirilme
ye başlandı. Arkeologlar öncesinde 
avcı toplayıcıların inançlarının olma
dığını, dinin yerleşik hayata geçil
mesiyle ve sınıfsal örgütlenmelerle 
birlikte insanlara hükmetmek ama
cıyla ortaya çıktığını iddia ediyorlar
dı. Oysa Göbekli Tepe’nin keşfi bu 
iddiayı büyük ölçüde çürüttü. Çün
kü insanlar önce inanmışlar, inanç
ları uğruna örgütlenmişler, Göbekli 
Tepe gibi çok sofistike bir inanç 
merkezi inşa etmişlerdi. Bunu ya
parken de halen avcı toplayıcı idiler. 
Buna rağmen kullandıkları teknoloji 
ve örgütlenme biçimi sanılandan
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çok daha gelişmiş idi. Her biri 7 ton 
ağırlığındaki sayısız T sütunu 500 
metre ötedeki taş ocağından ke
sip, taşıyıp, işleyip, dikmek büyük 
bir örgütlenme yeteneği gerektiri
yordu.

Göbekli Tepe yaklaşık 1000 yıl ka
dar kullanıldıktan sonra üzeri top 
rakla örtülmüş. 12.000 yıl sonra 
bize bu kadar korunmuş bir şekil
de ulaşmasını da bu toprak örtüye 
borçluyuz. Aksi takdirde Göbekli 
Tepe’nin doğal koşullar ve insan 
tahribi nedeniyle bugüne ulaşması 
imkansızdı. Henüz üzerinin doğal 
sebeplerle mi yoksa insanlar tara
fından bilinçli olarak mı kapatıldığı 
bilinmiyor ve bu gizem hala Göbek
li Tepe’nin en büyük sırlarından biri 
olarak duruyor.

Göbekli Tepe sadece arkeolojik bir 
alan değil, aynı zamanda mistik 
bir yer. Şanlıurfa Ovası'na hâkim 
bu tepedeki dut ağacının dibine 
oturduğunuzda insana, uygarlığa, 
uygarlığın ve inancın tarihine dair 
kendi kendinize soracak sayısız 
soru mevcut. 2018 yılında Göbekli 
Tepe’nin de UNESCO Dünya Kül

tür Mirası ilan edilmesiyle birlikte 
Türkiye dünyanın en eski iki UNES
CO Kültür Miras Alanı’na (Göbekli 
Tepe - M.Ö. 9600 ve Çatalhöyük 
- M.Ö. 7400) sahip tek ülkesi ko
numuna yükselmiştir.

Göbeklitepe Ören Yeri Kazıalanı 
Üst Çatı Örtüsü ‘Şanlıurfa’da Tarih 
Yeniden Canlanıyor Projesi’ kapsa
mında tamamlanmıştır. Proje Avru
pa Birliği ve Türkiye mali iş birliği ile 
gerçekleştirilen ve Türkiye Cumhu
riyeti Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı 
tarafından yürütülen Rekabetçi 
Sektörler Programı altında hayata 
geçirilmiştir.

Göbekli Tepe’ye ulaşım sadece 
özel araçla mümkündür. Fakat 
Bamyasuyu Aktarma Merkezi du
rağından Mardin Yolu üzerinde 
bulunan Göbekli Tepe kavşağına 
kadar 90 numaralı otobüsle ula
şılabilir. Göbekli Tepe’de ziyaretçi 
merkezi, kafe-restoran, hediyelik 
eşya dükkânı, otopark ve tuvaletler 
mevcuttur. Ören yerine giriş ücret
lidir. Ören yeri yazın 08:00-19:00, 
kışın 09:00-17:00 saatleri arasında 
haftanın her günü ziyarete açıktır.





) —  Terbiyeli /  Terbiyesiz kuşbaşı /  tavuk 

Urfa katmeri —  Frenkli (Domates) kebap —  Lebeni r  Bostana

Menengiç kahvesi —  Haşhaşlı kebap < ~ Ç iğ k ö fte  Yumurtalı çiğköfte 

Hırtlevi k )  —  Şıllık tatlısı —  Keme (trüf m antarı) kebabı (M art-M ayıs) 

Ağzı açık —  Tırnaklı pideyle geleneksel Urfa kahvaltısı —  (̂ Borân? 

Yağlı koyun sütünden yapılmış ayran —  Kuzu Tandır —  Urfa sade kebap 

Peynir tatlısı ~  Meyankökü şerbeti Mırra (Acı kahve)^y- Kaçak çay 

Ağzıyumuk^-  İsot reçelli yumurta —  Lolaz (Börülce) dürüm —  Semsek

Patlıcan kebapUrfa usulü içliköfte — - a Urfa usulü lahmacun
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Şanlıurfa’dan

m  oALINIR?

Urfa fıstığı -  Baklava — Nar ekşisi 

Sadeyağ — (^M ırra s e tT ) — Puşi 

Çulha örtüler — Çiğköfte tepsisi 

Koyun derisi kürk —^ B a h a ratlar^} 

Bakır süs ve m utfak eşyalar — Aba 

Frenk (Domastes) salçası i ^ K e ç e j  

Menengiç kahvesi — Kuru isot 

Teşbih — M ırra — Biber salçası
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Şanlıurfa’da

Neme m m ?
EL-RUHA OTEL *****
9  Balıklıgöl Civarı Yeni Mah. Lekler Cad. No:155 D:1 

Eyyübiye / Şanlıurfa 
V. 0 414 215 44 11 @  info@hotelelruha.com
*  O 414 215 99 88 ®  www.hotelelruha.com

NEVALİ HOTEL *****
9  Abide Kavşağı Atatürk Blv. No:3/A Haliliye / Şanlıurfa 
L. O 414 318 80 00 @  info@nevalihotel.com
*  O 414 318 80 20 ®  www.nevalihotel.com

ŞANLIURFA DEDEMAN OTEL ** ** *
Çevreye Duyarlı Konaklam a Tesisi Belgeli 

9 Atatürk Mah. Meteoroloji Cad. N o:l Haliliye / Şanlıurfa 
L. O 414 318 25 00 @  sanliurfa@dedeman.com.tr
*  O 414 316 25 00 ®  www. dedeman. com/otel-sanliurfa

HILTON GARDEN INN ŞANLIURFA *****
9 Karakoyunlu Mah. 11 Nisan Fuar Cad. No: 54 D:1 

Eyyübiye / Şanlıurfa 
L. O 414 318 50 00 @  sfqgi_ds@hilton.com 
% 0 414 215 31 65 ®  ■www.hilton.com. tr/tr/Hilton-Garden-Inn-Urfa

GRAND URFA OTEL ***
9 Sultan Fatih Mah. İpekyol Cad. No:48/A-B Haliliye / Şanlıurfa 
V. O 414 313 13 11 @  hotel@grandurfa.com
^  O 414 313 23 32 ®  www.grandurfa.com

HARRAN OTEL ***
9 Atatürk Bulvarı No:69 Haliliye / Şanlıurfa 
L. O 414 313 28 60 @  bilgi.islem@hotelharran.com.tr

O 414 313 49 18 ®  www.hotelharran.com

URFA KİLİM OTEL ***
9 Atatürk Bulvarı Şube Sok. No:6 Haliliye / Şanlıurfa 
V. O 414 313 90 90 @  urfakilim@hotmail.com
* 0  414 316 00 63 ®  www.urfakilimotel.com.tr

mailto:info@hotelelruha.com
http://www.hotelelruha.com
mailto:info@nevalihotel.com
http://www.nevalihotel.com
mailto:sanliurfa@dedeman.com.tr
mailto:sfqgi_ds@hilton.com
http://www.hilton.com
mailto:hotel@grandurfa.com
http://www.grandurfa.com
mailto:bilgi.islem@hotelharran.com.tr
http://www.hotelharran.com
mailto:urfakilim@hotmail.com
http://www.urfakilimotel.com.tr
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URFA EMİRGAN OTEL ***
9 Divan Yolu Cad. No:37 Eyyübiye / Şanlıurfa 
C  0 414 216 30 30 * 0  414 215 51 61

MANİCİ HOTEL & TARİHİ KONAK NARLIEV Özel Konaklama Tesisi
9  Bıçakçı Mah. 1252 Sok.No:3 Eyyübiye / Şanlıurfa 
C  0 414 215 99 11 @  info@maniciurfa.com
*  O 414 215 50 30 ®  www.maniciurfa.com

ELÇİ KONAĞI Özel Konaklama Tesisi
9 Yeni Mh. 1306 Sk. No:6 Eyyübiye/Şanlıurfa C O 414 216 00 77
*  O 414 216 00 77 @  info@elcikonagi.com ®  www.elcikonagi.com

TÜRKMEN KONAĞI Özel Konaklama Tesisi
9 Yeni Mh. 1272 Sk. No:26/l Eyyübiye/Şanlıurfa C O 414 215 66 00
*  O 414 215 66 00 @  turkmenkonagi@gmail.com ®  www.turkmenkonagi.com

AHRANİS OTEL
9 Sarayönü Cad. 916 Sok. Yusufpaşa Camii Yani/No:23 

Eyyübiye / ŞANLIURFA 
V. O 414 215 55 63 @  info@ahranisotel.com
*  O 414 215 55 64 ®  www.ahranisotel.com

AKGÖL OTEL
9 Atatürk Blv. 121 Sk. N o:l Eyyübiye/Şanlıurfa V» O 414 313 39 00
@  necati.akgol@gmail.com ®  www.akgolhotel.book.direct

BAKAYOTEL
9 11 Nisan Fuar Cd. No:24/A Eyyübiye/Şanlıurfa O 414 215 89 75
*  O 414 215 40 07 @  info@hotelbakay.com ®  www.hotelbakay.com

CUMHURİYET OTELİ
9 Kamberiye Mh. 828 Sk. 63100 Eyyübiye/Şanlıurfa 

O 414 313 97 97

EDESSA CITY HOTEL
9 Balıklıgöl Cad. Hasanpaça Cami Karşısı No: 30 Eyyübiye / Şanlıurfa 
V. O 414 215 50 94 @  info@sanliurfahoteledessa.com
*  O 414 215 28 88 ®  www.sanliurfahoteledessa.com

EDESSA OTEL ve KONUKEVİ
9 Sarayönü Cd. 889 Sk. No:4 Eyyübiye/Şanlıurfa V. O 414 215 55 63 

GRAND URHAY OTEL
9 Yusufpaşa Mah. Sarayönü Cad. 915 Sok. N o:l Eyyübiye / Şanlıurfa 
V. O 414 215 40 40 @  otelurhay@hotmail.com
*  O 414 215 51 51 ®  www.grandurhay.com

mailto:info@maniciurfa.com
http://www.maniciurfa.com
mailto:info@elcikonagi.com
http://www.elcikonagi.com
mailto:turkmenkonagi@gmail.com
http://www.turkmenkonagi.com
mailto:info@ahranisotel.com
http://www.ahranisotel.com
mailto:necati.akgol@gmail.com
http://www.akgolhotel.book.direct
mailto:info@hotelbakay.com
http://www.hotelbakay.com
mailto:info@sanliurfahoteledessa.com
http://www.sanliurfahoteledessa.com
mailto:otelurhay@hotmail.com
http://www.grandurhay.com
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DOĞU OTELİ
9 Atatürk Mah. Atatürk Cad. No: 84 63100 Eyyübiye / Şanlıurfa 

0 414 215 12 28

GÜL PALAS HOTEL
9  Yusuf Paşa Mah. Saraymnü Cad. Beyaz Sokak. No: 15/A 

Eyyübiye / Şanlıurfa C .0 4 1 4 3 1 3  97 97

HARRAN ÜNİ. URFA EVİ UYGULAMA OTELİ
9  Balıklıgöl Cad. No: 44 Eyyübiye / Şanlıurfa 0 414 318 32 63 
% 0 414 215 32 61 @ urfaevi@harran.edu.tr

HOTEL GÜVEN
9  Atatürk Blv. Sarayönü Cad. 916 Sok. No:78 Eyyübiye / Şanlıurfa 
s» 0 414 215 17 00 ^  0 414 215 19 41 ® www.hotelguven.com

İPEK PALAS OTEL
9 Köprübaşı Dünya Hastanesi Arkası No: 4 Eyyübiye / Şanlıurfa 
V. 0 414 215 88 15 @  info@ipekpalashotel.com

O 414 215 12 90 ®  www.ipekpalashotel.com

İSTİKLAL OTELİ
9 Balıklıgöl Cad. No: 16 63200 Eyyübiye / Şanlıurfa 
V. O 414 216 92 65 @  otelistiklal@hotmail.com

O 414 215 21 16 ®  www.otelistiklal.com

RABİS OTEL
9 Sarayönü Cad. PT T  Karşısı Eyyübiye / Şanlıurfa 
t .  O 414 216 95 95 @  info@hotelrabis.com
^ 0  414 216 37 37 ®  www.hotelrabis.com

ŞANLIURFA OTELCİLİK ve TURİZM MESLEK LİSESİ UYG. OTELİ
9 Akbayır Mah. Eyyübiye / Şanlıurfa
V. O 414 347 09 27 @  uygulamaoteli@yandex.com

UĞUR OTELİ
9 Köprübaşı Cad. No: 3 Eyyübiye / Şanlıurfa V» O 414 313 13 40 

URHAY OTEL
9 Yusuf Paşa Mah. Sarayönü Cad. 916 Sok. Eyyübiye / Şanlıurfa 
V. O 414 216 22 22

ALTINŞİŞ KONUKEVİ
9 Atatürk Mah. Sarayönü Cad. Köprübaşı No: 76 Eyyübiye / Şanlıurfa 
V. O 414 316 01 86

mailto:urfaevi@harran.edu.tr
http://www.hotelguven.com
mailto:info@ipekpalashotel.com
http://www.ipekpalashotel.com
mailto:otelistiklal@hotmail.com
http://www.otelistiklal.com
mailto:info@hotelrabis.com
http://www.hotelrabis.com
mailto:uygulamaoteli@yandex.com
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ASLAN KONUKEVİ
9 12 Eylül Cd. 1351 Sk. No:10 Eyyübiye/Şanlıurfa k. O 414 216 15 75
@  ozcan_arslan_teacher@hotmail.com ®  www.aslankonukevi.com

BEYZADE KONAK OTEL
9 Sarayönü Cad. Eyyübiye / Şanlıurfa k» O 414 216 35 35 

DAR-ÜL BEYZA KONUKEVİ
9 Yusufpaşa Mah. 926 Sok. No: 16 Eyyübiye / Şanlıurfa 
C  O 414 215 57 57 *  O 414 215 57 57

GÜLİZAR KONUKEVİ
9 Camii Kebir Mah. Divanyolu Cad. No: 23 Eyyübiye / Şanlıurfa 
k. O 4 l4  215 05 05 @ info@gulizarkonukevi.com.tr
*  O 414 216 38 39 ® www.gulizarkonukevi.com.tr

HARRAN KONUKEVİ
9 Bedendibi Cad. Kapalı Pasajı Arkası No: 68 Eyyübiye / Şanlıurfa 
V  O 414 216 83 83 * 0  414 216 81 82

OSMANLI KONUKEVİ
9  Divan Yolu Cad. Karameydanı Camii arkası Eyyübiye / Şanlıurfa 
k. O 414 216 64 64 * 0  414 216 64 64

PAŞA SARAYI KONUKEVİ
9 Kurtuluş Mah. Kazancı Bedih Sok. No: 16 Eyyübiye / Şanlıurfa 
k. O 414 215 97 90 @  bilgi@pasasarayikonukevi.com
*  O 414 215 97 90 ®  www.pasasarayikonukevi.com

PINARBAŞI KONUKEVİ
9 12 Eylül Cad. Ulu Camii arkası No: 32 Eyyübiye / Şanlıurfa 
k. O 414 215 39 19 * 0  414  215 73 33

VEZİRHAN KONUKEVİ
9 Bıçakçı Mh. 1251 Sk. No:4 Eyyübiye/Şarilıurfa k. O 414 312 02 36 

YILDIZ SARAYI KONUKEVİ
9 Yıldız Meydanı Yorgancı Sok. No:10 Eyyübiye / Şanlıurfa 
k. O 414 216 94 94 * 0  414 215 18 41

KARAALİ KAPLICA ve OTEL TESİSLERİ
9 Şanlıurfa - Mardin Yolu 20. km Çamlıdere Sapağı 25. km Şanlıurfa 
k. O 414 25670 03 @  bilgi@karaalikaplicalari.com

www.karaalikaplicalari.com

mailto:ozcan_arslan_teacher@hotmail.com
http://www.aslankonukevi.com
mailto:info@gulizarkonukevi.com.tr
http://www.gulizarkonukevi.com.tr
mailto:bilgi@pasasarayikonukevi.com
http://www.pasasarayikonukevi.com
mailto:bilgi@karaalikaplicalari.com
http://www.karaalikaplicalari.com


HARRAN VE 
TEK TEK DAĞLARI 
MİLLİ PARKI



130 ŞANLIURFA'YI KEŞFET

1 Devlet Hastanesi

2 Hayat-ı Harrani Camii

3 Hayat-ı Harrani Türbesi

4 Jandarma Karakolu

5 PTT Şubesi

6 Belediye Binası

7 Tarihi Harran Üniversitesi

8 Harran Ulu Camii

9 Harran Kültür Evi

10 Harran Kalesi
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TEK TEK DAĞLARI

1 Karaali Kaplıcaları

2 Küçük Sanem Mağarası

3 Bazda Mağaraları

4 Şuayip Antik Kenti

5 Soğmatar Antik Kenti

6 Han-EI Barur Kervansarayı



Ş A N L IU R F A ’YI K EŞFET

Harran, 4000 yıldır adı hiç değiş
meyen bir kenttir. Asurca “kavşak” 
veya “yolların kesiştiği yer” anlamı
na gelir. Mimarisi, yöresel giyim ku
şam ve hayat tarzı ile Şanlıurfa’nın 
en özgün yerlerinden biridir. Tarih 
boyunca Harran önemli bir ticaret, 
din ve bilim merkezi olagelmiştir. 
Tevrat’a göre Hz. İbrahim Kenan 
(Filistin) iline Harran’dan göç et
miştir. Yine Tevrat’a göre Hz. İbra
him’in torunu Yakup Harran’a gelip 
yedi yıl Laban’ın sürülerini otlatmış, 
Laban’ın kızları Rakel ve Leyye ile

burada evlenmiştir. Irak’tan gelip 
Kayseri Karum’a giden Asur tica
ret kervanlarının güney kolu M.Ö. 
2000’lerde Harran üzerinden geç
miştir. Yazılı kaynaklardan Har
ran’da olduğunu bildiğimiz Sin (Ay) 
Tapınağı’nda Hitit Kralı Şuppililuma 
ve Mitanni Kralı Mattivaza Sin (Ay) 
ve Şamaş (Güneş) tanrılarının hu
zurunda M.Ö. 14. yüzyılda bir barış 
antlaşması imzalamışlardır. Har
ran Asur imparatorluğu’nun son 
başkentliğini yapmış. Hristiyanlar 
ve Yahudilerle birlikte Kur’an-ı Ke-
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rim’de adları geçen Sabiilerin yurdu 
da Harran olmuştur. Harran’da çok 
tanrılı dinler döneminde çok güçlü 
bir yıldız tapıncı vardır. Aya (Sin), 
güneşe (Şamaş) ve sabah yıldızına 
(iştar) tapılırdı. Hilal ve sekiz köşeli 
yıldızdan oluşan amblemleri İslam 
dünyasını da etkilemiş ve İslam’ın 
simgelerinden biri hilal olmuştur. 
Abbasiler Dönemi’nde çoğunluk
la Harrani inanca sahip, Süryani- 
ce konuşan Harranlı astronomlar 
büyük itibar görmüşler. Harran’da 
ilk İslam Üniversitesi kurulmuş. İs
lamiyet bölgeye geldiğinden beri 
belki de kesintisiz İslam egemen
liğinin 14 asır hüküm sürdüğü tek

yer Harran olmuş. İslam fethinden 
sonra kent çok parlak bir dönem 
yaşamış. Son Emevi Halifesi II. 
Mervan başkentini Şam’dan Har
ran’a taşımış, görkemli Ulu Camii 
ve Harran Kalesi gibi yapıları yap
tırmıştır. Emevi ve Abbasi dönem
lerinde oldukça parlak zamanlar 
geçiren Harran M.S. 1260 - 1271 
yıllarında Moğolların istilasına' uğra
mış, yakılıp yıkılmış ve bir daha da 
kendine gelememiştir. Eski parlak 
günlerine dönemeyen Harran bu 
tarihten sonra önemini komşusu 
Edessa’ya, yani Şanlıurfa’ya kap
tırmıştır.



Âdem ile Havva’nın Harran Ovasına Gelişi9

inanışa göre Harran Ovası insanın dünyada ilk ayak bastığı, sabanın ilk kullanıldığı, 
öküzün ilk kez çifte koşulduğu yerdir. Bölgede buğdayın, narın ve gülün kutsallığı 
cennetten gelm iş olmaları nedeniyledir.
Efsaneye göre Harran Ovası Âdem ile Havva’nın cennetten çıkıp geldikleri yerdir. 
Âdem ile Havva rengârenk çiçeklerle kaplı Harran Ovası’nın güzelliğine inanamazlar. 
Fakat inanamadıkları bir şey daha vardır. Nasıl olur da koca ovada tek bir ağaç o l
maz? Âdem, cennetten gelirken bir nar, bir de gül dalı ge tirm iştir yanında. Hemen bu 
iki dalı ovanın ortasına diker. Nar ve gül hemen büyür. Nar kırmızı, gül beyaz çiçekler 
açar. Bir süre sonra ovada karıncalar acıkır. Havva avucunu açar, içinde cennetten 
getirdiği buğday tanesi vardır. Umutla koyulurlar işe. Âdem, gül ağacından bir saban 
yapar, Sabana kendini koşar. Fakat bir süre sonra dermanı kalmaz. O anda yanların
da bir öküz belirir ve “ sabana beni koşun" der gibi boynunu uzatır. Böylece insanoğlu 
tarımı ilk  kez Harran Ovası'nda yapar.
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HAYAT EL-HARRANİ CAMİİ VE TÜRBESİ

Asıl adı Şeyh Yahya Hayat Bin 
Abdülaziz olan Hayat el-Harrani 
Harran’da doğmuştur. Keramet 
sahibi bir kişilik olduğuna, kuraklık 
dönemlerinde yaptığı dualarla yağ
mur yağdırdığına inanılır. Kendisiyle 
çağdaş olan sultanlar mutlaka Hz. 
Şeyhi ziyaret ederler, onunla gö

rüşmekten onur duyarlar ve hayır 
duasını alırlarmış. Hayat el-Harra- 
ni’yi ziyaret ettiği bilinen hüküm
darlar arasında Selahaddin Eyyubi 
ve Urfa fatihi Nureddin Mahmud 
Zengi de vardır. Şeyhin Camii ve 
türbesi bugün Harran kent surları 
dışındadır.

HARRAN ULU CAMİİ

Ulu Camii, Türkiye’de İslam mimari
sinde yapılmış en eski camidir. Son 
Emevi Halifesi II. Mervan tarafından 
744-750 tarihleri arasında yaptı
rılmıştır. Kapladığı alan 104 x 107 
metredir. Bugün de ayakta olan mi
naresinin yüksekliği 33.30 metredir. 
Bu minarenin uzun yıllar boyunca 
rasathane olduğu iddia edilmiş, 
fakat daha sonra cami minaresi

olduğu anlaşılmıştır. Minareye 105 
basamaklı bir ahşap merdiven ile 
çıkılabildiği bilinmektedir. Kale
nin doğusunda 2014 yılından beri 
Prof. Dr. Mehmet Önal başkanlı
ğında kazı çalışmaları yürütülmek
tedir. Kazılarda hamam, podyumlu 
su kuyusu, sarnıçlar, şadırvanlı bir 
avlu, bedesten ve çarşıya ait dük
kânlarla bir yol ortaya çıkarılmıştır.
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HARRAN HÖYÜK

Bugün ören yerinde otoparkın ol
duğu, Ulu Cami’ye doğru yürüme
ye başlanılan tepedir. Burada yapı
lan kazılarda M.Ö. 7 binlere kadar 
giden buluntular keşfedilmiştir. 
M.Ö. 1950 yıllarına tarihlenen si
lindir Asur mühürleri ile M.Ö. 650 
yıllarına tarihlenen Kral Nabonid ve 
Sin (Ay) Tapınağı’ndan bahseden 
çivi yazılı tabletler bulunmuştur.

Höyükte Halaf, Ubeyd, Uruk, Hitit, 
Hurri, Mitanni, Asur, Babil, Helen, 
Roma, Bizans, sonrasında islami 
dönemde Emeviler, Abbasiler, Fa- 
tımiler, Zengiler, Eyyubiler ve Sel
çuklular gibi çok önemli uygarlık
ların izlerine rastlanılmıştır. Burada 
bulunan bütün buluntular Şanlıurfa 
Arkeoloji Müzesi’nde görülebilir.



Harran’ın Sin (Ay) Tapınağı

Harran'da yüzyıllar boyunca çok güçlü bir ay kültü olagelm iştir. Mezopotamya'da ay 
zamana hükmeden, onları günlere, aylara ve yıllara ayıran güçtü. Güneşten önce 
gelirdi. Yakıcı Mezopotamya sıcağında serinlik ve rahatlam a demekti. Ayın evrele
rine çeşitli anlamlar yüklenirdi. Hilal evresinde erkeklik ve gücün simgesi olurdu. 
Çünkü hilal boğanın boynuzlarına benzerdi. Dolunay evresinde daha çok hamile bir 
kadın olarak görülürdü, Tutulması ise kötülük ve tehlikenin habercisiydi. Ayın gücü 
geleceği de gösterirdi. Bu nedenle ay tapınakları aynı zamanda kehanet merkezle
riydi. Bu tapınakların en meşhurlarından biri Harran’daydı. Çivi yazılı tabletlerden 
anladığımız kadarıyla H itit Kralı Şuppililuma ve M itanni Kralı Mattivaza'nın Sin (Ay) ve 
Güneş (Şamaş) tanrıları adına M.Ö, 14 yüzyılda barış antlaşması imzaladığı tapınak 
bu tapınaktı. Asur Kralı III. Şalmanassar bu tapınağın M.Ö. 9. yüzyılda onarımını yap
tırmıştı. Çivi yazılı Asur belgelerinde tapınağın adı E.HUL.HUL olarak geçer. Babil'in 
son hükümdarı Nabonid’ in annesi bu tapınağın rahibelerindendi. Roma imparatoru 
Caracalla bu tapınağa adaklardan bulunmak üzere Edessa (Urfa)'dan Harran'a gider
ken yolda öldürülm üştü. Bu güçlü inanç Hristiyanlık ve İslamiyet bölgeye geldikten 
sonra da devam etti. 833  yılında Halife M e'm un Harran’da hala bu inancın devam 
ettiğini görünce şaşırır. El Taberi'ye göre aya tapan bu Harranlılar Kur'an-ı Kerim 'de 
adı geçen Sabiiliği seçerek ölümden kurtulmuşlardır. 17. aşıra kadar Sabiilerin adı 
bölgede hala geçmektedir,
Yunan filozof Libanius M.S. 4, yüzyılda Harran’daki Sin Tapınağı ile ilgili şunları yazar: 
“Harran'da, kentin ortasında pek çok kişi tarafından İskenderiye'deki Serapeium'la 
eşit tutulan görkemli bir tapınak vardı. Bu tapınakta üs ve gözetleme yeri olarak kul
lanılan bir kule bulunuyordu ki tüm Harran Ovası buradan görülebiliyordu. Tapınakta 
ayrıca birçok heykel bulunuyordu. Fakat Kygenus, Mezopotamya ve Suriye'deki pa
gan tapınaklarının kapanmasını emrettiğinde, ki bu sırada zaten çoğu tahrip edilmiş 
durumdaydı, Harran'daki tapınağın içindeki idoller alınıp götürüldü ve kısmen de 
tahrip edildi. ”
Harran'daki Sin Tapınağı’nın bugün tam olarak nerede olduğu bilinmiyor. Fakat Har
ran Höyük'ün olduğu tepede olabileceğine dair güçlü emareler var. Hem Asur kralı 
Asurbanipal (M.Ö. 668-626), hem de Libanius (M.S. 31 4-3 94) Sin Tapınağı'nı an
latırken “kentin tam ortasında” ifadelerini kullanmıştır. Öte yandan tapınak bugünkü 
Harran Kalesi'nin olduğu yerde de olabilir. Yazılı kaynaklara göre son Emevi Halifesi II. 
Mervan (M.S. 68 8  -750) bu kaleyi yaptırmadan önce burada bir Sabii Tapınağı vardır.
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HZ. YAKUP KUYUSU

Hayat el-Harrani türbesinin ku
zeyinde bulunan tarihi kuyu halk 
arasında Hz. Yakup Kuyusu olarak

bilinir. Hz. Yakup’un Laban’ın kızları 
Rakel ve Leyye ile bu kuyu başında 
evlendiğine inanılır.

HARRAN SURLARI VE KAPILARI

Harran şehri elips şekli bir plana 
sahiptir. Kentin bazı kaynaklara 
göre 6, bazı kaynaklara göre 7 
kapısı vardır. Surların 187 burcu 
mevcuttur ve surların toplam uzun
luğu yaklaşık 4 km uzunluğunda 
ve yüksekliği 5 metre civarındadır. 
Bugünkü surların Roma Döne

mi’nden kaldığı düşünülmektedir. 
1059’da Beni Numeyr aşiretinden 
Yahya Bin Şatr onartmıştır. Kapılar
dan bugün sadece batıdaki Halep 
Kapısı ayaktadır. Kapıya ait yazıtta 
Selahaddin Eyyubi’nin kardeşi El 
Melik El Adil’in adı geçmektedir



İlk İslam Üniversitesi

Harran, en eski İslam üniversitesinin bulunduğu yerdir. Harran'ın bilim sahnesine 
çıkması ve önemli bir oyuncu olması İslam Fethi'nden sonra olmuştur. Emeviler dö
neminde Hz. Ömer’ in Harran'da bulunan eğitim  kurumlarını organize ettiği b ilinm ek
tedir. Ayrıca Yunan tıbbının ileri olduğu İskenderiye ve Antakya’dan birçok uzmanı 
Harran’a getirtm iştir. Daha önce Urfa Akademisi tarafından 4., 5. ve 6. yüzyıllarda Yu- 
nancadan Süryaniceye çevrilen Antik Yunan bilim i ve felsefesine ait kaynaklar bu dö
nemde Süryaniceden Arapçaya çevrilm iştir. Bu eserler daha sonra Haçlı Seferleri ile 
Orta Çağ Avrupa’sına götürülecek, Latinceye çevrilecek ve Avrupa’da Rönesans’ının 
başlamasına neden olacaktı.
Bir Harranlı bilim  insanı ve çevirmen olan Sabit Bin Kurra cebir çalışmaları yapmış, 
Süryanice ve Arapça sayısız eser vermiştir. Yine Harranlı b ir bilim insan olan El Batta- 
ni ise ortaçağın önemli matem atikçi ve astronomlarındandır. Trigonometrinin mucidi 
olarak bilinir. Yaptığı ölçüm lerle ilk  astronom ik cetveli hazırlamış ve usturlabı icat e t
miştir. Yaptığı bu hassas ölçüm lerle güneş yılını 365 gün 5 saat 46  dakika 32  saniye 
olarak hesaplayan ilk  kişidir. Çağımızda yapılan son derece teknolojik ölçüm ler bir 
güneş yılının 365  gün 5 saat 48 dakika 46  saniye olduğunu göstermiştir. El Battani 
sadece 2 dakika 14 saniyelik bir fa rkla  günümüzden yaklaşık 1100 yıl önce bir güneş 
yılını doğru hesaplamayı başarmıştır.
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HARRAN’IN KÜMBET EVLERİ

Harran’ın simgelerinden biri şüp
hesiz ki kümbet evlerdir. Bölgede 
çatı yapımında mertek olarak kul
lanılacak hemen hemen hiç ağaç 
bulunmadığı için böyle bir mimari 
tarz geliştirilmiştir. Harran kümbet 
evlerinin özelliği üst çatı örtüsünde 
tuğla kullanılmasıdır. 30-40 tuğla 
dizisi ile örülen konik çatılar içeri
den ve dışarıdan balçık sıva ile sı

vanır ve tepesinde delik bırakılır. Bu 
delik yazın ısınarak yükselen ha
vanın evin içinden tahliye* olmasını 
ve evin içinin serinlemesini sağlar. 
Kışın ise içeride yakılan ateş için 
baca görevi görür, iklim şartları gö
zetilerek inşa edilen bu evler yazları 
serin, kışları ılıktır. Her 2-3 yılda bir 
bakımlarının yapılması ve onarılma
ları gerekmektedir.







Dakk

D akk  ya da dekk Şanlıurfa yöresinde Arapça ya da Kürtçe konuşan bölgelerde döv
meye verilen addır. Dövme, deri üzerinde iğne gibi sivri cisim lerle çizilmek ve içine 
renk veren maddeler konulm ak suretiyle yapılan çıkmaz resim veya yazılardır, ilkel 
dövmeler yapılırken is, sürme, mürekkep, kına, çivit gibi boyalı doğal maddeler kul
lanılır. Dak, yani dövme kültürünün en yoğun bulunduğu yer Şanlıurfa’da Harran'dır. 
Harran’da dolaşırken daha çok belli bir yaşın üzerinde olan kadınların yüzlerinde ve 
ellerinde dövmeler görürsünüz. Bu dövmeler daha çok a lt dudak ve çene civarındadır. 
Dövmeler ceylan, tarak, ay, yıldız, güneş, ç içek ve kırkayak simgelerini içerir. Bu döv
meler çocuklar daha genç yaştayken yapılır. Dövme boyasını elde etm ek için genelde 
is, hayvan ödü ve anne sütü kullanılır. Bu işi yapan yaşlı uzmanlar kız çocuk doğuran 
annenin sütünün açık mavi b ir renk verdiği için daha iyi olacağını söylerler. Dövme
lerin yapılan kişiye şans getirdiğine inanılır. Öte yandan dövme bir tü r süslenme, yani 
makyaj yöntemidir. Eskiden kadınlar evlenmeden önce eşlerine güzel görünmek için 
düğün öncesi dövme yaptırırlarmış. Yine el içine yapılan dövmelerin o eller tarafından 
yapılan yemeğin bereketini ve lezzetini arttırdığına inanılır. Kız çocuklarının yüzünde 
yapılan nokta şeklindeki dövmeler ise kızları nazardan korur. Artık Harran’da çoğu 
genç dövme yaptırmıyor, dövmenin modası geçmiş bir gelenek olduğunu düşünüyor 
ve hatta dövme yaptırmanın “ haram ” olduğuna inanıyorlar.
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HARRAN KALESİ

muhtemeldir. Yazılı kaynaklarda 
son Emevl Halifesi II. Mervan’ın 10 
milyon dirhem altın harcayarak bu 
kaleyi yaptırdığı söylenmektedir. 
Kale 3 katlı olarak inşa edilmiştir. 
Harran Üniversitesi Arkeoloji Bölü
mü tarafından kale ve çevresinde 
kazı çalışmaları yürütülmektedir.

Harran Kalesi şehrin güneydoğu
sunda, kale surlarına bitişik inşa 
edilmiştir. İslam kaynakları kalenin 
yerinde daha önce bir Sabii (gök 
cisimlerine tapanlar) tapınağı ol
duğundan bahseder. Antik kay
naklarda sıkça geçen Harran’daki 
Sin (Ay) Tapınağı’nın burada olması



r .

Carrhae Savası ve Crassus’un Sonu!

Bütün dünyanın bildiği meşhur b ir öykü vardır, Spartacus adında bir gladyatör Ro- 
m a’ya karşı b ir köle ayaklanması başlatır ve uzun yıllar Roma'nın baş belası olur. 
Spartacus'un cesareti, kullandığı taktik ler ve başarısı sayısız kitaba, izlenme rekorları 
kıran film lere ve dizilere konu olmuştur. Öykünün sonunda Spartacus’u yenip (M.Ö. 
71) köle isyanını sona erdiren Romalı bir general vardır. Adı Marcus Licinius Cras- 
sus’tur. işte Harran meşhur Spartacus öyküsünde adı geçen Crassus'un hayata 
veda ettiği yerdir.
M.Ö. 1, yüzyılın ortalarında Roma orduları Fırat Nehri’ni geçerek Urfa sınırlarına 
dayanmıştı. Ordunun başında Roma fatihleri Sezar ve Pompey'e özenen Crassus 
vardı. Roma'nın doğudaki ezeli düşmanı Partlarla (İranlIlarla), daha önce Pompey ta 
rafından yapılan ticaret antlaşmasını bozmuş ve Partlara saldırmıştı, M.Ö. 53  yılında 
Harran yakınlarında meydana gelen Carrhae savaşında Roma Partlara karşı tarihinin 
en büyük yenilgilerinden birini alır. Sayısal üstünlüğüne rağmen Oshroene (Urfa) Kralı 
Abgar’ın ihaneti ve Partların atlı okçuları nedeniyle çok ağır bir yenilgiye uğrar. Roına 
atlı birlik lerine komuta eden oğlu Publius öldürülür, Crassus ise esir düşer. Crassus 
kadın elbiseleri giydirilerek aşağılanır. Açgözlülüğü ile alay edilm ek için boğazına eri
tilm iş altın dökülerek işkenceler altında öldürüldüğü söylenir. Bugün savaşın gerçek
leştiği alan tam olarak tesp it edilememiştir. Fakat savaş alanının Harran'ın yaklaşık 
30  km güneyinde olduğu tahmin edilmektedir.
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BAZDA MAĞARALARI

Adı her ne kadar mağara da olsa 
aslında burası insan eliyle oluştu
rulmuş bir taş ocağıdır. Harran’ın 
23 km doğusunda Tek Tek Dağları 
Milli Parkı girişinde bulunur. Yolun 
iki tarafında bulunan bu mağaralar 
Bazda, Albazdu, Elbazde, Boz- 
dağ mağaraları adlarıyla da bilinir. 
Kayalardaki Arapça yazıtlar bura
sının 13. yüzyılda “Abdurrahman

el-Hakkâri, Muhammed İbn-i Bakır, 
Muhammed-el Uzzar” isimli şahıs
lar tarafından işletildiğini yazar. Har
ran, Şuayib Şehri ve Han El-Ba’rur 
yapıları inşa edilirken kullanılan yapı 
malzemesi bu taş ocağından sağ
lanmış olmalıdır. Yaklaşık 15 metre 
yüksekliğe ulaşan bu yapay mağa
ralar bu şekilde oluşmuştur.
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HAN EL-BA’RUR KERVANSARAYI

Harran’ın yaklaşık 30 km doğu
sunda, Göktaş köyünde bulunan 
ve Eyyubiler Dönemi’ne tarihlenen 
bir kervansaraydır. Kervansaray 
Bağdat-Harran yol güzergahı
nın tam üzerinde bulunur. Mescit, 
muhafız odası, ahırlar, hamam ve 
yazlık odalardan oluşur. Giriş ka
pısı üzerindeki yazıta göre 1219 
yılında Hacı Hüsameddin Ali Bey 
tarafından yaptırılmıştır. "Ba’rür" 
Arapça “keçi pisliği” anlamına gelir.

Rivayete göre hanı yaptıran kişi bu 
hanı kuru üzümle doldurmuş, gelip 
geçene, kervansarayda konakla
yan misafirlerine ikram edermiş ve 
dermiş ki, "Benden sonra gelenler 
burayı keçi pisliği ile dolduracak
lar” . Moğol istilası sonrası harabe
ye dönen kervansaray efsanede 
Hacı Hüsameddin Ali Bey’in de de
diği gibi yöre halkı tarafından uzun 
yıllar boyunca ahır olarak kullanıl
mıştır.
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SUAYİB ANTİK KENTİ
I

Han El-Ba’rur Kervansarayımdan 
13 km daha doğuya devam edil
diğinde Şuayib antik şehrine varılır. 
Harran’a uzaklığı 40 kilometredir. 
Her ne kadar Hz. Şuayib ile iliş- 
kilendirilse de burası Geç Roma 
Dönemi’ne, yani M.S. 4 ve 5. yüz
yıllara ait bir yerleşimdir. Evler tipik 
Roma evleri tarzında yapılmış olup 
üçgen alınlıklı, çatılı ve etrafı duvar
larla çevrili bir avlu ve evin altında 
kayalara oyulmuş bir kilerden olu
şur. Her evin içinde bir su kuyusu

bulunmakta ve evlerin avlu kapıları 
ızgara şeklinde planlanmış sokak
lara açılmaktadır. Hz. Şuayib'in bir 
dönem burada yaşadığına inanı
lır ve mağaralardan biri yöre hal
kı tarafından Şuayib Peygamber 
Makamı olarak ziyaret edilir. Hz. 
Musa’nın kayınpederi olan Hz. 
Şuayib'in Hz. Musa’ya Kızıldeniz’i 
yardığı o meşhur asasını burada 
verdiğine inanılır. Arkeoloji ve fo
toğraf tutkunları için oldukça ilginç 
bir yerdir.
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SOĞMATAR

Şuayib şehrinden kuzeye dönüp 18 
km devam edildiğinde Soğmatar’a 
gelinir. Soğmatar’ın Harran’a uzak
lığı 57 kilometredir. Soğmatar’ın 
bugünkü adı Yağmurlu Köyü’dür. 
Soğmatar, Arapçada “sokak” veya 
“çarşı” anlamına gelen “su/c" ile 
“yağmur” anlamına gelen "matar” 
kelimesinden oluşur. “Yağmur So
kağı /  Çarşısı” anlamına gelen “Su/c 
el Matar” kelimesinin bozulmuş ha
lidir. Soğmatar’ın M.S. 2. yüzyıl ci
varına tarihlenen Abgar Krallığı Dö- 
nemi’nde ay tanrısı Sin’e tapınılan 
bir kült merkezi olduğu bilinmek
tedir. Soğmatar Köyü içinde Ay 
tanrıçası Sin’e tapınılan bir mağara 
(Pognon Mağarası), yamaçlarında 
tanrı kabartmalarının, üzerinde ise 
kayalara kazınmış Süryanice yazıt
ların bulunduğu, adakların adandığı 
bir kutsal tepe ile çevre tepelerde 
6 adet kare ve yuvarlak planlı anıt 
mezar ve çok sayıda kaya mezarla

rı bulunur. Soğmatar civarında yak
laşık 20 adet taş ocağı belirlenmiş
tir. Tespit edilen toplam Süryanice 
yazıt sayısı ise 14 ’tür.

M.S. 165 yılında Urfa’ya yapılan 
Part (iranlı) saldırıları sonucu bölge
den kaçan ve gök cisimlerine tapan 
halkın bu kült merkezini kurduğu 
düşünülmektedir. Burası İslamiyet 
gelene kadar kült merkezi olma 
özelliğini korumuştur. Yerleşimde 
ana kayaya oyulmuş birçok kuyu 
vardır. Bu antik kuyulardan birinin 
Hz. Musa Kuyusu olduğuna inanılır. 
Soğmatar sadece gök bilimler ile 
ilgilenenler için değil, kuş gözlem
ciler için de Türkiye’nin en ilginç 
yerlerinden biridir. Türkiye’de çok 
nadir görülen çöl toygarı (Ammo- 
mannes deserti), kılkuyruk bağırt
lak (Pterocles alchata) gibi türleri 
ilkbahar ve sonbahar aylarında bu 
civarda görmek mümkündür.
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ÇİMDİN KALE

Çemdin ya da Çimdin kale olarak 
adlandırılan bu kaleye Şanlıurfa -  
Viranşehir yolunun 61. kilometre
sinden güneye dönüp 9 km devam 
ederek ulaşılır. Etrafı derin savun
ma hendekleri ile çevrili bu kalenin 
Eyyubiler Dönemi’nde (12. yüzyıl) 
yapıldığı tahmin edilmektedir. Kale 
içinde bir de türbe mevcuttur. Kita
besine göre türbe peygamber so
yundan İbrahim oğlu Mesut Ali’ye 
aittir. Kalenin batı girişi altında derin 
büyük mağaralar mevcuttur. Kale
de bir de su kuyusu bulunur.

KASR-ÜL BENAT (KIZLAR SARAYI)

154

Soğmatar’ın 17 km kuzeydoğu
sunda, Betik’in 10 km doğusun- 
dadır. Köy meydanındaki ağılların 
duvarlarında bolca kullanılan blok 
taşlardan, burada büyük yapı kalın
tılarının mevcut olduğu anlaşılmak
tadır. Soğmatar’daki Süryanice 
yazıtlı Kutsal Tepe’nin bir benzeri 
Kasr-ül Benat’ta bulunmaktadır. 
Köyün kuzeyindeki bu kayalık te
pede 10’dan fazla Süryanice ya
zıtın bulunması, buranın “Yazıtlı

Tepe" olarak adlandırılmasına se
bep olmuştur. Kutsal Tepe’nin M.S. 
2 . yüzyıla tarihlenen yazıtlarından 
biraz daha geç dönemlere, 3. veya
4. yüzyıllara tarihlenen “Yazıtlı Tepe" 
yazıtları stil olarak da Soğmatar ya
zıtlarından farklılık göstermektedir, 
iki ya da üç konturlu olarak yazılmış 
bu yazılar Süryani kaligrafi sanatı
nın Urfa ve çevresinde bilinen tek 
örnekleri olması bakımından önem 
taşımaktadır.



Harraniler

Harraniler eski Mezopotamya'da putperestliğin son tem silcileri olarak kabul edilirler. 
Tarihçi e l-B irün i’ye göre Harran yakınlarında Selemi Sen (Sin Putu) isim li b ir köyde 
Harraniler bulunmaktaydı. Muhtemelen bu köy bugünkü Soğmatar idi. Harraniler 
daha sonra Sabii ismini almışlardır. Bu ismi almalarının öyküsü ise şöyledir:
Abbasi halifesi M e ’mun 833 yılında Bizans seferine çıktığında yolu üzerindeki Har
ran’a uğrar, ilginç kıyafetleri içinde Harranileri görür. Onlarla kim likleri, dinleri üze
rine sohbet eder. Sohbetten sonra halife Kur’an ’da geçen dinlerden hiçbirine bağlı 
olmadıklarını anlar. Onları tehdit ederek seferden dönüşüne kadar Kur'an-ı Kerim'de 
geçen bir dine girmelerini veya toptan öldürüleceklerini söyler. Bunun üzerine Harra- 
nilerin bir kısmı Hristiyanlığı, bir kısmı ise Müslümanlığı seçer, Kalan küçük bir grup 
da putperestliğe devam eder ve Kur’an 'da adı geçen Sabii inancına dahil olduklarını 
söyler ve kendilerini “Sabiilerdeniz" diye tanıtmaya başlarlar, Halife M e’mun seferde 
ölünce din değiştiren Harranilerin çoğu eski dinlerine geri döner.
Bundan 250 yıl kadar sonra Harran’da beylik kuran Arap asıllı Numeyri valisi Yahya 
Bin Şatır El-Vassabi 1 0 8 1 'de Harran'da bulunan ve Haıranilere ait son tapınağı yık- 
tırmıştır. Bu tarihten sonra Harranilerin Soğm atar’a göç ettikleri ve inançlarını orada 
sürdürdükleri tahm in edilmektedir.
Harraniler yedi gezegenin ruhlarına taparlardı. Kabul ettik leri peygamberlerin adları 
A’yana, Avazi, Baba, Solon, Şit ve idris idi. Harranilere göre tanrı ezeli ve ebedi olması 
gereken biriydi. Öte yandan tek  değil, çoktu. Tanrı, gökyüzünü ve gökteki cisim leri ya
ratarak bunları alemin yöneticisi yapmıştır. Bunlar "baba’lardır. Yerdeki unsurlar olan 
hava, su, ateş ve toprak ise “ana la rd ır. Babalar ve anaların birleşmesinden meydana 
gelenlere (hayvanlar, bitkiler ve cansızlar) “ doğm uşlar” denir.
Makalat-ül Hermes (Hermes’ in Makaleleri) ve Safvet el-Ukala (Akılların Saflığı) adla
rında iki kutsal kitapları vardır. Bu dünyadan başka bir dünyanın olduğuna inanmaz
lardı. Sevap da ceza da bu dünyadadır. Gam, kader, sıkıntı ve eziyetler daha önce 
yapılan kötülüklerin cezasıdır. Kötülük, çirkinlik, pislik ve zararlı yaratıkları tanrı ya
ratmamıştır. Bunlar yıldızların uğursuz ilişkileri sonucu ortaya çıkan şeylerdir. Günde 
üç defa; güneş doğarken, güneş tam tepedeyken ve güneş batarken dua ederler ve 
yılda 30  gün oruç tutarlardı. 25  Ekim ’de Gebelik, 23 Aralık'ta Milad, Yedinci Günün 
Yaratılışı ve Ayın Yaratılışı bayramlarını kutlarlardı.
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SENEMIĞAR (SENEM /  SANEM MAĞARA)

Senemığar “Put mağarası” anla
mına gelir. Daha eski adı "Şelem- 
mağar”, o da Süryanice yine aynı 
anlama gelir. Soğmatar’ın 29 km 
kuzeyinde Büyük Senem Mığar kö
yünde bulunur. Her ne kadar M.Ö. 
400 ila M.S. 200 yılları arasında 
çok tanrılı pagan inançların merkezi 
olsa da sonrasında Hristiyan Sür- 
yanilerin önemli bir merkezi olduğu 
anlaşılmaktadır. Yaklaşık 8-10 ev
den oluşan köydeki tepede kesme 
taşlardan yapılmış üç katlı anıtsal

yapının bir manastır ya da saray 
kalıntısı olduğu düşünülmektedir. 
Sanem Mağara yapılarını M.S. 5. 
yüzyıla tarihlemek mümkündür. 
Anıtsal manastırın yanında kayala
ra oyulmuş sayısız kilise mevcut
tur. Sanem Mağara, Soğmatar’ın 
aksine Hristiyanlığın sembolü olan 
haç motifleri ile doludur. Fotoğraf, 
dinler tarihi ve arkeoloji tutkunları 
için Senemığar çok ilginç detaylar 
ve hikâyeler sunar.
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Geleneksel Harran kıyafetleri

Harran’daneme mim?
HARRAN ÖĞRETMENEVİ

Demirel Mah. Hükümet Konağı Yanı Harran / Şanlıurfa 

V. 0 414 441 24 26

KÜMBET OTEL
9  Sarayaltı Mah. Emniyet Sokak No:44 Harran / Şanlıurfa 

* . 0  414 441 21 81
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1 Birecik Barajı

2 Kelaynak Üretim Merkezi

3 Kale

4 Belediye
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4  km

5 Devlet Hastanesi

6 Kaymakamlık

7 Otobüs Terminali
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KENT MERKEZİ

Fırat Nehri’nin doğu kıyısında bu
lunan Şanlıurfa’nın Birecik ilçesi 
kelaynak kuşları, nohut dürümü, 
patlıcan kebabı ve künefe tatlısı ile 
meşhur bir yerdir. Birecik, yüzyıllar 
boyunca Fırat Nehri’nin öte yakası
na geçmek için kullanılan önemli bir 
nokta olmuştur. 20. yüzyılın başına 
kadar birçok tersanenin bulunduğu 
Birecik, 'Fırat Nehri üzerinde yapılan 
nehir taşımacılığı açısından önemli 
bir yerdi. 1565 senesinde yaklaşık 
400 Osmanlı teknesi Birecik’ten 
yola çıkmış ve bunun 150 kadarı 
Basra Körfezi’ne kadar asker ve 
erzak taşımıştır. 1836 yılında İngiliz 
Donanması’na ait Euphrates (Fırat) 
isimli buharlı bir gemi Basra Kör- 
fezi’nden Birecik’e kadar bir keşif

gezisi yapmış, Hindistan ticareti 
için alternatif yollar aramıştır. Bu
gün Birecik ilçe merkezinde Bire
cik Kalesi ve kale kapıları dışında 
pek fazla tarihi bir yapı kalmamıştır. 
Restore edilen kale Fırat Nehri kıyı
sında Halfeti yolu üzerinde bulunur. 
Selefkoslar döneminde (M.Ö. 298 
- 236) inşa edilen kale, Romalılar, 
Haçlılar ve Memluklüler dönemin
de defalarca onarım görmüştür. 
Kale kapıları üzerindeki yazıtlardan 
kalenin 1483 yılında Memluklüler 
Dönemi’nde onarım gördüğü anla
şılmaktadır. Kentin kapıları şehrin 
çeşitli yerlerine dağılmıştır. Bugün 
halen ayakta olan kapıları Meçan 
Kapı, Urfa Kapı ve Meydan Kapı- 
sı’dır.



BİRECİK 163

1956 yılında inşa edilen Birecik 
Köprüsü ile Birecik kara taşıma
cılığının merkezi haline gelmiş, Fı
rat’ın doğusunu batısına bağlayan 
tek nokta olmuştur. Birecik, Fırat 
Nehri’nin getirmiş olduğu bereket 
sayesinde doğal zenginlik açısın
dan adeta bir cennettir. Yarı çöl 
yaşam alanları ile bozkırlar Bire
cik’te kesişir ve muazzam bir biyo
lojik çeşitliliğe sebep olur. Birecik, 
özellikle kuş gözlemciler için çok 
önemli bir bölgedir. Dünyada nesli 
tükenmiş kelaynak kuşlarının son 
250 kadarının halen yaşadığı tek 
yerdir. Kelaynak kuşuna ek olarak 
görülebilecek nadir kuş türleri Irak 
Yedikardeşi (Turdoides altirostris),

Kum Kekliği (Ammoperdix grise- 
ogularis), Yeşil Arıkuşu (Merops 
persicus), Çöl Koşarı (Cursorius 
cursor), Sürmeli Kız Kuşu (Vanellus 
gregarius), Toy (Otis tarda), Çizgi
li ishak Kuşu (Otus brucei), Alaca 
Yalıçapkını (Ceryle rudis) ve Turaç 
(Francolinus francolinus)tır. Şehir 
merkezinde bulunan Fırat kavakla
rı ile dolu parklarda Türkiye’nin en 
küçük baykuş türü olan çizgili ishak 
kuşu üremektedir.

Öte yandan muhteşem Fırat man
zarası ile birlikte eski Birecik sokak
ları, sur kapıları, camileri, hamam
ları ve evleri fotoğraf meraklıları için 
birbirinden güzel kareler sunar.
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KELAYNAK ÜRETME İSTASYONU

kelaynakların göç etmesine izin ve
rilmemektedir. Yuvalarını Fırat Nehr 
ri’nin hemen kıyısında bulunan sarp 
kayalıklara yaparlar. Doğa Koruma 
ve Milli Parklar Genel Müdürlüğü 
tarafından idare edilen istasyonu 
ziyaret etmek ücretsizdir. Merkez 
girişindeki kafede çay-kahve ve 
soğuk meşrubat içerek dinlenebilir 
ve çeşitli hediyelik eşyalar bulabilir
siniz.

Birecik - Halfeti yolunun 3. kilomet
resinde bulunan Kelaynak Üretme 
İstasyonu dünyada nesli tükenmiş 
son 250 kadar kelaynağın yaşam 
alanıdır. Merkez, kuşların üreme 
dönemi olan ilkbahar ve yaz ay
larında doğaya bırakıldığı, göç 
dönemi olan sonbahar aylarında 
ise kelaynakların kafese alınıp kış 
boyunca beslendiği bir alandır. Ke
laynaklar burada yarı vahşi olarak 
hayatlarını sürdürmektedir, çünkü



Fırat Nehri

Fırat Nehri birçok dini kitapta "Cennet Bahçesinin Suyu" şeklinde kutsallık atfedilen 
bir nehirdir. Özellikle Tevrat’ta Fırat Nehri’nden çokça bahsedilir. Fırat, uygarlığın baş
ladığı yer olan Mezopotamya'yı var eden iki nehirden büyük olanıdır. Diğeri ise Dic
le ’dir. Doğu Anadolu yaylalarından topladığı suları 270  km boyunca taşıyarak Basra 
Körfezi’ne ulaştırır. Bu yolculuğu esnasında çöl, yarı-çöl ve bozkır alanlardan oluşan 
yaşamlara hayat verir.
Ünlü Hammurabi kanunları Fırat Nehri’ne adalet dağıtma görevi vermiştir. Fırat, Ham- 
murabi kanunlarında şöyle anlatılır:
“Eğer bir adam bir adam hakkında büyücülük yaptığını iddia ederse ve onu ispat 
edemezse, üzerine büyücülük iddiası atılan adam nehre girecek. Eğer nehir onu çe
kerse, iftira eden onun evini alacak. Eğer o adamı nehir temiz çıkarırsa ve selamete 
erdirirse ona iftira eden adam öldürülecektir. Nehrin selamete çıkardığı, iftiracının 
malına mülküne sahip olacaktır."
Fırat Nehri Şanlıurfa’nın batı sınırını oluşturur. Bu nehir tarih boyunca hep bir coğrafi 
ve kültürel sınır olarak kalmıştır. Fırat, Anadolu ve Mezopotamya'nın, Doğu ile Batı 
kültürlerinin sınırıdır. Roma aslında Fırat Nehri’nde biter. Her ne kadar bazı dönemler
de Dicle Nehri'ne kadar Roma ve Bizans ilerlemiş olsa da çok fazla tutunamamıştır. 
Sürekli Partlar /  Sasaniler (İranlIlar) ile mücadele etmişlerdir. Yunanca dili Fırat’ ın 
batısında sona ererken doğusu hep Süryanice konuşmuştur. Bir avuç kentli seçkinin 
konuşması dışında Yunanca dili Fırat’ın doğusuna pek geçememiştir. Genişliği nede
niyle Fırat'ın üzerine köprü de yapılamamıştır. Fırat Nehri üzerinde yapılan ilk  köprü 
ancak 1956  yılında B irecik’te inşa edilebilmiştir. Antik dönemde nehir Zeugm a (Bel- 
kıs) ve Samosata (Samsat)'dan karşıya geçilebilm iştir. Daha sonraları ise bu geçiş 
yeri bugün de olduğu gibi Birecik civarına taşınmıştır.
Son 50  yılda dev sulama ve enerji projeleri için Fırat üzerine birçok baraj inşa edildi. 
Kuzeyden güneye bu barajların isim leri şöyledir: Keban (1974), Karakaya (1987), 
A tatürk (1992), Birecik (2000) ve Karkamış (1999). Birecik çevresi, suları duru ve 
çok soğuk olan Fırat Nehri’nin önü barajlarla kesilmemiş, özgün yatağında akarken 
görülebileceği kısıtlı alanlardan biridir. Birçok kuş türünün yanında dünyada sadece 
Fırat ve Dicle nehirlerinde bulunan Fırat Kaplumbağasının görülebileceği tek  yerdir. 
Bu kaplumbağa tü rü Latince bilimsel adını Fırat Nehri’nden alır: Rafetus euphraticus.
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BİRECİK KALESİ

Fırat Nehri ’nin doğu yamacında 
doğal, sert kalker kayalık tepe üze
rine inşa edilmiştir, iç ve dış kale 
olmak üzere iki bölümden oluşur. 
Dış kale Selefkoslar (M.Ö. 298 
-236) döneminde inşa edilmiştir. 
İç kalenin 13. yüzyılda yapıldığı ka
bul edilir. Beyaz kalker renginden 
dolayı Beyaz Kale (Kal'etül Beyza

/  Beyda) ismi ile de bilinir. Dış kale 
Roma (M.Ö. 30 - M.S. 395), Frank
lar (1098 - 1150) ve Memlüklüler 
(1277 - 1484) dönemleri olmak 
üzere üç defa onarım görmüştür 
Toplam 4 kapısı ve 12 burcu vardır. 
Bu burçlardan Alaburç yakın za
manda restore edilmiştir.

KELOSK/ DEYR ŞEBEK HARABELERİ» I

Birecik’in inceler Köyü yakınların
da bulunan Deyr Şebek, yöre halkı 
tarafından “Kalecik” anlamına ge
len “Keloşk” olarak bilinmektedir 
Roma Dönemine tarihlenen alanda 
iki yapı kalıntısı ve bir kaya mezar

lığı yer almaktadır. Alanda çevreyi 
gözetleyecek bir konumda İnşa 
edilmiş olan yapının “Keçiburcu” 
ve “Harapsor” kalıntıları gibi Roma 
Dönemi’ne ait bir karakol olduğu 
tahmin edilmektedir.



Kelaynaklar

Bir zamanlar şubat ayı ortasında Afrika 'dan dönmeye başladıklarında B irecik'te se
vinçle, davul, zurnayla karşılanan kelaynaklar baharın müjdecisi olarak görülürlerm iş. 
Çok eskiler "kelaynak sürüleri nedeniyle gökyüzü kararırdı" diye anlatır bu kuşları. 
Kelaynaklar yazları Birecik ve civarında, kışları Etiyopya'da geçiren bir kuş türüdür. 
Kelaynakların ilkbaharda Birecîk’e gelme sebebi eş bulmak, Fırat Vadisi’nin güvenli, 
dik yamaçlarına yuva yapmak, Fırat’ ın bereketi ile de yavrularını besleyip büyütmek. 
Fakat artık hep B irecik’teler. Çünkü başlarına çok büyük bir felaket geldi.
Kelaynaklar nesli tükenm ek üzere olan bir kuş türü. 1 9 3 0 ’lu yıllarda bölgede yak
laşık 30 00  birey kadar olduğu düşünülüyor. Kelaynaklar, Fırat Vadisi boyunca Fırat 
Nehri’nin getirm iş olduğu alüvyonla kaplı alanlarda beslenirler. 1 9 5 0 ’li yıllarda Su
riye'den gelen bir çekirge istilası ile mücadele etm ek üzere bölgede yoğun tarımsal 
ilaç kullanılır. Kullanılan ilacın türü bugün kullanılması yasak olan DDT'dir. Tarlalara, 
ovalara, nehirlere, sazlıklara bu zehirli ilaç uçaklarla püskürtülür. Çekirgeler yok edilir. 
Ama çekirgelerle beslenen kelaynaklar gibi nice başka canlı da. 1 9 70 'li yıllara ge
lindiğinde Birecik'te kalan kelaynak sayısı 1 1 'e  kadar düşer, Doğa Koruma ve Milli 
Parklar Genel Müdürlüğü ve kelaynakları korum ak için 1975 yılında kurulan Türki
ye’nin ilk doğa koruma konusunda çalışan sivil toplum örgütü Doğal Hayatı Koruma 
Derneği el ele verirler, Bir korum a ve üretim  programı başlatırlar. Sadece 11 adet 
kalan kelaynakların kışın Etiyopya’ya göç etmeleri engellenir. Çünkü göç yolu çeşit
li tehlikelerle doludur. Sonbahar geldiğinde kelaynaklar kafeslere alınmaya ve elle 
beslenmeye başlanır. Artık onlar yarı vahşi kuşlardır, ilkbahar geldiğinde ise yeniden 
özgürlüklerine kavuşmaya, eş bulmaya, Fırat Nehri kenarında yuvalarını yapmaya ve 
yavru büyütmeye başlarlar. Program başarılı olur. 20 17  itibariyle Birecik Kelaynak 
Üretme istasyonu'nda bulunan kelaynak sayısı 250 civarı. 2011 yılında 6 kelaynağa 
uydu vericisi takıldı ve göç etmelerine izin verildi. Amaç hala göç edip edemediklerini 
anlamaktı. 3 tanesi göç yolunda elektrik tellerine çarparak öldü. Doğaya salınan bu 6 
kelaynaktan kalan üçü kışlama alanları olan Etiyopya'ya varmayı başardılar.
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Birecik’te
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Kelaynak motifli hediyelikler
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HALFETİ
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ESKİ HALFETİ

Fırat Nehri’nin doğu kıyısına kurul
muş tarihi yerleşim, doğudaki tepe
lerden nehrin (artık gölün) kenarına 
doğru yamaçlara teraslar halinde 
kurulmuş olup yeşillikler içinde ti
pik bir Osmanlı kentidir. Halfeti, 
Osmanlı Dönemi’nde Urumgala /  
Rumkale kazasının merkezi olmuş
tur. Kaderi 2000 yılında tamamen 
değişmiştir. Birecik Barajı’nın ya
pılması ile birlikte kentin yarısından 
fazlası baraj gölünün suları altında 
kalmıştır.

Halfeti’ye varınca sizi ilk karşılayan 
Fırat Kanyonu'na inerken gördü
ğünüz muhteşem Fırat ve Halfeti 
manzarasıdır. Antik dönemde Fı
rat Nehri’nde, karşıya Zeugma ve 
Samsat’tan geçilirmiş, sonraları ise 
bu geçiş noktaları Halfeti, Rumkale 
ve Birecik’e kaymıştır. Yazılı kay
naklara göre bölgenin en eski adı 
Şitamrat’tır. Asur Kralı III. Salma- 
nassar M.Ö. 855’te burayı fethet
miş, Yunanlar gelince adını Urima, 
Süryaniler ise Kal’a Rhomeyta’ya 
dönüştürmüştür. BizanslIlar Roma- 
ion Koyla, Araplar Kal’at-üi Rum 
demişlerdir. Türkler geldikten son
ra ise Halfeti’yi Rumkale’den gelip 
yerleşen Halvetilerin kurduğu söy
lenir. Kentin bugünkü adı Halfeti 
buradan geliyor olmalıdır.

Halfeti, Fırat Nehri boyunca yürü
yüş yapmak ve fotoğraf çekmek 
için ideal bir yerdir. Kentin kuzeyin
deki mahalleye geçmek üzere bir 
de asma köprü mevcuttur. Mikro 
ikliminden ve toprak kalitesinden 
dolayı Güneydoğu Bölgesi’nin 
en verimli fıstık, zeytin, nar, incir, 
erik ve üzüm bağları Halfeti’dedir. 
Kentin kuzeydoğusunda yaklaşık 
3 kilometrelik bir alanı kaplayan, 
Halfeti’nin içme suyunun geldiği 
Değirmen Deresi bölgesi önemli bir 
doğa yürüyüş rotasıdır. Temelleri 
ve zemini bugün göl suları altında 
kalan, 1844’te inşa edilen Merkez 
Camii ise fotoğraf çekmek için ide
al bir alandır. Son yıllarda sular al
tında kalmış Halfeti’ye profesyonel 
tüplü dalışlar da gerçekleştirilmek- 
tedir. Halfeti aynı zamanda bir Citta 
Slovv (Sakin Şehir) kenttir.
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HALFETİ EVLERİ

Halfeti kent merkezinde sizi tari
hi Halfeti evleri, daracık sokakları, 
muhteşem bir Fırat manzarası ve 
Fırat Nehri üzerinde sayısız yüzer 
restoran karşılar. Bugün butik otel 
olarak hizmet veren ve yaklaşık 
130 yıllık Kanneci Konağı Halfeti 
evlerinin en güzel örneklerinden 
biridir. Bu ev dünyaca ünlü gitar 
virtüözlerimizden Ahmet Kanneci

ve ailesine aittir. Halfeti evlerine di
ğer bir güzel örnek Bey Konağı’dır. 
Konağın batı cephesi Fırat Nehri’ne 
(göle) bakmaktadır. Merkez cami
sine yaklaşık 150 metre uzaklıkta 
olan iki katlı konak bugün metruk 
bir haldedir. Kitabesine göre 1910- 
1912 yılları arasında Bekir Bey ta
rafından yaptırılmıştır.



Karagül

Karagül, dünyada sadece Halfeti’de yetişen bir gül çeşididir. Bu sıra dışı rengi al
masını Halfeti ve çevresinde bulunan m ikro iklime ve Fırat Nehri’nin oluşturduğu 
yeraltı sularındaki pH değerlerine borçludur. 20 00  yılında Halfeti'n in büyük bir kısmı 
Birecik Barajı Gölü’nün suları altında kaldı. Bu nedenle kent boşaltıldı. Vadinin dı
şında, yaklaşık 10 kilometre içeride, Karaotlak Köyü civarında Yeni Halfeti kuruldu. 
Buraya yerleşen ve gül fidelerini yanlarında götüren Haifetililer güllerinin siyah aç
madığını gördüler. Halfeti’nin karagülü Halfeti dışında diğer bütün güller gibi kırmızı 
açıyor. Halfeti'de ise gonca gül iken siyah renkte olan gül, açınca aşırı koyu bordo 
bir renk alıyor. Ağacı diğer gül türlerine göre çalı boyutlarında ve oldukça bodurdur. 
Gül çalısının boyu 1 -1 ,5  metreyi, gövdesinin kalınlığı 6 -7  santimetreyi geçmez. Ka
ragül kokulu bir güldür, ilkbahar ve sonbahar aylarında çiçek açar. Karagülün mistik 
güzelliğinden esinlenen ünlü İngiliz markası Penhaligon bugün “Halfeti" markasıyla 
bir parfüm üretmektedir. Karagül, yöresel kültürde gizem, um ut ve tutkunun yanında, 
matem ve kötü haber anlamına da gelir.
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FIRAT NEHRİ’NDE TEKNE TURU

Halfeti’ye gelince olmazsa olmaz
lardan biri Fırat Nehri üzerinde 
tekne turu yapmaktır. Bu tekne 
turları esnasında güneyde Çekem 
Mahallesi’ne, kuzeyde ise Fırat 
Nehri’nin doğal yaşam ve tarih ko

kan kanyonları arasında Rumkale 
ve batık köy Savaşan’a gidilir. Bu 
turlar yaklaşık 1 saat sürer. Halfeti 
marinadan küçüklü büyüklü sayısız 
tekne bu hizmeti vermektedir.



RUMKALE

Rumkale’nin en etkileyici tarafı 
kurulmuş olduğu muhteşem ko
numudur. Merzimen Çayı’nın Fırat 
Nehri ile birleştiği yamaca, adeta 
bir kartal yuvası gibi kondurulmuş- 
tur. Üçgen bir şekle sahip Rumka
le’nin iki tarafı derin uçurumlarla 
çevrilidir. Uçurumlarla yetinilmemiş 
ve kayaların üzerine de yüksek du
varlar inşa edilmiştir. Karayla bağlı 
üçüncü kısmında ise 120 m x 230 
m boyutlarında dev bir hendek yer 
alır.

Kale, içerisinde büyük bir şehir 
barındırır. Şehrin içindeki en meş
hur yapılar Aziz Nerses Kilisesi ve 
Barşavma Manastırı’dır. Son yıllar
da Rumkale’deki birçok ev restore 
edilmiştir. Öte yandan iç kaleden

nehir seviyesine kadar inilebilecek 
merdivenli bir sarnıç /  kuyu mev
cuttur. Bu kuyunun derinliği yak
laşık 100 metredir. Rumkale res
torasyonlar ve onarımlar nedeniyle 
ziyarete kapalıdır. Yakın zamanda 
açılması beklenmektedir.

Rumkale, Hristiyanlık ve Ermeni 
tarihi açısından çok önemli bir mer
kezdir. Hz. İsa’nın havarilerinden 
olan Aziz lonannes’in incil’in bir 
nüshasını burada yazdığı ve müs
veddelerini burada sakladığı rivayet 
edilir. Hristiyanlar için kutsal kabul 
edilen ve sıkça ziyaret edilen bir 
alandır. Öte yandan Rumkale 12. 
yüzyılda Ermeni Piskoposluğunun 
merkezi olmuştur.
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SAVASAN KÖYÜ5

Burası Halfeti ve Rumkale tanıtım
larında fotoğrafları sıkça kullanılan, 
yarısı sular altında kalmış o meşhur 
minarenin bulunduğu köydür. Eski 
karayolu tamamen baraj gölü altın
da kaldığı için bugün köye ulaşım 
sadece teknelerle mümkündür. Bu 
yüzden köy terk edilmiştir. Köyün

göl kenarında kalan evleri tekne 
turu yapan turistlerin uğradığı çay 
bahçeleridir. Köyün içinde kesme 
taşlardan yapılmış ve bugün terk 
edilmiş evler gezilebilmektedir. Kö
yün karşı kıyısında, göl kenarında 
kalmış bir kaya kilise ve önünde bir 
çay bahçesi mevcuttur.

NORHUT KİLİSESİ

Özellikle fotoğrafçıların ilgisini çe
kebilecek güzel bir kilisedir. Hal
feti’nin Gürkuyu (Norhut) köyünde 
bulunur. 3 nefli bazilika planlı kilise

5. yüzyıl Bizans Dönemi’ne tarihle 
nir. Kilisenin önemli bir bölümü gü 
nümüze kadar gelebilmiştir.



Rumkale Piskoposluğu

Ermeni K ilisesi'nin en üst ruhani reisine “gatogikos" denir. Yunanca “katholikos”, 
yani "evrensel” anlamına gelir. Ermeni Kilisesi’nin ilk  gatogikosu 314 yılında takdis 
edilen Aziz Krikor’dur. Gatogikosluk sadece dini bir liderlik makamı olmamış, asır
larca Ermeni halkının siyasi önderliğini de yapmıştır. 10. yüzyıla gelindiğinde bu ev
rensellik makamı bölünmüş ve ayrılıklar başlamış. Kars'ta Ani'de, Van'da Akdamar 
Adası’nda, Gaziantep yakınlarında Dülük’te, Çukurova bölgesinde Sam antı'da rakip 
evrensellik iddiaları türem iş, faka t 1203 senesinde hepsi bir araya gelip Rumka
le piskoposluğunun gatogikosluğunu ve liderliğini tanımıştır. 1293 yılında Rumkale 
M emluklerce işgal edilince buradaki piskoposluk Adana - Kozan’daki Sis Piskopos
luğuma taşınmıştır. 1 4 4 1 ’de toplanan bir konsül kararıyla Adana Sis (Kozan)’te bu
lunan piskoposluk merkezi bugünkü Ermenistan Cumhuriyeti sınırları içinde yer alan 
Vagarşabad (Echimadzin)'a nakledilm iş. Fakat Adana Kozan'da bir hizip grup kalmış 
ve Sis gatogikosunu tanımaya devam etmiş. 1915  yılına kadar var olan Sis gatoki- 
kosluğu bugün artık Lübnan’daki Antelias kasabasında bulunur.
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Kargılı

Şanlıurfa 
Ayçiçeği Bahçeleri

O rtatepe

Koçveren
Maşu

G özenek Türkm enören
İncirli

Şanlıurfa 
Fıstık Bahçeleri

10 km

1 Atatürk Barajı

2 Seyir Terası

3 Atatürk Baraj Gölü



4 Fırat - Bozova Şelalesi

5 Yaylak Roma Dönemi Nekropol Alanı

6 Çatak Mesire Alanı



Bozova ilçesinin Büyükhan Kö- 
yü’nde bulunan Çarmelik Kervan
sarayının kim tarafından yaptırıldığı 
bilinmemektedir. Fakat plan ve inşa 
tarzına bakılarak kervansarayın Os
manlI Dönemi’nde yapılmış olduğu 
söylenebilir. Evliya Çelebi seyahat
namesinde Suruç’tan yola- çıkıp 
batıya doğru 2 saat yol kat ettikten 
sonra bu kervansaraya vardığını ve 
kervansarayın dört (çar) hükümdar 
(melik) tarafından yaptırıldığı için bu 
ismi aldığını yazar. Restore edilen 
kervansaray bugün yeniden turiz
me kazandırılmıştır.
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ATATÜRK BARAJI SEYİR TERASI
 .

Yapımı 1992 yılında tamamlanan 
Atatürk Barajı, Fırat Nehri üzerinde 
yapılmış en büyük barajdır. Göv
de dolgusu bakımından dünyanın 
altıncı, Türkiye’nin ise en büyük 
barajıdır. Atatürk Barajı'nın inşası 
ile hem elektrik üretimi yapılmakta 
hem de Harran Ovası’nda bulunan 
geniş tarım arazileri sulanmaktadır.

Şanlıurfa - Adıyaman karayolu üze

rinde bulunan Atatürk Barajı Seyir 
Terası barajın gövdesini, baraj gö
lünü ve Fırat Nehri’ni gören hâkim 
bir tepede, nehrin doğu yakasında 
bulunur. Üzerinde bir kafeterya
nın da bulunduğu teras fotoğraf 
çekmek ve yol üzerinde bir mola 
vermek için ideal bir noktadadır. 
Terasta Atatürk Barajı yapımı es
nasında iş kazalarında ölen 28 işçi 
için dikilmiş bir de anıt mevcuttur.

\



Fıstık? Urfa’nın mı Antep’in mi?

Fıstık (Pistacia vera), tüm  Güneydoğu Anadolu Bölgesi'nin çok kıymetli bir lezzetidir. 
Kurak iklim  ve yarı çöl yaşam alanlarının meyvesi olan fıstık Gaziantep, Şanlıurfa, 
Mardin ve S iirt illerinin tamam ında bol m iktarda yetiştirilir. Özünde fıstık bir tü r me- 
nengiçtir. insanoğlu binlerce yıl boyunca menengici kültüre alınış, seçmiş, en iyileri 
birbirleri ile eşleştirm iş ve bugün yediğim iz lezzetli fıstığı b ir tür genetik mühendisliği 
yaparak elde etmiştir. Fıstığın yabanisine bölgede bittim  denir. Bittim, bugün en çok 
geleneksel sabun yapımında kullanılır. Besleyicilik açısından 100 gr fıstık 100 gr 
dana etinden daha kıymetlidir.
Fıstığın bugün en çok yetiştirildiği il Şanlıurfa’dır. Bütün Halfeti, B irecik ve Bozova 
ilçeleri uçsuz bucaksız fıstık bahçeleri ile doludur ve halkın temel geçim kaynakla
rından biri fıstık tarımıdır. Tiirkçede yerfıstığı için de aynı kelime kullanılır. Bu nedenle 
bu fıstığı yerfıstığından ayırmak için Aııtep fıstığı veya Şam fıstığı adlandırılmaları 
kullanılır. Bu fıstığa Antep fıstığı denmesinin temel sebebi bu ürünün ilk kez Gazi
antep'te kurulan fabrikalarda işlenmesi ve Türkiye’ye buradan dağıtılmasından kay
naklanmaktadır. Şanlıurfa'da temm uz ayından ekim ayına kadar fıstık hasadı yapılır. 
Taze, kuru, tuzlu, tuzsuz şekilde tüketilen fıstık Şanlıurfa'da ayrılırken sevdiklerinize 
götürebileceğiniz güzel bir hediyedir.
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ÇATAK

Bozova ilçesi sınırları içinde Atatürk 
Baraj Gölü kenarında sosyal tesis
lerin bulunduğu orman içi bir din
lenme yeridir. Yazın genelde yöre 
halkı burayı piknik ve yüzme amaçlı

ziyaret eder. Bir dönem su sporları 
merkezi olarak da kullanılan alan 
özellikle yaz aylarında Şanlıurfalıla- 
rın uğrak yerlerinden biridir.

KANTARA HARABELERİ

Hilvan’ın batısında merkeze yak
laşık 3-4 km uzaklıkta çok eski 
bir yerleşim yeridir. Rivayete göre 
Hilvan’ın eski yerleşim yeri bura
sıymış. Eskiden insanlar gelip bu
radan killi toprak götürürlermiş. Şu 
an ise mezarlık ve harabe halinde 
bir yerdir. Geceleri bu bölgeden 
geçenler çeşitli hayaletler görürler
miş. Bu hayaletler bazen 8-10 yaş

larında çıplak erkek çocuğu, bazen 
başıboş dolaşan bir oğlak, bazen 
bir domuz, bazen de bir boğa 
olurmuş. Hatta bazen yılan şek
linde insanlara da rastlanıyormuş. 
Bu hayaletlerin insanlara oradan 
geçmemelerini söyledikleri rivayet 
edilir. Bugün bile yöre halkı mecbur 
kalmadıkça Kantara’dan geçme
meye çalışır.



CEYLANPINAR



Ceylanpınar, Şanlıurfa il merkezinin 
140 km güneydoğusunda bulunur, 
ilçede devasa bir tarımsal üretim 
mevcuttur. Ceylanpınar'da bulunan 
Tarım işletmesi Müdürlüğü’ne ait 
1.635.928 dekar tarım arazisi dün
yanın en büyük çiftliklerinden birini 
teşkil eder. Osmanlı Dönemi’nde at 
yetiştirmek için kurulan bu çiftlikler, 
Cumhuriyet’in kurulmasını takiben 
1943 yılında halkın ve ordunun 
buğday ihtiyacının karşılanması için 
üretim yapmıştır. 1950 yılına gelin
diğinde devlet üretme çiftliklerine 
dönüştürülmüştür.

Bu çiftlikler tarımsal üretimin yanın
da ceylan üretme istasyonları ile de 
meşhurdur. Urfa türkülerine konu 
olan ve zamanında Urfa dağların
da sürüler halinde gezen ceylanlar 
günümüzde vahşi doğada hemen 
hemen hiç kalmamıştır. Kızılkuyu 
Yaban Hayatı Koruma Sahası’n- 
da yaklaşık 15 kadar ceylan halen 
vahşi olarak yaşamlarını sürdür
mektedir. Ceylanlar çok hızlı koşa- 
bilen, genellikle 60-90 cm boyların
da, boynuzları yay biçiminde olan 
çift tırnaklı hayvanlardır. Susuzlu
ğa ve yaz güneşinin dayanılmaz 
sıcağına karşı dayanıklıdırlar. Bu 
ceylanların yüzlercesi Ceylanpınar 
Devlet Üretme Çiftliği’nin üretme 
istasyonu içinde yarı vahşi bir şekil
de görülebilirler.



Çiğköfte

Şüphesiz ki ç iğköfte Şanlıurfa'nın en önemli yemeklerinden biridir. Son yıllarda popü
ler kültür nedeniyle etsiz yapıldığına dair bir kanı oluşmuş olsa da çiğköftenin orijinali 
etle yapılır ve yapımında Urfa ite özdeşleşmiş isot biberi bolca kullanılır. Çiğköfte, 
Urfa'da sıra gecelerinin, özel toplantıların ve eğlencelerin vazgeçilmez yemeğidir. 
Çiğköftenin daha ekonom ik olmasını isteyen Urfalılar yumurtalı da yaparlar. Çiğköfte- 
ye et yerine sahanda kavrulmuş yum urta konur. Bu köfteye de yumurtalı köfte denir. 
Söylenceye göre çiğköftenin geçm işi Hz. İbrahim zamanına kadar gidiyor. Kral Nem- 
rııd, Hz. İbrahim 'i ateşe atm ak için kent ve çevresindeki bütün odunları toplatınca 
Urfa halkının yemek pişirecek odunu bile kalmamış. O günlerde bir avcı avladığı cey
lanla eve gelm iş. Hiç odunu olmayan karısını b ir telaş almış, ceylanı nasıl pişireceğini 
bilememiş. Fakat hemen bir çözüm üretm iş. Ceylanın budundan b ir m iktar yağsız et 
çıkarmış, bunu bir taşla döverek kıyma haline getirm iş. Daha sonra bulgur ve isotla 
(pul biber) karıştırarak yoğurmaya başlamış, içine yeşil soğan ve maydanoz eklemiş. 
Böylece Urfa'nın o meşhur çiğköftesi ortaya çıkmış.
Yeni kıta Amerika'nın keşfi ile eski dünyaya gelm iş ve son 500 yıldır sofralarımıza 
girm iş pul biberin Urfa’da o zaman nasıl bulunduğu sorusunu akla getirse de oldukça 
güzel b ir ç iğköfte söylencesidir bu.





SİVEREK
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Siverek, coğrafi konumu nedeniyle 
Şanlıurfa ve Diyarbakır kültürlerini 
bünyesinde barındıran bir kenttir. 
Şanlıurfa’ya 96, Diyarbakır’a 85 km 
mesafededir. Siverek’te Şanlıurfa 
ovası artık yükselmeye ve dağ sil
sileleri oluşmaya başlar. Bölgenin 
en tipik coğrafi şekli sönmüş bir 
volkan olan ve 1938 metre yüksek
liğindeki Karacadağ’dır.

Siverek’in ünlü olduğu diğer bir 
konu meşhur Siverek tavası yeme

ğidir. Kuzu eti kıyması, çeşitli seb
zeler ve baharatlarla hazırlanan ve 
odun fırınında pişirilen bu özel tat 
kesinlikle denenmelidir. Öte yan
dan Karacadağ yaylalarında ya
yılan koyunların sütünden yapılan 
Siverek peyniri de en az tavası ka
dar ünlüdür. Burma, basma, çubuk 
ve Karacadağ olmak üzere 4 farklı 
peynir çeşidi üretilir. Karacadağ 
peyniri diğerlerine göre biraz daha 
yağlı ve daha lezzetlidir.

SİVEREK KENT MÜZESİ VE HANLAR

ilçe merkezinde görülmeye değer 
tarihi yapılar arasında Siverek Ka
lesi, Eski Hükümet Konağı, Gazi 
Paşa ilkokulu, Ulu Camii, Cudi 
Paşa (Osmanpaşa) Hanı, Gümrük 
Han, Cıncıklar Hamamı ve Terzi
ler Evi bulunur. Han ve konakların 
çoğu 19. yüzyıl sonları ile 20. yüz
yıl başlarında kamu binaları olarak

yapılmış olup, bugün çoğu restore 
edilmiştir. Restoran, kafe, kütüpha
ne ve kültür merkezi olarak hizmet 
vermektedirler.

Kentin önemli tarihi yapılarından 
olan Gümrük Han’ın kent müzesi 
olarak kullanılması çalışmaları de
vam etmektedir.



Buğdayın Anavatanı Karacadağ

Buğday, toplumsal, ekonomik, kültürel, tarihi ve hatta arkeolojik değerler taşıyan en 
eski tarım bitkisidir. Yaklaşık 10 bin yıldır Anadolu topraklarında yapılan buğday ta 
rımı, avcı-toplayıcı insan topluluklarının yerleşik hayata geçmelerinde, güçlenip ço
ğalmalarında ve küçük yerleşim alanlarının büyük kentlere dönüşmelerinde, kısacası 
Anadolu'nun uygarlık tarihinde çok önemli b ir rol oynamıştır.
A rkeo-botanik araştırmalar, tarımın ilk kez bugünkü Türkiye’nin güneydoğu bölgesini 
de içine alan ve “Bereketli Hilal" adıyla bilinen bölgede başladığını ortaya koymuştur. 
En eski tarım ürünleri Einkorn buğdayı, Emmen buğdayı, arpa, m ercim ek bezelye gibi 
bakliyat ürünleri ve ketendir. Modern DNA parmak izi çalışmalarına dayanan çok güç
lü verilere göre, ilk  buğday günümüzden yaklaşık 10 bin yıl önce ilk  kez Şanlıurfa’da 
Karacadağ yakınlarında kültüre alınmıştır.
Karacadağ eteklerinde yabani kavılca (einkom-Triticum monococcum subsp. boeo- 
ticum) buğdayının bütün tarıma alınmış einkorn buğdaylarının atası olduğu, A lm an
ya'nın Max Planck Enstitüsü'nde yapılan DNA incelemeleri sonucunda saptanmış ve 
makarnalık buğdayın atalarının yaban siyez ve yaban emmer buğdaylarının da bu 
dağda yetiştiği anlaşılmıştır.
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KARACADAĞ

Siverek’in en cazip noktası Gü
neydoğu Anadolu Bölgesi’nin en 
yüksek noktası olan Karacadağ’dır 
(1938 m.). Karacadağ sönmüş bir 
volkandır. Aktifken püskürttüğü 
lavlar Şanlıurfa ve Diyarbakır ara
sındaki bölgeyi doldurmuş, bura
lardaki siyah bazalt kayaların oluş
masına neden olmuştur. Bu bazalt 
taşlar Şanlıurfa, Diyarbakır ve Si
verek’te sayısız tarihi binada yapı 
malzemesi olarak kullanılmıştır.

Karacadağ, coğrafi yapısı, yaz ay
larındaki yayla özelliği ve göçer kül
türü, buz gibi kaynak suları, bugün 
ekmeklerimizin yapıldığı buğdayın 
atası siyez buğdayının anavatanı, 
Güneydoğu Anadolu’nun tek ka
yak merkezi olması gibi özellikleri 
ile çok önemli bir cazibe merkezi
dir. Yüksekliği nedeniyle önemli bi
yolojik çeşitliliğe de sahip olan Ka

racadağ yaklaşık 600 bitki türü ile 
Önemli Bitki Alanı (ÖBA) statüsün
dedir. Bozkır ötleğeni (Sylvia cons- 
picillata) türü kuşunun Türkiye'de 
ürediği ender noktalardan biri yine 
Karacadağ’dır.

Karacadağ, Türkiye’de çok sınır
lı alanlarda kalmış göçer kültürün 
halen görülebileceği bir alandır. Bu 
göçerler yaz aylarında, ovada ot 
kalmayınca ve sıcaklar artınca sü
rülerini daha serin ve ot yönünden 
daha zengin Karacadağ’a götürür
ler. Karacadağ göçerleri genelde 
Türkmendirler. Kejan ve Türkan 
(Tırkan) aşiretleri yaz boyu Karaca- 
dağ’da çadırlarını kurup, sürülerini 
otlatırlar. Develeri, kıl çadırları, bu 
çadırların içindeki kilimleri, keçe
leri ve rengarenk, giysileri oldukça 
ilginçtir.
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KARACADAĞ KAYAK MERKEZİ

Karacadağ Kayak Merkezi Şan
lıurfa il merkezine yaklaşık 150 
km uzaklıkta bulunan Güneydoğu 
Anadolu Bölgesi’nin ilk ve tek ka
yak merkezidir. 1999 yılında açılan 
kayak merkezi 2012’de yapılan ek 
tesislerle her kış hizmet vermeye

devam etmektedir. Yaklaşık 600 
metrelik piste ve telesiyeje sahip 
kayak merkezi özellikle ocak, şubat 
ve mart aylarında kar tutmaktadır. 
Tesiste kafe, restoran hizmetlerinin 
yanında kayak ekipmanı kiralama 
hizmeti de verilmektedir.



Karacadağ Pirinci

Karacadağ eteklerinde yetişen Karacadağ pirinci hem yüksek kalitesi hem de besin 
değerlerinden dolayından dünyanın en iyi p irinç türleri arasında gösterilir. Coğrafi 
işaret alınması için çalışmaları yapılan Karacadağ pirincin in yetiştirildiği topraklarda 
bol m iktarda mineral mevcuttur. Sönmüş bir volkan olan Karacadağ’ın özel toprak 
yapısı ve sulama suyuna uyum gösterm iş olması bu çe ltik  ürününü diğer pirinç tü r
lerinden ayırır.
Karacadağ çeltiğinin dış görünümü yönünden en d ikkat çekici yönü ise bu çeltiğin 
saman sarısı ile açık kahve tonlarında olmasıdır. Özellikle protein, vitam in ve enzim 
yönünden Karacadağ pirinci diğer pirinçlere göre daha zengindir. Tane bünyesindeki 
yüksek protein ve yüksek nişasta ürünü bu pirinci lezzetli kılmaktadır. Bu çeltik  pişme 
esnasında içerdiği uçucu yağ asitleri nedeniyle de arom atik özellikler taşır. Piyasada 
satılan ıslah çeşitleri pişme sonrasında kokusuz ya da pirince özgü samanımsı bir 
kokuya sahipken Karacadağ pirinci nane, kekik karışımı kendine özgü hoş bir koku 
verir.
Kültür çeltikleri genelde 15 derece üzerindeki sıcaklıklara sahip sulama suyu ile ye
tiştirilir. Oysa, Karacadağ çeltiği kış mevsim inde yağan karların erimesiyle derelerde 
5 -1 0  derece arasında akan serin kar sularıyla yetişmektedir. Yörenin toprak yapısı 
ve yetiştirilm e şekli nedeniyle Karacadağ pirinci diğer çeltik çeşitlerinden farklılık 
gösterir.
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TAKORAN VADİSİ

Son yıllarda Şanlıurfa’nın doğa 
yürüyüşü ve nehir turizmi konula
rında parlayan yeni yıldızı Takoran 
Vadisi’dir. Zengin bitki örtüsünün 
yanı sıra derin kanyonları, şelalesi, 
değirmeni, kaya mezarları, tarihi 
yapıları ve eşsiz manzaraları mev
cuttur. Siverek’in Baki Köyü’nden 
başlayan vadi Adıyaman’ın Gerger 
ilçesine kadar 40 km boyunca de
vam eder.

Takoran Vadisi boyunca dolaşan 
gezinti teknelerine Baki Köyü’n
den binebilir veya vadi boyunca 
doğa yürüyüşü yapabilirsiniz. Fırat 
Nehri’nin birçok rengini keşfede
bileceğiniz Takoran Vadisi fotoğraf 
meraklıları için ideal bir bölgedir. 
Yaz ayları çok sıcak olacağından 
en ideal ziyaret zamanı ilkbahar ve 
sonbahar aylarıdır.



VİRaHŞEHİR



Tarih boyunca Telia, Konstantina, 
Tell-Muzin, Tell-Mavzen ve Ören Şehir 
olarak adlandırılan Viranşehir, Şanlıurfa 
- Mardin karayolunun 92. kilometresin
de yer alır. "Teli” Arapça “tepe” anlamı
na gelir.

TELLA MARTYRİONU (DİKMELER)

Şanlıurfa’nın Hristiyanlık Dönemi 
eserlerine dair en önemli yapıların- 
dandır. Sekizgen planlı yapının 4. 
veya 5. yüzyılda bir azizin anısına 
martyrion, yani şehitlik olarak inşa 
edildiği tahmin edilmektedir Tama
mı 8 adet olmasına rağmen, bugün 
sadece bir tanesi ayakta kalabil
miştir. 19. yüzyıl sonu ile 20. yüz
yıl başlarında çekilen fotoğraflarda 
dikmelerden altısının ayakta olduğu 
görülmektedir.



İBRAHİM PASA KONAĞII

Konak, Milli Aşiret Reisi ve Ha- 
midiye Alayları Komutanı İbrahim 
Paşa tarafından 1905-1907 yılları 
arasında yaptırılmıştır. Paşa Konağı 
ve Paşalar Okulu olarak da bilinen 
tarihi bina çok uzun yıllar eğitim

amaçlı kullanılmıştır. 1970’li yıllar
dan sonra kaderine terk edilen yapı 
2005 yılında yeniden restore edil
miştir. Bu görkemli taş yapı bugün 
Viranşehir ilçe Kütüphanesi olarak 
hizmet vermektedir.

EYYUBNEBİKÖYÜ

Şanlıurfa’nın inanç turizmi açısın
dan en önemli ziyaret noktaların
dan biri Eyyubnebi Köyü’dür. Şan
lıurfa’ya yaklaşık 100, Viranşehir 
ilçe merkezine 20 km uzaklıkta, 
Viranşehir’in kuzeybatısında bulu
nur. Köyde Eyyub Peygamberin 
eşi Rahime’nin ve Elyesa Peygam
berin türbeleri mevcuttur. Efsane
ye göre Hz. Elyesa Peygamberin 
güneşlenirken sırtını dayadığı taşın 
burada olduğuna inanılır. Bu büyük 
bazalt taş “Sabır Taşı’’ olarak bili
nir ve Müslümanlarca kutsal kabul

edilir.

Bu köyün en azından 400 yıldır 
Eyyubnebi adıyla anıldığı Osmanlı 
Dönemi ’nden kalan vakfiyesinden 
anlaşılmaktadır. Bağdat seferi es
nasında köye uğrayarak türbeleri 
ziyaret eden Osmanlı Padişahı IV. 
Murat çevredeki 17 köyün gelirini 
bu türbelerin bakımı için vakfet
miştir. Özellikle dini bayramlarda 
Şanlıurfa ve Türkiye’nin dört bir ya
nından gelen onbinlerce insan bu 
türbeleri ziyaret eder.



Ciğer kebap Sazan balığı

Patlıcan kebap 

Haşhaşlı kebap 

Siverek tava Firik pilavı

Frenkli (Domates) kebap

Kaçak çay Şabut balığı
—  A

Yağlı koyun sütünden 
yapılmış ayran



N em e  kauniz?
BAZİKİ OTEL

Yaylak Mah. Mahmut Yıldız Cad. No:68 Bozova / Şanlıurfa 
0 414 717 36 36 bazikiotel@hotmail.com www.bazildotel.com

HAŞAN ÇELEBİ OTEL
Camikebir Mah. Hürriyet Cad. 15. Sok. No:2 Siverek / Şanlıurfa 
0 414 553 00 13 info@celebiotel.com www.celebiotel.com

SİVEREK OTEL
Camikebir Mah. İnönü Bulvarı No:27 Siverek / Şanlıurfa 
O 414 552 32 32 siverekotel@hotmail.com
O 414 553 33 35 www.siverekotel.com

mailto:bazikiotel@hotmail.com
http://www.bazildotel.com
mailto:info@celebiotel.com
http://www.celebiotel.com
mailto:siverekotel@hotmail.com
http://www.siverekotel.com
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TURİZM DANIŞMA OFİSİ*
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Tourist
information

Şanlıurfa il merkezinde Balıklıgöl 
Kompleksi içinde bilgi ve çeşitli 
dokümanlar edinilebilecek bir tu 
rizm danışma ofisi bulunmaktadır. 
Şanlıurfa Arkeoloji ve Haleplibahçe

Mozaik Müzelerinin Danışma Ofis
leri, Şanlıurfa il Kültür ve Turizm 
Müdürlüğü Binası ve Kent Müze- 
si’nden de çeşitli bilgi, belge, harita 
ve dokümanlar temin edilebilir.
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Şanlıurfa’ya yapacağınız seyahati planlarken yazın, özellikle temmuz 
ve ağustos aylarında, sıcaklığın gün içinde 40-45 derecelere kadar 
çıkabileceğini göz önünde bulundurun. Şanlıurfa’yı ziyaret etmek için 
en uygun zamanlar ilkbahar ve sonbahar aylarıdır.
Ş a n lıu r fa ’d a  ilk b a h a r , y a z  v e  s o n b a h a r  a y la r ın d a  h a v a  s ıc a k -  
l ık lıia r ı T ü rk iy e  o r ta la m a la r ın  ü z e r in d e d ir .  Y a n ın ız d a  ra h a t , b o l 
v e  in c e  k ıy a fe t le r  b u lu n d u ru n . Y a n ın ız a  ş a p k a , g ü n e ş  g ö z lü ğ ü  
v e  n e m le n d ir ic i k re m  a lm a y ı u n u tm a y ın .
Cami, türbe gibi dini mekanları ziyaret ederken kılık kıyafetinizin uy
gun olduğundan emin olun. Kısa şort, etek vb. giysilerle bu gibi me
kanlara girmeyin. Görevli kişilerden ziyaret koşulları ile ilgili bilgi alın. 
Ş a n lıu r fa ’y ı z iy a re t in iz  e s n a s ın d a  d a h a  ç o k  ş iş e le n m iş  s u  iç 
m e y i te r c ih  e d in . B o l b o l s u  tü k e t in .
Eğer MÜZEKART’ınız var ise yanınızda getirmeyi unutma
yın. Kültür ve Turizm Bakanlığı’na ait müzeler ve ören yer
lerinde bu kartı kullanabilir ve ücretsiz giriş yapabilirsiniz.
S ıra  G e c e s i o rg a n iz a s y o n la r ın a  ta le p  y o ğ u n  o ld u ğ u  
iç in  ö n c e d e n  r e z e rv a s y o n  y a p t ırm a y ı u n u tm a y ın .

Eğer vejetaryen veya vegan iseniz Şanlıurfa’da menülerin hemen he
men hepsinin et ve et ürünleri içerdiğini göz önünde bulundurun. Ve- 
jerteryan veya vegan iseniz kebapların yanlarında gelen ve et ürünleri 
içermeyen salata, ezme, lebeni, bostana, patlıcan-biber közleme, 
bulgur/firik pilavı gibi yiyeceklerden sipariş edebilirsiniz. Ayrıca Ur
fa ’da sebze ve meyve her zaman doğal ve tazedir.

S e y a h a t in iz i p la n la rk e n  ilç e le re  to p lu  ta ş ım a  o la n a k la r ın ın  
k ıs ıt lı o ld u ğ u n u  v e  s e y a h a t  s ü re s in in  ta h m in  e d ile n d e n  d a h a  
fa z la  s ü re c e ğ in i g ö z  ö n ü n d e  b u lu n d u ru n .
Harran’dan sonra Tek Tek Dağları rotası boyunca alışveriş yapabile
ceğiniz herhangi bir yerin olmadığını göz önünde bulundurarak yola 
çıkın. Su ve yiyeceğinizi yanınıza alın.
R a m a z a n  a y ı b o y u n c a  b ir ç o k  r e s to ra n ın  g ü n  iç in d e  k a p a lı 
o la b ile c e ğ in i g ö z  ö n ü n d e  b u lu n d u ru n .

‘Ş a n lıu r fa ’nın En İy is i’ ; Oteller, Konukevi ve Restoranlar için 
kalitenin gelişimini destekleyen bir kalite geliştirme sürecidir. 
Programımız hakkında daha fazla detaya ve sertifika almaya 
hak kazanmış işletmelerin güncellenmiş listesine ulaşmak 
için w w w .vis itu rfa .com  adresini ziyaret edin.

http://www.visiturfa.com
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Şanlıurfa Müzik ve Mutfak Festivali
9

Her yıl mart ayı içinde Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi tara
fından gerçekleştirilen bir festivaldir. Şanlıurfa’nın özgün mü
zik kültürü ve zengin mutfağı ön plandadır. Festival boyunca 
konserler, sıra geceleri, müzik dinletileri, mutfak atölyeleri, 
çeşitli oturum ve paneller gerçekleştirilmektedir.

Turizm Haftası
Her yıl Nisan ayının 3. Haftası Şanlıurfa’da turizm haftası ola
rak kutlanmaktadır. Etkinlikler Şanlıurfa il Kültür ve Turizm 
Müdürlüğü binası ve bahçesi, Arkeoloji Müzesi ve şehirdeki 
çeşitli kültür merkezlerinde gerçekleştirilmektedir. Hafta bo
yunca yöresel Urfa yemeklerinin sunulduğu resepsiyonlar, 
konserler ve halk oyunu gösterileri yapılır.

Eyyubnebi Sabır Günü Etkinlikleri
Sabrın sultanı olarak bilinen Hz. Eyyub’un sabır yönünü ön 
plana çıkartarak Viranşehir ilçesine bağlı Eyyubnebi Köyü’n- 
de bir dizi etkinlikler gerçekleştirilir. Etkinlikler çerçevesinde 
yemekli organizasyonlar, şiir dinletileri, konserler icra edilir. 
Hz. Eyyub Sabır Ödülü de o yıl afet, savaş, trafik kazası, sağ
lık gibi nedenlerle yakınlarını kaybedip metanet göstermiş ki
şilere takdim edilir.

Halfeti Meyve Yemekleri Festivali
Halfeti, Fırat Nehri’nin getirdiği alüvyonlar ve sahip olduğu 
mikro klima nedeniyle eşsiz bir bitki örtüsüne sahiptir. Do- 
laysıyla Urfa Bölgesi’nde en çok meyve yetiştirilen bölgedir. 
Meyvelerin bu kadar bol, doğal ve lezzetli olması mutfağını 
da etkilemiştir. Meyvelerle yapılan bu yemekleri ve Halfeti’yi 
tanıtmak üzere her yıl mayıs ayı içinde Halfeti Meyve Yemek
leri Festivali yapılır. Festival kapsamında ulusal ve uluslararası 
sayısız gurme ve şef Halfeti’yi ziyaret eder. Meyveli Halfeti 
yemekleri mutfak atölyelerinde yapılır ve ziyaretçilere tattırılır. 
Yemek dışında ağaç dikim, trekking, konser ve film gösterimi 
faaliyetleri yürütülen festival iki gün boyunca devam eder.
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İsot Festivali
Adı Şanlıurfa ile özdeşleşen isot biberinin adını alan festival 
bir kültür etkinliğidir. Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi tarafın
dan düzenlenen festival isot hasadıyla başlar. Tarihi kent için
de yürüyüşler, konserler, fotoğraf sergileri, en iyi isot yarışma
sı, söyleşiler, çiğköfte yarışması festivalin başlıca faaliyetleri 
arasındadır. Festivalin sloganı “Acının En Tatlısıdır.

Her yıl isot hasadının yapıldığı eylül sonu ile ekim ayı başla
rında yapılır.

Göbekli Tepe Yarı Maratonu
Her yıl ekim ayı içinde dünyanın en eski anıtsal tapınak ya
pısı olan Göbekli Tepe kazıları adına yapılan maratondur. 
Yarı maraton ve 10 km koşusu olmak üzere iki kategoride 
koşular düzenlenir. Profesyonel ve amatör bütün sporcular 
bu koşuya katılabilir. Kent merkezinde başlayan koşu rota
sı Diyarbakır yolu boyunca devam eder. Daha detaylı bilgiye 
www.sanliurfayarimaraton.com adresinden ulaşabilirsiniz.

Haleplibahçe Mozaik Yarışması ve Çalıştayı
Haleplibahçe Mozaikleri dünya üzerinde örneği az görülen 
kültür-sanat zenginliğinin önemli öğeleridir. Bugüne kadar 
yapılmış arkeolojik çalışmalar ışığında Şanlıurfa mozaik tari
hi, Osrhoene Krallığı dönemine ait Süryani karakterli moza
ikler ile Doğu Roma İmparatorluğu dönemine ait Yunan Mi- 
tolojisi’nden esinlenilmiş örnekler ile tanımlanır. Haleplibahçe 
Mozaikleri teknik detaylarının yanı sıra, Troya Savaşı’nın ünlü 
kahramanı Akhilleus’un hayatı ve Savaşçı Amazon Kraliçeleri 
gibi tarih boyunca pek çok sanat eserine ilham kaynağı, oi- 
muş hikâyeleri anlatır. Bu tarihi mirastan yola çıkarak Şanlıur
fa ’nın sanatsal ve kültürel gelişimine katkı sağlamak amacıyla 
2017 yılında Şanlıurfa Mozaik Yarışması ve Çalıştayı organize 
edilmeye başlanmıştır. Yarışmaya ve çalıştaya yerli ve yaban
cı sayısız mozaik sanatçısı katılım göstermektedir. Çalıştay 
esnasında ise halka açık mozaik yapımı faaliyetleri yürütülür. 
Etkinlik, her iki yılda bir kasım ayında gerçekleştirilir.

http://www.sanliurfayarimaraton.com
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KOMŞU İLLERDE GEZİLECEK YERLER
9

GAZİANTEP

Şanlıurfa’nın batısında Türkiye’nin 
gastronomi merkezlerinden biri olan 
Gaziantep ili bulunur. Gaziantep, 
lezzetli yemeklerinin yanında tarihi 
çarşıları, hanları, hamamları, so
kakları ve dünyanın en büyük mo
zaik müzesi olan Zeugma Mozaik 
Müzesi ile ünlüdür. Fırat’ın hemen 
karşı kıyısında, Birecik’in kuzeybatı 
çaprazında meşhur Zeugma mo
zaiklerinin çıkarıldığı Zeugma (Bel- 
kıs) Ören Yeri mevcuttur. Yine Ga
ziantep şehir merkezine çok yakın

Doliche (Dülük) ile Fırat’ın batı kıyısı 
boyunca sıralanmış dolmenleri, 
Hitit yol anıtları, Roma anıt mezar
ları ve muhteşem Roma köprüleri 
oldukça ilgi çekicidir. Fırat kıyısın
da, Suriye sınırının sıfır noktasında 
bulunan Karkamış Antik Kenti ve 
İslahiye’de bulunan Tilmen Höyük 
ile Yesemek Heykel Atölyesi Hitit 
tarihine ve Anadolu arkeolojisine 
meraklı herkesin görmesi gereken 
çok önemli alanlardır.



Şanlıurfa’nın kuzeyinde Kommage- 
ne Uygarlığı’nın merkezi konumun
da olan Adıyaman İli bulunur. 1987 
yılından beri UNESCO Kültür Mirası 
olan Nemrut Dağı dünyanın en gü
zel güneş doğuş ve batışlarından 
birinin izlenebileceği yerlerden bi

ridir. Sesönk Harabeleri, Sofraz 
Tümülüsü, Eski Besni, Perre Antik 
Kenti, Karakuş Tümülüsü, Cendere 
Köprüsü, Arsemeia Ören Yeri, Ger
ger Kalesi tarih ve arkeoloji tutkun
larının kesinlikle görmesi gereken 
yerler arasındadır.
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DİYARBAKIR

226

Diyarbakır, bölgenin bir diğer 
önemli tarih, kültür ve gastronomi 
merkezidir. Şanlıurfa’nın kuzeydo
ğu komşusudur. Çin Seddi’nden 
sonra dünyanın en uzun sur du
varlarına sahip Diyarbakır Surları 
ve Hevsel Bahçeleri 2015 yılında 
UNESCO tarafından dünya kültür 
mirası ilan edilmiştir. Diyarbakır, 
surları ve Hevsel Bahçeleri, kale 
içinde bulunan tarihi hanları ve so
kakları, müzeleri, Dicle Nehri üze
rinde bulunan Ongözlü Köprüsü ile

tarih ve kültür meraklıları için başka 
bir cennettir. Tarih öncesi uygar
lıkların ve bu uygarlıkların evrimi
nin izini sürmek isteyenler Ergani 
yakınlarında bulunan Çayönü’nü, 
Asur İmparatorluğu’nun izlerini 
sürmek isteyenler Eğil’i ve Lice’de 
bulunan Birkleyn Suyu’nu ziyaret 
edebilirler. Orta Çağda bir Türk 
Beyliği olan Artuklu Beyliği’nin sa
natı ve mimarisinin meraklıları için 
de görülecek en iyi yer Diyarbakır 
ve çevresidir.
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MARDİN

Şanlıurfa’nın doğusunda adeta 
bir film setini andıran, tarihi kent 
merkezi, kiliseleri, camileri, çok 
kültürlü etnik yapısı, mimarisi ve 
elbette zengin mutfağı ile Mardin 
ili bulunur. Eski Mardin başlı başına 
bölgenin en önemli cazibe mer
kezlerinden bir tanesidir. Hristiyan 
Süryani inanç merkezlerinden olan 
Deyr-ül Zaferan ve Mor Gabriel 
Manastırları Mardin’de bulunan 
onlarca kiliseden sadece ikisidir. 
Selçuklular ve Artuklu Beyliği dö
nemlerine tarihlenen birçok cami 
ve külliye Anadolu’nun en eski is-

lami yapıları arasındadır. Dara Antik 
Kenti, Urfa Akademisi’nin çağdaşı 
Nisibis Akademisi’nin bulunduğu 
Nusaybin, Beyaz Su, Savur Çayı 
boyunca sıralanmış tarihi çamaşır
haneleri ve Hacı Abdullah Konağı 
ile ünlü, Nobel Ödülü sahibi bilim 
insanımız Aziz Sancar’ın memle
keti Savur, telkâri sanatının doruğa 
ulaştığı, Süryani şarapları ve kabur
ga dolmasıyla meşhur Midyat ilçesi 
Mardin’in ziyaret edilmesi gereken 
diğer önemli cazibe merkezleri ara
sındadır.
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Seyahat Rehberi

Kültürel ve Doğal Miras Kırılgandır

Şanlıurfa’nın sadece Türkiye için değil, bütün dünya için 
önemli bir yer olduğunu düşünüyoruz. Şanlıurfa binlerce yıl 
öncesine uzanan uygarlıkların şekillendirdiği dini ve geleneksel 
uygulamaların günüm üze kadar halen varlığını koruduğu 
bir yer. Tarihi, dini ve doğal zenginliklerle dolu Şanlıurfa’nın 
değerini bilmenizi, Şanlıurfa kültürüne saygı duymanızı ve 
Şanlıurfa’ya yapacağınız seyahatin tadını çıkarmanızı diliyoruz.

Ş A N L IU R F A "
ötesini

visiturfa.com
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Bu yayın Avrupa Birliği ve Türkiye Cumhuriyeti'nin mali desteğiyle üretilmiştir. Bu yayının içeriği 
sadece Project Group International liderliğindeki konsorsiyum sorumluluğunda olup, hiçbir 
şekilde Avrupa Birliği ve /  veya Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı'nın görüşlerini yansıttığı şeklinde 
yorumlanamaz.


